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Ştiaţi că nucul este una dintre puţinele plante cu 
instinct de ucigaş? Arborele a dezvoltat „arme 
chimice” pentru a‑şi asasina încă „din faşă” con‑

curenţa din lumea vegetală. El, nucul (Juglans regia), 
conţine în scoarţă şi în frunze un fel de erbicid bio  ‑ 
juglona ‑ care omoară aproape toată vegetaţia cu care 
intră în contact. Foarte puţine plăntuţe reuşesc să scoată 
capul, primăvara, prin covorul ucigaş de frunze 
moarte, iar asta îi oferă nucului un avantaj imens. 
Practic, în zona coroanei lui, nu are competitori 
pentru apa şi nutrimentele din sol. Ucide ca să‑i 
fie bine!

întâmplător (sau poate nu) strategia nucului 
funcţionează de ani buni şi în politica gălăţeană. 
în jurul liderilor politici s‑a dezvoltat un mediu 
toxic, astfel încât poziţia să nu le fie niciodată 
ameninţată de „tinerele mlădiţe”. Este, practic, o 
continuare a metodei „a călca pe cadavre”, în sensul că, 
odată ajuns în vârf, orice lider face totul pentru a „asasi‑
na” posibilii competitori.

O astfel de situaţie există, în diverse stadii, în toate 
organizaţiile politice locale, însă cea mai evidentă este, 
de departe, la Partidul Conservator, unde orice urmă 
de concurenţă internă este strivită fără milă de baronul 
Durbacă. Tocmai de aceea, în ciuda faptului că PC a 

avut tot timpul, la galaţi, scoruri bune în alegeri, parti‑
dul a trăit doar prin şi pentru Eugen  Durbacă. O vreme 
am crezut că la mijloc este „unitatea de monolit” a mem‑
brilor în jurul liderului. însă, în ultima vreme, s‑a dovedit 
că nu este deloc aşa şi că, de fapt, avem de‑a face cu o 
strategie toxică precum cea a nucului. Otravă!

Iniţial, cel sacrificat a fost oraşul. Să nu uităm că ma‑

joritatea problemelor foarte grele cu care se confruntă 
acum galaţiul sunt urmarea directă a măsurilor dispuse 
de primarul Durbacă. El a umplut urbea de chioşcuri şi 
de garaje, el a autorizat construcţii haotice, el a patro‑
nat distrugerea clădirilor istorice, el a politizat Primăria 
şi regiile publice, el a creat sentimentul că la galaţi e 
permis orice dacă ai pilele necesare.

Interesant este că toxicitatea lui Durbacă are acum 

alt fel de efecte: oamenii propulsaţi de el în funcţii publice 
cochetează cu puşcăria. Am la îndemână cazul Marinela 
Dobrea – deja condamnată la patru ani de închisoare, 
mă gândesc la ramificaţiile penale ale dosarului Aviasan, 
stau cu ochii pe scandalul de la Transurb. în toate aces‑
te cazuri sunt implicaţi oameni ai PC care au intrat în 
conflict cu legea, fie pentru că nu au moralitatea şi com‑

petenţa necesare pentru a ajunge într‑o funcţie pu‑
blică, fie pentru că partidul le‑a fost partener doar 
la bairam, nu şi la achitarea notei de plată.

Nu este întâmplător că am luat ca studiu de caz 
Partidul Conservator. îl consider un partid nociv, 
construit în jurul unui grup de interese bazat pe 
prostire în masă. Trebuie să conştientizăm, însă, 
că e cam la fel şi la alţii, căci altfel nu se explică 
faptul că, de 24 de ani încoace, ni se propun ca 
lideri aceeaşi oameni, mereu şi mereu.

Sunt semne certe că judeţul s‑a cam săturat să trăias‑
că la umbra (eu)nucilor toxici. După ce că‑s otrăvitori, 
nici roadă nu fac. Uitaţi‑vă la strategia de dezvoltare a 
reţelei naţionale de drumuri, recent anunţată de guvern: 
galaţiul nu există în ea! Cred că parlamentarii de galaţi 
ar face bine să dea înapoi salariile primite degeaba. Plus 
ceva daune morale pentru faptul că ne‑au vândut spe‑
ranţe deşarte. 

Nucii toxici 
din politica gălăţeană
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Scapă cine poate!

Doar 10 la sută dintre 
gălăţeni pot fi protejaţi 

în caz de dezastru

S-a primit „OK”-ul

Campionat 
European 

găzduit de Galaţi
SpoRt/6

Scandal la Şcoala Nr. 7 

Protest al părinţilor 
împotriva 

campusului „Cuza”
Învăţământ/2

Olimpiade şcolare

Cei zece 
pentru naţionala 
de franceză

eveniment/3
În aşteptarea 
concluziei controlului

De ce au făcut 
grevă şoferii 
de la Transurb

politică - admin./4
Vor bani fără 
să-şi susţină proiectele

Şefii de instituţii, 
criticaţi de un 
ales judeţean

eveniment/5
Dosarele X 
la Primăria Galaţi

Un ponton 
„invizibil” a 
ancorat pe Faleză

obSeRvatoR/14
Campanie VL 
„Noii români”

Branko Grahovac 
- îngerul din 
spatele titlului
Săptămâna viitoare, 
în Winmarkt

H&M deschide 
un nou magazin 
în Galaţi 

Începe o modernizare aşteptată de ani buni

Exproprieri pentru 
lărgirea străzii Traian

[ Programate să înceapă încă din 2013, lucrările de modernizare a străzii Traian vor demara în 
scurt timp [ Trei firme vor executa lucrările de reabilitare a reţelelor de apă şi canalizare, în valoare 
de peste şase milioane de lei, iar o a patra se va ocupa de asfaltare [ Primăria a trimis notificări de 
expropriere gălăţenilor de pe tronsonul cuprins între străzile Tecuci şi Brăilei

[ Oraşul dispune de 145 de adăposturi antiaeriene, 
care pot găzdui circa 21.000 de oameni

L-a văzut cineva?

diRectoRul unei fiRme 
din galaţi a diSpăRut 
făRă uRmă
eveniment/3

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Astăzi,  
venim la Staer

„Viaţa liberă” îşi continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului. 
Astăzi, 3 aprilie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru situat lângă magazinul 
Staer (la intersecţia străzilor 
Siderurgiştilor şi Gheorghe 
Doja), să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
cartierul Siderurgiştilor Est şi în 
zonele adiacente. 

Anca Spânu

De sărbătorile pascale

Pensiile, 
plătite 
în avans 

Începând de miercuri

Dr. Valentin 
Boldea nu mai 
este directorul 
DSP Galaţi

Oficial

2 mai, 
declarată 
zi liberă

eveniment/3
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Astăzi, la Galaţi
Start la olimpiada în limba lui Goethe

Aproximativ 250 de cadre didactice şi elevi se vor afla, începând 
de astăzi, la Galaţi pentru a participa la olimpiada de limba germană, 
care se va desfăşura până pe 9 aprilie. Festivitatea de deschidere va 
avea loc astăzi, la ora 18,00, la Teatrul Muzical „N. Leonard”.

Roxana Artene Penciu

Concursuri şcolare
Colegiul „Cuza” ne reprezintă 
la naţionala de italiană

Cele două eleve care vor reprezenta Galaţiul la faza naţională a 
Olimpiadei de limba italiană sunt de la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”: 
Ioana Teodor şi Elena Lovin, ambele pregătite de profesoara Teodora 
Roznovschi. Competiţia se va desfăşura la Tg. Mureş în perioada 7-11 
aprilie.

Roxana Artene Penciu

Mare fierbere printre 
părinţii copiilor de la 
Şcoala Nr. 7, care au 

strâns peste 330 de semnături 
într-o petiţie adresată primarului 
Marius Stan. Oamenii protestea-
ză împotriva campusului „Cuza”, 
care urmează să se construiască 
în curtea instituţiei unde învaţă 
fiii lor: „În octombrie 2012, când 
s-a făcut inaugurarea consolidă-
rii şcolii, primarul ne-a promis 
că se va face aici o grădiniţă şi o 
sală de sport. Din cauza acestui 
campus, copiii noştri au stat cu 
şantier în curte timp de cinci ani. 
Nu s-a mai acordat finanţare de 
la guvern pentru continuarea 
lui. Noroc că fosta directoare, 
Monalissa Nica, a reuşit să-i con-
vingă pe cei de la Primărie să fi-
nalizeze măcar renovarea clădirii 
şcolii şi apoi l-a convins pe dom-
nul Stan să continue finanţarea 
pentru a se face ceva şi cu ruine-
le din curte. Unde au fost cei de 
la Colegiul «Cuza» până acum? 
De ce nu s-au zbătut ei să obţină 
bani pentru continuarea cam-
pusului în decursul celor cinci 
ani cât noi am stat cu şantierul 
în curte? Noi nu mai vrem acest 
campus aici!”, ne spune supărat 
un părinte, care a dorit să nu i se 
facă publică identitatea.

Miză mare, 
cu directoare demisă

Spiritele sunt încinse la Şcoala 
Nr. 7 de mai multă vreme, iar si-
tuaţia pare destul de complicată. 
Interesele Inspectoratului Şcolar 
Judeţean sunt mari pentru a se 
construi campusul „Cuza”. În 
primul rând, Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza” funcţionează într-o 
clădire retrocedată Comunităţii 
Evreieşti, pentru care Primăria 
plăteşte o chirie destul de pi-
perată. În al doilea rând, deşi li 
s-au propus celor de la „Cuza” 
alte locaţii, părinţii au refuzat 
să meargă acolo. Nu în ultimul 
rând, iniţiativa construirii aces-
tui campus îi aparţine fostei 
directoare de la „Cuza”, fosta in-
spectoare generală Tania Iuliana 
Bogdan, actual vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţului.

Prin urmare, miza a fost sufi-
cient de mare ca fosta directoa-
re Monalissa Nica să fie demisă 
de conducerea ISJ, la începutul 
acestui an şcolar, pe motiv că „a 
obstrucţionat construirea cam-
pusului Cuza”, aşa cum a decla-
rat Laura Marin, în septembrie, 
pentru „Viaţa liberă”. Tot în 2013, 
ISJ a depus solicitare la Primărie 
pentru continuarea lucrărilor 
la campus, obţinând confirma-
rea că în 2014 vor veni şi banii 
care erau promişi încă din 2012, 
pentru continuarea lucrărilor la 
Şcoala Nr. 7.

Puţin istoric

Construirea campusului 
„Cuza” a fost decisă prin HG 404 
din 2007, pe vremea când PNL 
se afla la guvernare. Lucrările au 
început în 2008 şi au fost sistate 
în 2009, când a venit PDL la gu-
vernare, dar şi pe fondul crizei 
economice. Mai mult decât atât, 
după finalizarea proiectului şi 
începerea construirii corpului C 
de clădire, în care ar fi trebuit să 
fie cantina şi internatul, s-a con-
statat că studiile de fezabilitate 
fuseseră întocmite greşit şi că te-
renul era împânzit de ţevi. Deşi 
şantierul început şi neterminat 
din curtea Şcolii Nr. 7 le punea 
în pericol viaţa elevilor acestei 
unităţi, care erau sechestraţi în 
clase, fără a avea voie în curte, 
nimeni nu s-a mai obosit să fi-
nanţeze continuarea lucrărilor. 

Abia la sfârşitul lui 2011, fosta 
directoare convinge autorităţile 
locale să aloce fonduri măcar 
pentru renovarea corpului şcolii, 
care din cauza lucrărilor începu-
te şi neterminate se deteriora pe 
zi ce trecea.

 „Până când nu a mers fosta 
directoare la Primărie, ca să ob-
ţină fonduri pentru consolidare 
şi pentru continuarea lucrărilor, 
nici Colegiul «Cuza» şi nici ISJ 
n-au făcut niciun demers. Când 
s-au văzut cu promisiunea ba-
nilor alocaţi, brusc şi-au adus 
aminte de campus”, spune alt 
părinte.

De ce sunt nemulţumiţi 
părinţii de la Şcoala Nr. 7

Încă de la sfârşitul lui fe-
bruarie, părinţii de la Şcoala Nr. 
7 au început să se agite. S-au 
întrunit în diferite şedinţe, au 
semnat petiţii, s-au întâlnit cu 
inspectoarea general-adjunctă 
Diamanta Bulai, cu un reprezen-
tant al Primăriei, dar n-au ajuns 
la niciun rezultat.

Preşedintele comitetului de 
părinţi V. G. ne-a rezumat pe 
scurt motivele pentru care nu 
vor să se construiască acest 
campus: „Nu vrem ca fiii noştri 
să înveţe alături de elevi de liceu 
care fumează şi nu merg la ore. 
Dacă la vremea când era proiec-
tat campusul, cele două unităţi 
de învăţământ aveau împreună 
1.300 de elevi, acum sunt 1.450 şi 
nu ar mai încăpea în săli. Şcoala 
Nr. 7 este prima care a deschis 
programul de şcoală după şcoa-
lă în Galaţi. Funcţionează de ani 
de zile, are toate avizele ISJ, pă-
rinţii vin şi-şi înscriu copiii aici 
tocmai din acest motiv. Dacă 
s-ar învăţa în două schimburi, nu 
s-ar mai putea desfăşura progra-
mul after-school. Nu mai vrem 
şantier în curtea copiilor noş-
tri, pentru un campus care nu 
ştim dacă se va putea construi. 
 Ne-am săturat. După cum ştie şi 
Primăria, studiul de fezabilitate 
a fost făcut greşit. Sub corpul 
C, în care trebuia să fie cantina 
şi internatul, s-au descoperit 
conducte care nu vor putea fi 
mutate. Deci această clădire 
nu se poate construi. Ar trebui 
să rămână cum a spus domnul 
primar Marius Stan iniţial. Să se 
construiască o grădiniţă în locul 
corpului B, pentru că zona are 
foarte mare nevoie de aşa ceva, 
şi o sală de sport. Locul nu este 
propice construirii unui campus. 
Colegiul Cuza ar putea fi mutat 

fie la Şcoala Nr. 8, în care nu se 
învaţă, fie în clădirile unor licee 
care nu mai au elevi, gen Marină 
sau Metalurgic, care au bază ma-
terială şi spaţiu pentru campus, 
iar elevii de aici să fie comasaţi la 
alte licee”, ne scrie V. G.

Plângeri la DNA

Acesta mai spune că părinţii 
sunt hotărâţi să depună chiar şi 
plângeri la DNA, pentru că au de 
suferit din cauza unui studiu de 
fezabilitate făcut greşit: „Vom în-
ainta o plângere la DNA pentru 
a face cercetări asupra modului 
cum s-a făcut studiul de fezabi-
litate. Din informaţiile pe care 
 le-am obţinut în mod neoficial, 
se pare că a fost făcut la coman-
dă politică, cu pumnul în gură şi, 
astfel, cineva trebuie să răspun-
dă penal pentru acest aspect”.

„Noi doar dăm banii,  
nu decidem  
ce se construieşte acolo”

Am discutat şi noi cu repre-
zentantul Primăriei, consilierul 
pe probleme de învăţământ al 
primarului - profesorul Florin 
Cernat. Acesta nu a negat fap-
tul că elevii de la „Cuza” ar pu-
tea primi un alt sediu, însă nu a 
precizat unde. „Nu este treaba 
Primăriei să decidă ce se con-
struieşte la Şcoala Nr. 7. Noi 
doar alocăm fonduri. Primăria 
susţine construirea campusului 
la solicitarea ISJ şi credem că 
Inspectoratul ştie cel mai bine 
ce trebuie construit acolo. Noi 
nu am fi împotrivă nici să con-
struim o grădiniţă acolo, pentru 
că zona chiar duce lipsă de aşa 
ceva. Alte soluţii pentru «Cuza» 
există. Alte soluţii acceptate de 
«Cuza» nu există”, spune Florin 
Cernat.

Tot de la Florin Cernat am 
aflat că Primăria cheltuieşte lu-
nar pe chiria de la „Cuza” suma 
de 7.200 de euro. La un simplu 
calcul, Primăria alocă anual 
aproape 400.000 de lei doar ca 
elevii să fie găzduiţi în clădirea 
Comunităţii Evreieşti. Suma e 
chiar mai mare decât cea pe care 
a alocat-o Primăria anul acesta 
pentru continuarea lucrărilor. 
Deşi celor de la „Cuza” şi celor 
de la ISJ li s-a cerut să găsească 
o soluţie pentru a nu se mai plă-
ti o sumă aşa de mare pe chirie, 
aceştia au insistat să nu fie mu-
taţi din local şi să se mai încheie 
un contract de închiriere pe încă 
un an.

Ce spune 
Inspectoratul Şcolar Judeţean

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean susţine că e ne-
cesară construirea campusului 
„Cuza” conform proiectului: „Cei 
de la Şcoala Nr. 7 uită că banii 
obţinuţi pentru lucrări au fost 
în baza proiectului campusului. 
De ce n-au fost supăraţi atunci? 
Considerăm că, dacă s-ar con-
strui acolo tot ceea ce există în 
proiect, şi elevilor de la Şcoala Nr. 7 
le-ar fi mai bine. Ar avea sală de 
sport, cantină şi internat pentru 
after-school”, spune inspectoa-
rea generală Laura Marin.

 Întrebată dacă ar decide să-i 
mute pe elevii de la „Cuza” provi-
zoriu în altă clădire, pentru ca ba-
nii de chirie să se ducă tot pentru 
construirea campusului, Laura 
Marin a spus că nu ar fi de acord 
părinţii. „Şcoala Nr. 8 nu mai are 
spaţii propice învăţământului, iar 
ca să-i muţi pe elevi la alte licee 
mai îndepărtate înseamnă un risc 
în scăderea populaţiei şcolare de 
la această instituţie. Părinţii îşi 

vor muta copiii în altă parte, dacă 
îi vom distribui la licee aflate mai 
departe”, spune Laura Marin.

Dincolo de orgolii

Situaţia este destul de 
 încurcată şi o discuţie care să-i 
pună faţă în faţă pe toţi cei impli-
caţi în această problemă e musai 
necesară. Un lucru e cert. Primăria 
trebuie să se decidă să aloce cât 
mai repede posibil cele 8 milioa-
ne de lei necesare terminării lu-
crării campusului. 

În cazul în care nu dispune de 
banii respectivi, ar trebui să rămâ-
nă la proiectul cu grădiniţa şi sala 
de sport. Alocarea fondurilor cu 
ţârâita pentru construirea campu-
sului „Cuza” ar aduce două mari 
neajunsuri. Primul ar fi că elevii 
de la Şcoala Nr. 7 vor învăţa măcar 
cinci ani de acum încolo în condi-
ţii de şantier. Al doilea îl constitu-
ie faptul că pe chiria de la „Cuza” 
se vor cheltui în continuare bani 
foarte mulţi în mod nejustificat, 
sume care ar putea fi canalizate 
pentru terminarea construcţiilor.

Scandal interminabil la Şcoala Nr. 7

Protest al părinţilor 
împotriva campusului „Cuza”

Primarul, la inaugurarea consolidării Şcolii Nr. 7

[ 330 de părinţi s-au dus cu jalba în proţap la Primărie pentru a solicita ca în curtea şcolii să nu se mai 
construiască un campus pentru Colegiul „Cuza”, ci o grădiniţă, aşa cum a promis primarul acum doi ani

Săptămâna 
trecută,  
la Facultatea  
de Mecanică
Concurs  
de 
reprezentare 
grafică 
inginerească

La Departamentul de 
Inginerie Mecanică al 
Facultăţii de Mecanică 
s-a desfăşurat, săptă-
mâna trecută, ediţia a 
VII-a a Concursului de 
Reprezentare Grafică 
Inginerească, destinat 
studenţilor Universităţii 
“Dunărea de Jos” 
din Galaţi. „Scopul 
 concursului a fost verifi-
carea cunoştinţelor stu-
denţilor într-un context 
concurenţial şi stimula-
rea şi promovarea acelor 
studenţi care, prin per-
severenţă şi ambiţie, au 
devenit buni utilizatori ai 
programului de proiec-
tare asistată AutoCAD”, 
ne-a declarat decanul 
Facultăţii de Mecanică, 
prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău.

Diplomele, precum 
şi premiile în bani au 
ajuns la cei mai meritu-
oşi studenţi. La nivelul 
începători s-au remarcat 
Dragoş Mihai, Gabriel 
Boghian, Bogdan Palfi 
(Facultatea de Mecanică) 
şi Ştefan Pârliteanu 
(Facultatea de Inginerie 
Brăila), iar la nivelul 
avansaţi Savin Timofte 
şi Nicoleta Cristea 
(Facultatea de Mecanică), 
precum şi Tudorel Florea 
(Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor).

Prof. dr. ing. Ioan 
Baicu, cel care coordo-
nează colectivul de gra-
fică, spune că studenţii 
au dovedit şi în acest an 
că se pot mobiliza exem-
plar pentru rezolvarea 
unor subiecte dificile, 
mai ales că în alegerea 
itemilor de concurs s-a 
ţinut cont de repere ce 
pot fi întâlnite de viitorii 
ingineri în întreprinderi 
reale.

Cristina S. Carp

Studenţi 
gălăţeni 
premiaţi
Soluţie 
practică, 
apreciată  
la nivel 
naţional

Trei studenţi gălăţeni, 
de la trei facultăţi diferi-
te, şi-au pus cunoştinţele 
laolaltă şi au izbutit să 
câştige premiul al II-lea 
la o competiţie organi-
zată la nivel naţional, 
„Unilever Engineers’ 
League”. Studenţii din 
întreaga ţară de la facul-
tăţile cu profil tehnic au 
fost invitaţi să găsească 
soluţii practice la proble-
me reale din procesul de 
producţie. Iar gălăţenii 
Andrei Sorin Bolocan, 
doctorand la Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, 
Timofte Savin, student 
în anul IV la Mecanică, şi 
Eugen Alexandru Marin, 
anul IV la Facultatea 
de Calculatoare şi 
Automatică, şi-au pro-
pus să optimizeze o linie 
de ambalare a margari-
nei. Modul simplu şi în 
acelaşi timp eficient de a 
rezolva o problemă apa-
rent banală - ambalarea 
produsului - a fost apre-
ciat de juriu, iar echipa 
gălăţeană s-a clasat a 
doua între cele şase echi-
pe finaliste din concurs.

Cristina S. Carp

Olimpiade 
şcolare
Cei zece 
pentru 
naţionala  
de franceză

Zece elevi vor repre-
zenta Galaţiul la faza 
naţională a Olimpiadei 
de limba franceză. Şase 
dintre ei sunt de la CNVA: 
Iarina Andrei, Anca Guţu, 
Bianca Miron şi Loredana 
Boghea sunt de la clase-
le profesoarei Georgeta 
Prada, Ani Alexandra Ion 
- de la clasa profesoarei 
Oana Botezatu, iar Silvia 
Taftă - de la clasa profe-
soarei Carmen Marcu.

 Din lot mai fac par-
te Diana Giosan, de la 
Şcoala Nr. 29 (profesoară 
Mariana Corduneanu), 
Iulia Darie, de la Colegiul 
Economic (profesoare 
Mihaela Călin şi Camelia 
Mitache), Cristina Ilie, 
de la Colegiul „Spiru 
Haret” Tecuci (profesoa-
ră Magdalena Miron) şi 
Oana Ghimbăşanu, de la 
Colegiul „C. Negri” (pro-
fesoară Aurelia Caragea).

Roxana 
Artene Penciu

De Ziua 
Europei
Concurs 
de afişe 
pentru elevi

Pregătind Ziua 
Europei, Centrul Europe 
Direct din cadrul 
Consiliului Judeţului or-
ganizează a patra ediţie 
a concursului de afişe 
„Europa prin ochii tăi”, 
pentru elevi din clasele 
I-IV. Numărul maxim de 
afişe care vor participa 
la concurs fiind de 100, 
este importantă ordi-
nea primirii lor la sediul 
Centrului, din strada 
Eroilor nr. 13A. Afişele 
elevilor vor fi expuse în 
expoziţia „9 Mai - Ziua 
Europei”, la sediul CJ, 
deschisă publicului între 
9 şi 16 mai şi vor fi posta-
te în 29 aprilie pe pagina 
de Facebook a centru-
lui, unde vor putea fi şi 
votate, până pe 6 mai. 
Câştigătorii vor fi cei cu 
cele mai multe aprecieri 
ale utilizatorilor. 

Premierea, chiar de 
Ziua Europei, va oferi 
recompense concrete: 
pentru locul I - un joc 
educaţional de tranzac-
ţii imobiliare, locul II - un 
rucsac, locul III - un penar 
cu accesorii şcolare. Alte 
amănunte, la  consilier 
Mariana Beraru, de la 
CED, tel: 0236/410.530, 
e-mail: cie_galati@ yahoo.
com.

Victor Cilincă  Aşa ar trebui să arate campusul „Cuza”, rămas numai pe carton

Lucrări neterminate de ani de zile în campusul „Cuza”

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
2 aprilie

În contextul internaţional 
din ce în ce mai tensionat, 
cu Rusia războinică aproa-

pe de graniţele României, se 
poate pune întrebarea, legitimă, 
cât de bine suntem pregătiţi în 
cazul unui atac convenţional. 
Pornind de la ipoteza că Galaţiul 
reprezintă un punct strategic pe 
harta României, presupunerea că 
oraşul poate deveni o ţintă a unor 
eventuale atacuri nu este neapă-
rat departe de adevăr. În ultimii 
trei ani, adăposturile antiaeriene 
din Galaţi au fost modernizate şi 
reechipate. Dacă Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
spunea cu ceva timp în urmă că 
locaţia acestora este absolut se-
cretă, de când sunt administrate 
de Primărie lucrurile s-au mai 
schimbat. Acum, fiecare bloc care 
adăposteşte un astfel de adăpost 
este marcat corespunzător. Din 
păcate, lucrurile bune se opresc 
aici.

Populaţia, total nepregătită

Nimeni nu mai ţine minte cu 
exactitate când a avut loc ulti-
mul exerciţiu de alertare a po-
pulaţiei în caz de atac aerian. Ion 
Vasilescu, din Mazepa, spre exem-
plu, îşi aminteşte că, înainte de 
Revoluţie, astfel de exerciţii erau 
relativ frecvente. „Era o treabă cât 
se poate de serioasă. Fiecare ştia 
în mare ce are de făcut. Acum, cei 
tineri nu cred că ştiu nici măcar 
semnificaţia simbolurilor de pe 
blocuri”, ne-a spus bătrânul. O 
domnişoară ce vorbea la telefon 
în scara unui bloc marcat ca fiind 
deţinător de adăpost, nu înţele-
gea semnificaţia simbolului de-
senat pe blocul în care locuieşte. 
„Credeam că e un graffiti făcut de 
cineva. Nu ştiam că este adăpost 
antiaerian aici”, ne-a spus tânăra, 
cu sinceritate.

Adăposturi insuficiente

Conform Primăriei Galaţi, în 
acest moment, pe raza oraşului 
găsim 145 de astfel de adăpos-
turi, fiecare având o suprafaţă 

de 87 de metri pătraţi. „Cele mai 
multe adăposturi de protecţie 
civilă sunt dispuse în cartierele 
Dunărea şi Aeroport, după cum 
urmează: Micro 18 - 4 adăposturi, 
Micro 19 - 6 adăposturi, Micro 
20 - 31 adăposturi, Micro 21 - 9 
adăposturi, Micro 13B - 15 adă-
posturi, Micro 38 - 3 adăposturi, 
Micro 39A - 4 adăposturi, Micro 
39B - 8 adăposturi, Micro 40 - 3 
adăposturi, strada 1 Decembrie 
1918 - 16 adăposturi. Adăposturi 
de protecţie civilă mai sunt pe 

strada Siderurgiştilor - 36, în 
Mazepa I - 4, Ţiglina I - 1, strada 
Basarabiei - 1, strada Gării - 1, stra-
da Războieni - 3”, ne-a transmis 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

Conform municipalităţii, aces-
te spaţii sunt dotate cu sursă de 
apă curentă, rezervă de apă, co-
nexiune la curent electric, băncu-
ţe şi filtre de aer. Toate par bune şi 
frumoase. Numai că, potrivit  nor-
melor în vigoare, un astfel de 
adăpost ar trebui să cazeze 145 

de persoane. La un calcul simplu, 
rezultă că doar 21.025 dintre cei 
231.204 gălăţeni ar putea să fugă 
din calea pericolului. Restul se 
descurcă cum pot!

Cheia, la Primărie!

Problemele româneşti impun 
soluţii româneşti. În momentul în 
care a început reabilitarea aces-
tor adăposturi, oamenii Protecţiei 
Civile au găsit înăuntru murături, 
covoare, vin, ţuică şi tot felul de 

alte lucruri inutile, de prin casele 
oamenilor. Drept urmare, niciun 
locatar, şef de scară sau admi-
nistrator nu a mai primit chei de 
la aceste spaţii. „Cheile sunt la 
Protecţia Civilă. Dacă vrem să in-
trăm în aceste adăposturi, în caz 
că apar defecţiuni ce trebuie re-
mediate, trebuie să apelăm la cei 
de la Primărie. Cheile sunt la ei şi 
doar ei le deschid”, ne-a explicat 
Vasile Mărmureanu, şef de scară 
la blocul K, din Micro 20, unul din 
blocurile cu adăpost antiaerian. 
„Aceste adăposturi sunt prevă-
zute strict pentru atacuri aeriene. 
Cei care le au în grijă, au timp su-
ficient să le deschidă într-o astfel 
de situaţie. Această măsură a fost 
aleasă tocmai pentru a evita pro-
blemele din trecut”, ne-a explicat 
Emanuela Turcu.

Sfaturi de la ISU

Conform Inspectoratului Ge-
ne ral pentru Situaţii de Urgen ţă 
(IGSU), există câteva sfaturi ce vă 
pot salva viaţa în cazul unui atac 
aerian. Iată recomandările celor 
de la IGSU: Învăţaţi semnalele de 
alarmare transmise prin sistemul 
de înştiinţare şi alarmare din lo-
calitatea dumneavoastră; păs-
traţi-vă calmul; deschideţi apa-
ratele de radio şi televizoarele şi 
ascultaţi informaţiile generale 
emise pe aceste staţii, buletinele 
meteorologice, sfaturile transmi-
se de autorităţile în drept; să aveţi 
la îndemână, în casă sau în jurul 
ei, un stoc de provizii suficient 
de mare ca să puteţi supravieţui 
câteva zile; dacă sunteţi acasă, 
aceste  provizii vă vor ajuta să tre-
ceţi fără  greutăţi peste perioada 
de  pericol; cele mai importante 
articole pe care trebuie să le păs-
traţi la îndemână sunt apa, hrana 
(în pachete conservate sau sigila-
te), medicamente necesare mem-
brilor familiei dumneavoastră şi 
în special trusa de prim ajutor, cu-
verturi, saci de dormit, lumânări, 
lanterne, radio receptor portabil, 
documentele de identitate.

Liviu Ghinea
Foto: Bogdan Codrescu

Scapă cine poate!

Doar 10 la sută dintre 
gălăţeni pot fi protejaţi  

în caz de dezastru
[ Oraşul dispune de 145 de adăposturi antiaeriene, care pot găzdui circa 21.000 de oameni

Începând  
de miercuri
Dr. Valentin 
Boldea nu mai 
este directorul 
DSP Galaţi

Ministerul Sănătăţii 
a aprobat, în cursul zilei 
de ieri (miercuri - n.r.), 
trecerea doctorului 
Valentin Boldea de la şe-
fia Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi pe 
o funcţie de execuţie în 
cadrul aceleiaşi institu-
ţii. Astfel, dr. Boldea îşi 
va desfăşura activitatea 
în Compartimentul de 
Asistenţă Medicală şi 
Programe de Sănătate. 
Medicul a solicitat 
Ministerului Sănătăţii, 
pe 21 martie a.c., să fie 
trecut pe o funcţie exe-
cutivă.

 Până la stabilirea unui 
nou director executiv la 
cârma sănătăţii publice 
gălăţene, următorul pas 
va consta în numirea în 
zilele următoare a unei 
persoane în funcţia de 
director interimar al in-
stituţiei.

Valentin Boldea a con-
dus DSP Galaţi din luna 
noiembrie a anului 2009 
până în prezent, cu o pa-
uză în perioada august 
2010 - februarie 2011. 
Chiar dacă nu face parte 
dintr-un partid politic, 
medicul a fost sprijinit 
la venirea în funcţie de 
PDL.

Remus Basalic 

La Grădiniţa 
„Parfumul 
Teilor” 
Cum au trăit 
unii copii 
aventura  
vieţii lor

Costumaţi în persona-
je din poveşti şi cu câte 
o carte în mână, copiii 
de la Grădiniţa Nr. 45 
„Parfumul Teilor” au ie-
şit ieri pe stradă pentru 
a sărbători „Ziua cărţii 
pentru copii”. Acţiunea 
lor s-a numit Caravana 
Biblioteca stradală şi a 
fost derulată în cadrul 
proiectului educaţional 
„Curcubeul schimbării”. 
Piticii şi educatoarele au 
dăruit cărţi altor copii de 
toate vârstele. „Cărţile 
dăruite de ei îi vor ajuta 
pe cei care le-au primit 
să se transforme azi în-
tr-o prinţesă sau un prinţ, 
mâine - într-o zână sau 
un spiriduş şi să trăiască 
aventura vieţii lui chiar 
înainte de culcare”, ne-a 
declarat directoarea gră-
diniţei, Vasilica Moise.

Roxana Artene 
Penciu

Oficial
2 mai, declarată zi liberă

Ziua de 2 mai va fi liberă, astfel încât angajaţii statului vor putea 
beneficia de o minivacanţă de patru zile (incluzând sâmbătă şi du-
minică, respectiv, 3 şi 4 mai). Zi liberă va fi şi pentru elevi. Ziua liberă 
acordată de Executiv va fi recuperată la o data ulterioară, stabilită de 
fiecare instituţie publică. În acest an, Ziua Internaţională a Muncii - 1 
mai, zi liberă legală prevăzută în Codul Muncii, este într-o zi de joi.

Monica Zanet

În aşteptarea concluziei controlului

De ce au făcut  
grevă şoferii 

de la Transurb
Transportul public local a fost 

reluat de marţi seară, de la ora 
18,30, după două zile de pro-
teste. Greva şoferilor a încetat 
în urma unei discuţii purtate la 
Prefectura Galaţi între primarul 
Marius Stan, viceprimari, şeful 
ITM, directoarea Transurb şi re-
prezentanţii protestatarilor.

 La discuţii au fost prezentate 
doleanţele salariaţilor, reprezen-
tanţii acestora menţionând că 
vor rezolvarea urgentă a trei din 
cele cinci revendicări. Astfel, pe 
primul loc pe listă se afla cererea 
privind demisia conducerii soci-
etăţii Transurb. Apoi, şoferii au 
cerut garanţia că fiecare dintre 
ei va avea pe grafic câte opt ore 
de lucru zilnic. Pe locul trei în lista 
cerinţelor a fost trecută menţiu-
nea conform căreia angajaţii îşi 
doresc reducerea numărului de 
funcţii şi a personalului TESA cu 
50 la sută, în condiţiile în care, 
conform declaraţiei liderului de 

sindicat, personalul TESA din 
cadrul Transurb s-a dublat în ul-
tima perioadă, ajungând la 77 de 
persoane. Şoferii i-au mai trans-
mis edilului oraşului că îşi doresc 
înnoirea parcului auto şi mărirea 
salariului de încadrare la mini-
mum 1.500 de lei. În prezent sa-
lariile şoferilor variază între 1.050 
şi 1.150 de lei. În urma discuţiilor 
purtate, primarul Marius Stan 
le-a promis angajaţilor Transurb 
că va urgenta controlul dema-
rat încă de luni la societatea de 
transport local. Ba mai mult, cei 
doi viceprimari vor lua şi ei parte 
la control. De asemenea, prima-
rul le-a transmis şoferilor că, ime-
diat ce controlul va fi finalizat, se 
va întocmi un raport şi va fi con-
vocat Consiliul Local, pentru a fi 
luate şi măsurile care se impun.

În aceste condiţii, şoferii 
Transurb au renunţat la grevă şi 
şi-au reluat activitatea.

Teodora Miron

L-a văzut cineva?

Directorul unei firme din Galaţi 
a dispărut fără urmă

Ionuţ Daniel Andone a fost 
văzut ultima dată de familie şi 
colegii de serviciu pe 24 martie, 
la începutul programului de lu-
cru. Bărbatul, director economic 
al unei societăţi comerciale din 
Galaţi, a părăsit sediul instituţiei 
în jurul orei 9,30, sub pretextul 
că avea de plătit o taxă la Palatul 
de Justiţie. Nu a mai apărut însă 
la locul de muncă până la sfârşi-
tul programului şi nici acasă nu a 
mai ajuns.

 „Eu am vorbit ultima dată 
cu el pe la ora 10,00, zicea că se 
duce la Tribunal. Părea în regulă. 
Apoi nu am mai reuşit să dau de 
el. Nu îmi explic cum a putut să 
dispară, în opt ani de căsătorie 
nu a plecat niciodată de acasă”, a 
precizat Anca Andone, soţia băr-
batului, cea care a şi sesizat de 
altfel oficial Secţia 2 Poliţie. 

 Femeia nu crede că dispariţia 
soţului ei ar fi cauzată de proble-
me la serviciu şi nici nu ar fi mo-

tivată de datorii financiare. „Nu 
ştiu să fi avut vreo datorie sau 
duşmani. Mi-a spus că avea un 
control la firmă, care urma să se 
finalizeze. Mă îndoiesc că a ple-
cat de bună voie”, explică Anca 
Andone.

 În urma primelor verificări, 
poliţişti nu au reuşit să dea de 
urma directorului, cu toate că au 
exploatat toate pistele indicate 
de familie şi de conducerea fir-
mei unde lucra bărbatul. Ionuţ 
Daniel Andone are 1,70 - 1,72 m 
înălţime, este corpolent, are păr 
grizonat şi ochi căprui.

 La data dispariţiei era îmbră-
cat cu o geacă de material textil 
gri închis, o bluză cu nasturi şi 
guler tip anchior, de culoare gri, 
pantalon verde - petrol şi pantofi 
negri, cu şiret.

 Cine poate da relaţii este 
rugat să se adreseze celei mai 
apropiate unităţi de poliţie sau 
să apeleze gratuit numărul unic 
de urgenţă 112.

Mariana Constandache

De sărbătorile 
pascale
Pensiile, plătite 
în avans

Pensiile vor fi plătite 
în luna aprilie cu câteva 
zile în avans, astfel încât 
banii să fie încasaţi de 
toţi pensionarii înaintea 
Sărbătorilor de Paşte, 20 
aprilie, potrivit premie-
rului Victor Ponta. Surse 
oficiale au declarat că 
pensiile vor fi plătite în 
intervalul 11-18 aprilie. 
Sursele guvernamentale 
au precizat că hotărâ-
rea care permite plata în 
avans a pensiilor în luna 
aprilie a acestui an a fost 
aprobată de Executiv, în 
şedinţa de ieri. Plata an-
ticipată a pensiilor a fost 
decisă periodic în ultimii 
ani, înaintea sărbătorilor 
de Paşte şi Crăciun.

Monica Zanet

Circula 
fără numere 
la maşină
Şofer  
fără permis, 
urmărit  
de poliţie

Un gălăţean de nu-
mai 21 de ani a provocat 
o urmărire ca în filme în 
noaptea de marţi spre 
miercuri, după ce a atras 
atenţia unui echipaj de 
poliţie asupra maşinii pe 
care o conducea. Poliţiştii 
au observat că autoturis-
mul, care se deplasa pe 
strada Traian, nu avea 
numere de înmatricula-
re, motiv pentru care au 
încercat să-l oprească. 
Şoferul a ignorat sem-
nalele poliţiştilor şi a ac-
celerat, determinându-i 
pe agenţi să îl urmăreas-
că prin oraş. Pe strada 
Dornei, goana s-a înche-
iat, dar numai pentru că 
tânărul aflat la volan a 
pierdut controlul direcţi-
ei şi a intrat într-un garaj. 
Cu această ocazie, poli-
ţiştii au aflat şi motivul 
real pentru care individul 
fugise: nu avea permis 
de conducere. Isprava 
l-a costat pe gălăţean un 
dosar penal, el fiind în 
prezent cercetat pentru 
conducere fără permis.

Mariana 
Constandache

La Slobozia 
Conachi
S-a dat startul 
sărbătorilor  
de primăvară

Preşcolarii grupelor 
mijlocii de la grădiniţe-
le din Slobozia Conachi 
împreună cu părinţii 
acestora şi educatoarele 
Daniela Dragu şi Sanda 
Ene au desfăşurat, săptă-
mâna aceasta, o activita-
te la Muzeul Satului de la 
Gârboavele. Evenimentul 
a fost realizat în parte-
neriat cu Societatea de 
Psihologie Terapis, re-
prezentată de psihologul 
Alina Gălăţeanu. Derulată 
sub numele „Când sun-
tem împreună, totu-i mai 
uşor”, activitatea s-a des-
făşurat pe trei ateliere de 
lucru. În primul atelier, 
îndrumaţi de psihologul 
Alina Gălăţeanu, părin-
ţii şi copiii au desfăşurat 
jocuri de cunoaştere şi 
relaţionare. În al doilea 
atelier, s-au confecţionat 
măşti din materiale reci-
clabile sub brandul meş-
terului popular Paul Buţa, 
iar în cel de-al treilea ate-
lier s-au încondeiat ouă 
pentru masa de Paşte. 
La final, participanţii la 
activitate au realizat o 
expoziţie cu lucrările re-
alizate şi au încins o horă 
moldovenească.

Roxana Artene 
Penciu

Ionuţ Daniel Andone, bărbatul căutat de poliţie

1 franc elveţian 3,6634
1 EURO 4,4670
1 liră sterlină 5,3904

1 leu moldovenesc 0,2409

1 dolar SUA 3,2384
1 gram AUR 133,6944
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Aleşii au hotărât
Patronatul 
IMM-urilor 
a scăpat 
de impozit

Prin votul aleşilor lo-
cali, sediul închiriat de 
Asociaţia Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii (IMM) pe stra-
da Al. I.Cuza nr. 45, bloc 
Cristal, în suprafaţă de 
129,19 mp, a fost înca-
drat în categoria clădi-
rilor pentru care nu se 
datorează impozit. Aleşii 
au răspuns astfel cererii 
Patronatului, motivată de 
faptul că este persoană 
juridică de utilitate publi-
că, fără scop patrimonial, 
iar scutirea se menţine 
pe durata pentru care 
chiriaşul îşi păstrează 
utilitatea socială. Taxa pe 
clădiri pe care ar fi trebuit 
să o plătească Patronatul 
IMM-urilor în 2014 era de 
2.914 de lei.

Anca Melinte

Teren 
de închiriat
Licitaţie 
pentru 
o staţie GPL

Primăria Galaţi scoate 
la bătaie un teren în su-
prafaţă de 477 mp, situat 
în Tarlaua 253/1, în vede-
rea închirierii prin licitaţie 
publică. Municipalitatea 
răspunde astfel mai mul-
tor solicitări ale compa-
niilor gălăţene privind 
amplasarea pe raza mu-
nicipiului Galaţi a unor 
staţii GPL, după ce a fă-
cut verificări şi a identi-
ficat zonele de ieşire din 
municipiu care se pot 
încadra în vederea des-
făşurării acestui domeniu 
de activitate. Primăria 
crede că existenţa mai 
multor staţii GPL este ne-
cesară şi datorită faptului 
că volumul rezervoarelor 
GPL comparativ cu cele 
de combustibil clasic asi-
gură o autonomie cu 50 
la sută mai mică. În plus, 
combustibilul comercia-
lizat prin aceste staţii re-
prezintă un combustibil 
din gama celor necon-
venţionale, cu un grad 
scăzut de poluare şi nu 
contează numărul de sta-
ţii din zonă atâta timp cât 
există concurenţă. Preţul 
de pornire a licitaţiei, aşa 
cum a fost votat de con-
silierii locali, va fi de 17,30 
lei/mp/lună, iar durata de 
închiriere a terenului este 
de cinci ani.

Anca Melinte

Despre nevoia de rea-
bilitare şi de moderni-
zare a străzii Traian, pe 

tronsonul dintre Metro şi Brăilei, 
autorităţile locale vorbesc încă 
din anul 2011. După cum am mai 
scris, asfaltarea străzii era cât pe 
ce să înceapă în 2013, numai că 
SC Apă Canal a cerut înlocuirea 
instalaţiilor de apă şi canalizare 
expirate, pentru că era absurd 
să se toarne asfalt şi apoi să fie 
distrus pentru a se schimba 
conductele. Vestea bună este 
că, după atâta amar de vreme, 
lucrările mult aşteptate au ieşit 
din hăţişul licitaţiilor şi al con-
testaţiilor şi vor începe în scurtă 
vreme, pe trei segmente diferite 
ale străzii. Mai mult, Primăria a 
început deja pregătirile pentru 
exproprierile care vor permite 
lărgirea arterei la patru benzi pe 
tronsonul cuprins între străzile 
Tecuci şi Brăilei.

Cine, unde şi pe câţi bani 
lucrează

Potrivit directorului Direcţiei 
de Infrastructură şi Lucrări 
Publice din cadrul Primăriei 
Galaţi, Radu Dinu, în prezent se 
aşteaptă autorizaţia de constru-
ire pentru lucrările de reţele de 
apă pe tronsonul Metro - strada 

Dumbrava Roşie, lucrări care vor 
fi executate de firma SC Rovis 
Lider SRL din Galaţi. Aceasta a 
câştigat licitaţia, cu o ofertă de 
1.053.438 de lei, şi s-ar putea 
apuca de lucru chiar înainte de 
Paşti.

Pe segmentul cuprins între 
strada Dumbrava Roşie şi Par-
cul Rizer, inclusiv pe strada 
Al.Măcelaru, se va ocupa de re-
abilitarea reţelelor de apă po-
tabilă şi de canalizare (proiec-
tare şi execuţie) SC Constructa 
Mecanique SRL din Galaţi, care 
a câştigat licitaţia, cu o ofertă 
de 3.195.512 de lei. Aici lucrări-
le ar putea începe, spune Radu 
Dinu, după 1 mai, când se obţin 
avizele. Trebuie precizat că SC 
Constructa Mecanique a fost sus-
ţinută la licitaţie de SC Atlas SA şi 
are deja subcontractanţi - ICMRS 
SA, Atlas şi SC Exinenerg SRL.

Pe cel de-al treilea tronson al 
străzii Traian, Parcul Rizer - strada 
Tecuci, se va ocupa de reabilita-
rea reţelelor de apă potabilă şi 
de canalizare (proiectare şi exe-
cuţie) firma Lemacons SRL din 
Tuluceşti. Societatea a câştigat 
licitaţia organizată de Primărie, 
cu o ofertă de 1.799.428 de lei.

De asfaltarea celor trei tron-
soane se va ocupa numai SC Mari 
Vila Com SRL, care a câştigat, 
încă din octombrie 2012, asfal-
tarea întregii artere, cu o ofertă 
de 29.768.024 de lei. Iar Primăria 

plănuieşte ca în iunie firma să se 
apuce de treabă pe primul tron-
son.

Cu ochii pe lucrări 
ca pe butelie

Primăria va trebui să moni-
torizeze, astfel, nu mai puţin de 
patru lucrări, executate de tot 
atâtea firme, pe aceeaşi stradă. 
„Strategia de a diviza lucrarea am 
ales-o tocmai pentru a comprima 
timpul. Într-adevăr, ne asumăm 
un risc prin faptul că, în loc să lu-
crăm cu două entităţi, antrepriza 
de edilitare şi antrepriza de dru-
muri, lucrăm cu patru. Vom avea 
câte două şedinţe pe săptămână, 
pentru a vedea stadiul lucrărilor 
pe cele trei fronturi, vom folosi 
numai materiale aprobate de noi 
şi aceleaşi soluţii tehnice, ca să 
nu ne trezim cu surprize, că face 
fiecare lucrarea în legea lui”, ne-a 
declarat directorul Radu Dinu.

Parcarea din Barieră, 
aproape gata

În Bariera Traian, parcarea 
care va servi şi pe post de staţie 
pentru transportul local de per-
soane este aproape gata. Potrivit 
autorităţilor locale, mai e nevoie 
doar de câteva remedieri şi apoi 
se va turna stratul de uzură, la în-
ceputul lunii mai. Din păcate, nu 
în acelaşi stadiu se află proiectul 

care prevede 
înfiinţarea unei 
galerii comerciale şi 
demolarea tuturor chioşcurilor 
şi consignaţiilor din zonă, pentru 
care va fi nevoie de o licitaţie.

S-au trimis notificările

Potrivit directorului Radu 
Dinu, Primăria a trimis deja no-
tificări pentru expropriere tutu-
ror riveranilor de pe tronsonul 
Tecuci - Brăilei (Potcoava de Aur), 
zona în care se doreşte extinde-
rea arterei Traian la patru benzi. 
Aşa cum au decis aleşii locali, la 
propunerea Primăriei, pe sec-
torul Brăilei - Tecuci, pe o lungi-
me de 528 de metri, se va lărgi 
carosabilul la patru benzi, se va 
realiza trotuar nou în zona estică, 
rampe pentru persoane cu han-
dicap şi vor fi deviate reţelele de 
iluminat, reamplasându-se noi 
stâlpi.

Pe tronsonul Tecuci - Piaţa „30 
Decembrie”, pe o lungime de 81 
de metri, va fi modernizat caro-
sabilul pe două benzi de sens, 
va fi reabilitat trotuarul existent 
pe o suprafaţă de 330 mp şi se 
va amenaja un trotuar nou pe o 
suprafaţă de 490 mp. Valoarea 
totală a investiţiei a fost estimată 
la 1.299.357 de lei, de la bugetul 
local.

De asemenea, şi pe acest 
tronson vor fi reabilitate reţelele 

de apă şi canalizare, însă licitaţia 
va fi organizată după rezolvarea 
problemelor cu exproprierile.

Ce va fi gata la finele anului

Potrivit unei tradiţii bine înră-
dăcinate, lucrările de moderni-
zare sau reabilitare încep atunci 
când spune Primăria, dar finaliza-
rea lor devine, adesea, un mister 
demn de Dosarele X. Şantierele 
neterminate de pe Ana Ipătescu 
şi Basarabiei o dovedesc cu pri-
sosinţă. Aşa că, firesc, am fost 
curioşi care dintre tronsoanele 
pe care vor demara lucrările anul 
acesta vor fi gata tot în 2014. 
„Până la finele anului, moderni-
zarea străzii Traian ar trebui să fie 
gata de la Metro până în Barieră, 
inclusiv Bariera Traian, strada 
Al.Măcelaru până la Transurb şi 
porţiunea de la Parcul Rizer până 
la Baia Comunală. De la Baia 
Comunală la strada Tecuci tre-
buie scoasă şi linia de tramvai, şi 
pavelele, şi înlocuit sistemul ruti-
er, deci va fi mult de lucru. Strada 
Traian va trebui să arate, în ceea 
ce priveşte carosabilul, aşa cum 
este Oţelarilor. Acesta este stan-
dardul de calitate pe care ni l-am 
impus”, ne-a declarat Radu Dinu.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Începe o modernizare aşteptată de ani buni

Exproprieri pentru lărgirea 
străzii Traian

[ Programate să înceapă încă din 2013, lucrările de modernizare a străzii Traian vor demara în scurt timp 
[ Trei firme vor executa lucrările de reabilitare a reţelelor de apă şi canalizare, în valoare de peste şase 
milioane de lei, iar o a patra se va ocupa de asfaltare [ Primăria a trimis notificări de expropriere gălăţenilor 
de pe tronsonul cuprins între străzile Tecuci şi Brăilei

Vor bani fără să-şi susţină proiectele

Şefii de instituţii, 
criticaţi de un ales judeţean

Consilierul judeţean Simona 
Hapeci (PP-DD) le-a solicitat di-
rectorilor instituţiilor aflate în 
subordinea Consiliului Judeţului 
să se prezinte la şedinţele 
Comisiei de buget-finanţe din 
cadrul CJ ca să-şi susţină pro-
iectele, în condiţiile în care soli-
cită bani pentru implementarea 
acestora şi transmit solicitări 

de finanţare instituţiei. Simona 
Hapeci a criticat lipsa de preocu-
pare a şefilor de instituţii în acest 
sens şi a catalogat absenteismul 
directorilor drept „o lipsă de 
respect”. „Am specificat în pro-
cesele-verbale ale şedinţelor, de 
nenumărate ori, că-i rugăm pe 
aceştia să fie prezenţi (…) Nu aş 
dori să mă duc cu gândul la fap-

tul că nu au nevoie de aprobările 
noastre şi că acestea s-ar lua, de 
fapt, în cu totul altă parte decât 
în comisiile de specialitate”, a 
spus consilierul judeţean, mem-
bru al Comisiei de buget-finan-
ţe, unul dintre extrem de puţinii 
aleşi care deschid gura în cadrul 
şedinţelor.

Corina Dobre

Vox populi
Cum vă plac 
trotuarele?

Carosabilul din Galaţi, 
de bine de rău, mai este 
reabilitat, dar trotuarele 
nu ar avea şi ele nevoie 
de modernizări şi repa-
raţii?

Domnul Patache, 77 
de ani: „Nu sunt mulţu-

mit de cum arată trotua-
rele. Sunt proaste peste 
tot, ai putea da exemple 
pe unde sunt trotuare 
bune, pentru că sunt mai 
puţine, sunt excepţii. Pe 
Traian este dezastru, nu 
ai pe unde să mergi. Cred 
că nu are bani Primăria 
domnului Stan. Dacă este 
în plan reabilitarea caro-
sabilului de pe Traian, mă 
întreb în care mandat se 
va şi realiza. Ar trebui să 
facă mai întâi trotuarele, 
dacă la carosabil e aşa di-
ficil. Şi trotuarele de pe 
Domnească ar trebui re-
parate. În orice caz, în pri-
mul rând, arterele princi-
pale ar trebui să fie în 
atenţia primarului”.

Maria, 50 de ani: 

„Plătesc taxe, în schimb 
uitaţi cum sunt trotuare-
le. Şi chiar dacă ar fi bune, 
tot nu ai pe unde trece, 
din cauză că sunt parcate 
maşini. Sunt pilonii care 
arată clar că nu e voie să 
urci cu maşina pe trotuar, 
dar respectă cineva re-
gula? Intră şi parchează 
maşinile şi unde este 
semn de oprire interzi-
să.”

Simona Bechea, 22 
de ani: „Normal că 

Primăria ar trebui să in-
tervină şi să reabiliteze 
trotuarele, dar unde se 
face lucrul acesta? La 
mine în cartier au rezol-
vat, în spate la General 
trotuarele au fost reabili-
tate. Culmea, ei fac repa-
raţii în zonele puţin circu-
late, secundare, dar nu şi 
în zonele circulate in-
tens”.

Nicoleta Onofrei
Foto: Corina Dobre

Absurd de Galaţi

Directori politici, 
management defectuos

Bun găsit în Galaţiul situaţii-
lor absurde, pe care autorităţile 
locale ori se fac că nu le văd, ori, 
de-a dreptul, le întreţin. Anul tre-
cut, Primăria a organizat concur-
suri pentru ocuparea posturilor 
de directori la cele patru mari 
direcţii din cadrul administraţiei 
locale. Concursuri au fost orga-
nizate şi pentru managementul 
teatrelor din Galaţi, şi pentru 
conducerea Poliţiei Locale, şi 
pentru Cantina de Ajutor Social, 
iar acum intră în competiţie ma-
nagementul spitalelor. Fie că 
au avut sau nu contracandidaţi, 
ocupanţii posturilor de directori 
au trebuit să-şi dovedească atât 
cunoştinţele, cât şi capacităţi-
le şi planurile manageriale în 
faţa unor comisii. Numai pentru 
posturile de conducere ale soci-
etăţilor edilitare - Transurb, Apă 
Canal, Apaterm, Administraţia 
Pieţelor, Gospodărire Urbană - 

nu s-au organizat niciodată con-
cursuri, chit că de managemen-
tul lor depinde transportul, apa, 
căldura sau alte utilităţi necesare 
oraşului. Întotdeauna, directorii 
acestor societăţi au fost numiţi 
politic, fără concurs, fără selec-
ţie. Rezultatul se vede: directori 
politici, management, în mare 
parte, defectuos. Absurd, dar 
adevărat.

Anca Melinte

Cât va costa totul

După cum v-am mai in-
format, investiţia pe strada 
Traian va fi finanţată în mare 
parte din suma de 25.954.375 
de lei, rămasă din creditul con-
tractat la BRD în 2011, pentru 
care Primăria a obţinut o pre-
lungire a liniei de creditare 
pentru 2014. În acelaşi timp, 
pe lista investiţiilor propuse a 
se realiza din împrumutul de 
o sută de milioane de lei care 
va fi contractat de la Banca 
Europeană de Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD) figurea-
ză şi „Modernizarea străzii 
Traian între Tecuci şi Brăilei 
- reţele de apă”, cu suma de 
4.298.000 de lei. Rămâne de 
văzut de unde va completa 
Primăria suma totală necesa-
ră investiţiei pe strada Traian, 
care depinde şi de valoarea 
exproprierilor.

publicitate
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Gălăţeni 
la Festivalul 
„Ghiocelul  
de argint”
15 participanţi, 
16 premii  
şi menţiuni

La cea de-a opta ediţie 
a Festivalului de Muzică 
uşoară „Ghiocelul de 
Argint”, desfăşurată la 
sfârşitul săptămânii tre-
cute, la Bârlad, cei 15 
participanţi gălăţeni, de 
la clasa de canto-muzică 
uşoară a Şcolii de Arte, 
din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, au câştigat 16 pre-
mii şi menţiuni. „Au fost 
foarte mulţi participanţi, 
peste 150”, ne spu-
ne profesoara Monica 
Măciuceanu, care ne-a 
obişnuit, în ultimii ani, 
cu astfel de performan-
ţe. 

La grupa de vârstă 
5 - 7 ani, Apostolache 
Sara a primit premiu 
special şi menţiune, 
Necula Teodora – men-
ţiune şi Cecală Maria 
– menţiune. La grupa 
8 – 9 ani, Andrei Briana 
a primit premiul speci-
al, Dumitran Andreea 
- menţiune, Mihailopol 
Selini – premiul al III-
lea, Taivan Daria - pre-
miul al II-lea, Crăescu 
Sabina - premiul al II-lea, 
Gîrmacea Bianca – pre-
miul I şi Movilă Diana tot 
premiul I. 

La grupa  10 - 11 ani, 
Dan Bianca - premiul 
al III-lea, Gavrilescu 
Macrina - premiul al II-
lea, Chiriac Sonia - pre-
miul al II-lea,  iar Bulgaru 
Ioana  - Trofeul grupei. 
Pe 10 aprilie, o veţi pu-
tea vedea şi asculta pe 
Ioana Bulgaru evoluând 
în concurs la Next Star. 

La grupa 16-18 ani, 
Toma Laura a câştigat 
premiul I. Din juriu au 
făcut parte compozitori 
şi profesori: îi amintim 
aici pe Marcel Iorga (pre-
şedinte), Emil Răducanu 
(Radio Iaşi),  Dumitru 
Jijie  şi Claudiu Bulete.

Angela 
Ribinciuc

Foto: Veronica 
Movilă

Comisie de soluţionare a contestaţiilor
Trei medici pentru un director de spital

Consilierii locali Carmina Muşat (PSD), Gheorghe Bugeag (PC) şi 
Sorin Ungurianu (PNL), de profesie medici, vor constitui comisia de 
soluţionare a contestaţiilor la concursurile organizate de Primărie 
pentru ocuparea funcţiei de manager persoană fizică la spitalele 
publice din reţeaua municipiului. Este vorba de Spitalul de Copii, 
Spitalul de Psihiatrie şi de Maternitatea „Buna Vestire”.

Anca Melinte

De la bugetul local
Cotizaţie pentru SMURD

Nu mai puţin de 7.000 de lei pe lună va plăti Primăria Galaţi, sub 
formă de cotizaţie, Asociaţiei „SMURD” Galaţi. Aleşii au aprobat 
această cheltuială de la bugetul municipalităţii având în vedere că 
Legislativul local este, din anul 2006, membru fondator al Asociaţiei 
„SMURD”, care are ca obiect asigurarea serviciilor de urgenţă pentru 
populaţia Galaţiului.

Anca Melinte

De mai bine de două 
săptămâni, un pon-
ton albastru, lung de 

aproximativ 20 de metri şi lat 
de circa cinci metri, a ancorat la 
malul Dunării, în dreptul zidului 
de la Elice. Paradoxal, deşi plat-
forma plutitoare se află în zona 
administrată de Primărie, lucru 
confirmat atât de către reprezen-
tanţii Administraţiei Porturilor 
Dunării Maritime, Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos, dar şi 
ai Căpităniei Zonale Galaţi, în 
cadrul municipalităţii, cel puţin 
oficial, nici nu se ştia de existen-
ţa acestuia. 

Niciun reprezentant al 
Primăriei nu a putut să ne ofe-
re informaţii despre pontonul 
de acostare, semn că platforma 
plutitoare a fost vizibilă, zile în-
tregi, doar pentru cetăţenii de 
rând. Întrucât nu am primit ni-
ciun fel de lămurire în legătură 
cu pontonul „invizibil”, putem 
concluziona că, cel mai proba-
bil, platforma a acostat ilegal în 
zona administrată de municipa-
litate. 

De altfel, conform reprezen-
tanţilor Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos, pontoanele nu 

au voie să acosteze în dreptul 
zidului de la Elice, întrucât zona 
a fost declarată „de siguranţă”, 
acesta fiind şi motivul pentru 

care, de-a lungul timpului, ni-
ciun ponton-restaurant şi nicio 
altă ambarcaţiune nu au fost an-
corate în dreptul zidului. 

„Primăria este administrato-
rul zonei şi autoritatea închiria-
ză. Căpitănia face verificări din 
punct de vedere al siguranţei 

navigaţiei. Toţi cei acostaţi o fac, 
teoretic, cu acordul Primăriei”, 
ne-a declarat un reprezentant al 
Căpităniei Zonale.

Dosarele X la Primăria Galaţi

Un ponton „invizibil” 
a ancorat pe Faleză

Transportul local  
dă apă la moară partidelor

PDL solicită audit şi 
demiteri la Transurb

Chiar dacă Primăria le-a pro-
mis şoferilor Transurb că va or-
ganiza un audit în cadrul soci-
etăţii, preşedintele PDL Galaţi, 
Doruleţ Resmeriţă, a ţinut să iasă 
şi el într-o conferinţă de presă şi 
să anunţe că democrat libera-
lii vor solicita în Consiliul Local 
demiterea conducerii Transurb, 
contractarea unui audit extern 
şi ca din 2015 să existe un singur 
operator de transport, respectiv, 

Transurb. „Obligaţia noastră este 
solicităm în primul rând auditul”, 
a declarat democrat liberalul. De 
asemenea, Doruleţ Resmeriţă a 
anunţat că, vineri, vrea să organi-
zeze, la sediul partidului, o masă 
rotundă cu proprietarii de teren 
şi de garaj. „Suntem obligaţi 
ca partid de centru-dreapta să 
apărăm proprietarii”, a precizat 
Resmeriţă.

Nicoleta Onofrei

Ultimele verificări

Ecosal face probe 
la fântânile arteziene

După ce, marţi, a fost rein-
stalată Păpădia, Serviciul Public 
Ecosal a început probele la mai 
multe fântâni arteziene din oraş. 
Astfel, miercuri, atât Păpădia, cât 
şi micile fântâni din zona Diverta, 
oaze de răcoare pentru gălăţeni 
pe vreme caniculară, au înce-
put să funcţioneze. Tot miercuri, 

specialiştii din cadrul Muzeului 
de Artă Vizuală urmau să hotă-
rască ce substanţe vor fi folosite 
pentru curăţarea sculpturii „Fata 
pe valuri”. Potrivit şefului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, fântânile vor fi 
pornite pe 14 aprilie.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Fost-ai ANI când ai fost!

Director din Primărie, 
incompatibil... după pensionare

Agenţia Naţională de 
Integritate a constatat că, în 
perioada ianuarie 2008 – au-
gust 2013, directorul executiv al 
Primăriei Galaţi, Doina Stamate, 
a fost în stare de incompatibilita-
te din cauză că, pe lângă funcţia 
publică, a deţinut şi calitatea de 
cenzor la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi. „Astfel, 
Stamate Doina a încălcat dispo-

ziţiile art.94, alin. (2), lit. c) din 
Legea nr.161/2003, potrivit căro-
ra: „Funcţionarii publici nu pot 
deţine alte funcţii şi nu pot des-
făşura alte activităţi, remunerate 
sau neremunerate, după cum ur-
mează […] în cadrul regiilor au-
tonome, societăţilor comerciale 
ori în alte unităţi cu scop lucrativ 
din sectorul public”, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 

ANI. Chestiunea este că, până să 
se dumirească ANI cum vine trea-
ba cu incompatibilitatea, Doina 
Stamate… s-a pensionat, iar de 
la sfârşitul anului trecut nu mai 
lucrează la primărie. Prin urma-
re, decizia ANI valorează fix cât o 
ceapă degerată, iar incompatibi-
litatea trece, pensia rămâne.

Ovidiu Amălinei

Gospodărire Urbană plantează copaci 

Unde vor fi amplasaţi 
noii arbori din oraş

În următoarele săptămâni, ali-
niamentele stradale şi parcurile 
din Galaţi vor fi mai bogate cu 
peste 1.500 de arbori. Societatea 
Gospodărire Urbană a început, 
de săptămâna trecută, plantarea 
celor 1.500 de arbori achiziţionaţi 
în toamna anului trecut de la Paul 
Flowers SRL, în urma semnării 
unui contract cu acord-cadru de 
209.200 de lei, dar şi a salcâmilor 
primiţi gratuit, prin programul 
de împădurire, de la Serviciul de 
Administrare a Domeniului Public 
din cadrul Consiliului Judeţului.

Ieri, angajaţii Gospodărire 
Urbană erau în plin proces de 
plantare a copacilor în parcul din 
Micro 21, de pe bulevardul Galaţi. 
Potrivit directorului societăţii 

Gospodărire Urbană, cei 1.500 
de arbori, respectiv, tei, platani, 
ulmi, frasini şi arţari, vor fi ampla-
saţi după cum urmează: pe scua-
rul de pe bulevardul Traian Vuia 
(40 – 45 arbori), în parcul Unicom 
(55 – 60), la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”(30 – 35), pe Prelungirea 
Brăilei, în zona cimitirului (30 
– 35), pe Drumul de Centură 
(60 – 65), lângă gardul aferent 
cimitirului Cătuşa (30 – 35), stra-
da Basarabiei, zona aferentă 
Cimitirului Eternitatea (30-35), pe 
bulevardul George Coşbuc, zona 
aferentă Cimitirului Eternitatea 
(60 – 65), în parcul de la Elice 
(5-10), pe bulevardul Galaţi (275 
– 280), pe strada Domnească (70 
– 80), pe Faleza Superioară (15 – 

20), strada Prundului (45 – 50), 
Parc Industrial (30), strada Unirii 
(80 – 85), strada Radu Negru (40 
– 45), în parcul 13 Iunie, amplasat 
după Navrom (40 – 45), dar şi în 
alte zone (20 –30). 

„Copacii sunt amplasaţi în 
urma indicaţiilor unui peisagist 
care a cartografiat zona şi a zis 
ce tipuri de arbori se pretează 
în funcţie de zonă”, ne-a spus 
directorul Gospodărire Urbană. 
Totodată, cei 40.000 de salcâmi 
daţi în mod gratuit de către 
Consiliul Judeţului către Primăria 
Galaţi vor fi amplasaţi în Grădina 
Publică şi pe Drumul de Centură.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Pacienţi  
aduşi  
la Spitalul 
Judeţean
Două  
agresiuni  
într-o  
singură zi

Un bărbat şi o femeie, 
de 47 şi, respectiv, 22 de 
ani, au ajuns la Unitatea 
de Primire Urgenţe a 
Spitalului Judeţean, marţi 
noaptea, după ce au fost 
agresaţi în împrejurări se-
parate. Gălăţeanul avea 
mai multe urme de lovituri 
la cap şi faţă, motiv pen-
tru care a fost internat la 
Neurochirurgie. Pentru că 
fusese lovită şi în piept, 
tânăra a fost dusă în secţia 
Chirurgie Toracică. Chiar 
dacă stările lor de sănăta-
te sunt bune în prezent, 
medicii au hotărât să-i mai 
ţină internaţi pentru o pe-
rioadă de timp. 

În funcţie de numărul 
de zile de îngrijiri medica-
le şi pe baza certificatului 
medico-legal, cei doi vor 
putea depune plângeri la 
poliţie împotriva agreso-
rilor.

Remus Basalic

La aniversarea 
de 164 de ani
12 jandarmi 
gălăţeni, 
avansaţi  
„la excepţional”

Jandarmeria Română 
aniversează astăzi, 3 apri-
lie, 164 de ani de existenţă, 
ocazie cu care, la Galaţi, cei 
care slujesc această armă 
vor avea parte de o serie 
de manifestări speciale, 
dedicate forţei abilitate să 
menţină ordinea publică şi 
siguranţa populaţiei. 

Ziua va debuta pen-
tru jandarmii gălăţeni la 
Catedrala Arhiepiscopală, 
unde, începând cu ora 
9,00, va avea loc un Te-
Deum oficiat de Î.P.S. 
Casian Crăciun. De la ora 
11,00, sărbătoarea se va 
muta în incinta unităţii 
de jandarmi, unde va fi 
arborat drapelul naţional 
şi vor fi citite mesajele mi-
nistrului Afacerilor Interne 
şi comenzii Jandarmeriei 
Române. Cu această oca-
zie, 12 jandarmi - trei ofi-
ţeri şi nouă subofiţeri - vor 
fi oficial avansaţi în grad 
înainte de termen, pentru 
merite deosebite în activi-
tatea profesională.

Mariana 
Constandache

Patru autori 
urcă Dunărea
Seara Brăilei  
la Axis Libri 
Galaţi

Astă-seară, Salonul lite-
rar „Axis Libri” al Bibliotecii 
”V.A. Urechia” se deschide 
scriitorilor brăileni. 

De la ora 17,00, în Sala 
”Mihai Eminescu”, vom 
întâlni patru autori din 
genuri literare diferite, de 
la SF sau policier, la criti-
că: Doina Popescu-Brăila 
lansează cartea ”Pisica cu 
papion”, Adrian Buzdugan 
vine cu ”Citadela de fier”, 
profesorul Viorel Coman, 
cu ”Provincia Magna”, şi 
Valentin Popa, cu ”Serata 
crăiţelor”. 

În deschidere, Cerasela 
Buţa şi Andreea Şerban, 
eleve în cls. a X-a la Liceul 
de Arte ”Dimitrie Cuclin”, 
vor susţine un recital po-
etic.

Victor Cilincă

Text şi foto: Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Opt medalii 
pentru luptătorii  
de taekwondo

* Campionatele Naţi
onale de taekwondo WTF 
pentru juniori şi seniori sau 
desfăşurat la Cluj, la întreceri 
participând şi luptătorii de la 
Dunărea Galaţi, antrenaţi de 
către sensei Nicolae Milea. 
Dintre aceştia, cele mai 
bune rezultate leau obţinut 
Livia Ionescu (categoria 73 
kg) şi Georgiana Bucşan (49 
kg), care sau clasat pe locul 
doi şi au devenit, astfel, vice
campioane naţionale. Tot la 
seniori, Mircea Chiricuţă (83 
kg) a obţinut locul trei. La 
juniori, gălăţenii sau clasat 
de cinci ori pe poziţia a treia: 
Eugen Ifrim (63 kg), Cristiana 
Ciuraru (63 kg), Andreea 
Manole (52 kg), Sebastian 
Donisă (63 kg) şi Narcisa 
Roşca (59 kg).

* În proba de dublu a 
turneului internaţional de 
tenis „Solaris Sibenik Open 
2014” (Croaţia), gălăţean
ca Gabriela Talabă şi Oana 
Simion (Dacia Galaţi / CSŞ 
2 Bucureşti) au învins pere
chea croată Martina Basci / 
Matea Mezak cu 75, 64.

* Etapa judeţeană a 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar la fotbal (li
cee) a fost câştigată de către 
echipa Liceului Tehnologic 
„Elena Caragiani” Tecuci 
(antrenori prof. Octavian 
Botez şi Vasile Dărăban): 33 
şi 30 cu învingătoarea eta
pei municipale Galaţi, Liceul 
„Paul Dimo” (prof. Sorin 
Balaban). La etapă de zonă 
de la Focşani, tecucenii sau 
clasat pe locul V, turneul fi
ind câştigat de către elevii 
din Constanţa.

* Tenismenul Marius 
Frosă (Dacia) sa clasat pe 
locul secund în turneul fi
nal al seniorilor de la „Cupa 
Spartacus”, competiţie de
rulată la Brăila, în urma re
zultatelor: 64, 60 cu Ioan 
Radu Popa (Dacia), 60, 61 
cu Florin Vrabie (Ten Buzău), 
36, 75, 46 cu Matei Radu 
Lupu (Sportul/Dacia). În 
turneul senioarelor, Elena 
Căpraru (Dacia) sa situat pe 
locul al patrulea.

* De trei ori vicecampion 
la copii (2011, 2012 şi 2013), te
cuceanul Adrian Teodoraşcu 
(CS Şcolar) „recidivează” şi la 
primul concurs de cadeţi, 
devenind vicecampion na
ţional la categoria 42 kg. 
Sportivul pregătit de  către 
prof. Dumitru Gheţu, care 
a pierdut un singur meci 
la finalele Campionatului 
Naţional de la Iaşi, este elev 
în clasa a VIIIa (diriginte  
prof. Iulia Păsat) a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 11 „Iorgu 
Iordan” din Tecuci. În acelaşi 
concurs, alţi reprezentanţi 
ai CSŞ Tecuci sau  clasat 
astfel: Alexandru Cucu  lo
cul şase şi Roco Ilie  locul 
şapte. Tehnicianul a trans
mis mulţumirile luptătorilor 
tecuceni faţă de sponsorul 
Neculai Prună.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Nu mai este niciun du
biu, peste două luni 
Galaţiul va fi împânzit 

de karateka, sportivi ce vor veni 
la Campionatul European, stilul 
Fudokan. Sunt asteptaţi în jur 
de o mie de sportivi, ceea ce re
prezintă, prin numărul mare de 
participanţi, competiţia sportivă 
de cea mai mare amploare din 
istoria oraşului.

 Decizia finală de a încre
dinţa Galaţiului organizarea 
acestei competiţii a fost luată 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
după ce preşedintele Federaţiei 
Europene de Karate Tradiţional 
(ETKF), sensei Vladimir Jorga 
(Serbia), 9 dan, care este şi di
rector tehnic al forului mondial 
de profil, a vizitat oraşul, însoţit 
de o delegaţie de specialişti din 
cadrul Federaţiei Mondiale de 
Karate Fudokan (WFF). A dorit 
să verifice dacă în Galaţi sunt 
toate condiţiile necesare pen
tru o competiţie de o asemenea 
anvergură şi a fost mulţumit, 

astfel că şia dat acordul ca în 
perioada  29 mai  1 iunie, în 
Sala Sporturilor „Dunărea”, să 
aibă loc Campionatul European 
de Karate Fudokan. Mai mult, 
sensei Vladimir Jorga a declarat 
că va face lobbyul necesar în 
cadrul Federaţiei Mondiale de 
Karate Fudokan ca în următorii 
ani, în zona Galaţi  Brăila, să se 
organizeze Congresul Mondial, 
dar şi un Campionat Mondial.

Competiţie  
luată Bucureştiului

Unul dintre principalii arti
zani ai aducerii „Europeanului” 
la Galaţi a fost sensei Nicolae 
Mărăndici, gălăţeanul care este 
preşedintele Federaţiei Române 
de Karate Tradiţional. „Invitaţia 
de a găzdui acest Campionat 
European a fost făcută pentru 
Bucureşti, am încercat şi sunt 
mulţumit că am reuşit să adu
cem competiţia la Galaţi. Este un 
eveniment de renume şi oraşul 

merită aşa ceva. Însemnă mult şi 
din punct de vedere economic, 
vor veni peste o mie de oaspeţi, 
va fi ocupată cam toată capaci
tatea de cazare. De asemenea, 
înseamnă şi o recunoaştere a va
lorii ridicate a cluburilor de pro
fil din Galaţi”, a declarat Nicolae 
Mărăndici.

17 gălăţeni  
sunt campioni  
mondiali

Cele trei cluburi gălăţene de 
karate tradiţional (Karate Club, 
Kodo şi Meikyo) sunt renumite 
în lume, aspect argumentat de 
bilanţul comun de la ultima edi

ţie a Campionatului Mondial de 
Karate Fudokan: 30 de sportivi 
medaliaţi, majoritatea în mai 
multe probe, 17 dintre ei întor
cânduse acasă din postura de 
campioni mondiali, unii chiar cu 
mai multe medalii de aur.

 Marian Căpăţînă

S-a primit „OK”-ul

Campionat European 
găzduit de Galaţi

[ Preşedintele forului continental de 
karate tradiţional a verificat condiţiile din 
oraş şi a aprobat găzduirea Campionatului 
European în Sala Sporturilor „Dunărea”

Competiţia 
juniorilor
Rezultatele 
gălăţenilor 
în penultima 
etapă

Cele opt echipe de fot
bal juniori din judeţul nos
tru au susţinut, ieri după
amiază, penultimele me
ciuri din sezonul regulat. 
Dintre acestea, doar două 
au evoluat pe teren pro
priu, încheind victorioa
se. Dintre formaţiile care 
au evoluat în deplasare, 
doar juniorii B ai FC Oţelul 
au câştigat. Iată rezulta
tele acestei runde: Liceul 
Sportiv  Gloria Buzău 81 
la juniori A (marcatori: Al. 
Lupu  3, C. Vulpe  2, Bălan, 
Stan şi Mircaş), respectiv, 
32 la juniori B (marcatori 
Mărgean  2 şi Petică), 
CF Brăila  FCM Dunărea 
20, respectiv, 20; Farul 
Constanţa  Oţelul 10, 
respectiv, 01 (marca
tor Alexandru Istrate); 
Csikszereda Miercurea 
Ciuc  CSS Tecuci 30, 
 respectiv, 30.

 Meciurile care încheie 
prima parte a competiţiei 
naţionale se vor disputa 
duminică, 6 aprilie, după 
următorul program: FCM 
Dunărea  LPS, Oţelul  
LPS Buzău şi CSS Tecuci  
Unirea Tărlungeni.

 După o săptămână, vor 
debuta partidele turnee
lor playoff şi playout.

 Gh. Arsenie

TENIS
Poziţiile 
gălăţenilor 
în topurile 
naţionale

Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii cla
samentele jucătorilor, în
tocmite în urma adiţionării 
punctelor în competiţiile 
oficiale, interne şi interna
ţionale. Printre gălăţenii 
bine clasaţi se află Andrei 
Ştefan  locul trei la copii 
şi Cătălin Ionuţ Gârd  po
ziţia a şaptea în ierarhia 
seniorilor. Le mai notăm 
pe Patricia Ţig (locul zece 
la senioare) şi Gabriela 
Talabă, ambele în urcare. 
La minusuri, să spunem că 
nu mai contăm la juniori 
mici şi junioare mari.

Iatăi pe gălăţenii cla
saţi în partea superioară a 
topurilor. Categoria Under 
10: locul 18  Irina Maria 
Blănaru (Atlas Galaţi), lo
cul 29  Bianca Zavaschi 
(Dacia Galaţi)  dintrun 
total de 98 de sportivi 
care punctează; locul 10 
 Alexandru Alin Scripnic 
(Atlas), din 136.

 Under 12: locul 18  Ana 
Maria Zamfir (Atlas), din 
158; locul 3  Ştefan Andrei 
(Dacia), 41  Lucian Andrei 
Glavasc (CT ICMRS Galaţi), 
din 199.

 Under 14: locul 46  
Andra Cristina Capţan 
(C.S.Galant M&S Galaţi), 
din 153; locul 32  Alex 
Letiţu (Atlas), din 216.

 Under 16: locul 28  
Diana Ciubotariu (Galant 
M&S), 48  Andra Maria 
Gafton (Galant M&S), din 
139. 

Under 18: locul 5  
Matei Radu Lupu (Dacia/
Sportul Studenţesc), 7  
Marius Frosă (Dacia/Sp. 
Studentesc), 20  Andrei 
Crapcenco (C.T.ICMRS/
Tenis Academy Braşov), 
47  Andreas Bracaci (CT 
ICMRS), din 96.

Senioare: locul 10  
Patricia Maria Ţig (CT 
ICMRS), 22  Gabriela 
Talabă (Dacia/Steaua), din 
110;

Seniori: locul 7  Cătălin 
Ionuţ Gârd (CT ICMRS), 22 
 Marius Frosă, 27  Artur 
Culicovschi (Dunărea/
Dinamo) şi locul 31  Matei 
radu Lupu, din 168.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

HoCHEI

Juniorii  
de la „Gladiators”,  
în Austria şi Cehia

Sezonul 20132014 la hochei 
pe gheaţă se încheie, pentru ju
niorii de la „Gladiators” Dunărea 
Galaţi cu un turneu la Viena şi 
apoi cu participarea la „Easter 
Cup  Most”, în Cehia. În Austria, 
gălăţenii vor juca cu EAC Capitals 
şi cu EA Tigers, iar din echipa 
„gladiatorilor” nu va lipsi golge
terul Raul Caranfil. Deşi acciden
tat, acesta a izbutit să marcheze 
trei goluri în ultimele trei partide 
din competiţia internă.

• „Gladiators” Dunărea Galaţi 
sa clasat pe locul doi în turneul 
final al Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă, Under 14, 
desfăşurat în Patinoarul Artificial 
din Galaţi. Sportivii antrenaţi de 

Cristi Munteanu au susţinut pa
tru partide: 32 şi 42 cu Progym 
Gheorgheni, respectiv, 212 şi 
410 cu SC Miercurea Ciuc. „Cu si
guranţă, rezultatul este bun, deşi 
noi visam la mai mult. Totuşi, faţă 
de clasarea de anul trecut (locul 
IV  n.r.) este un progres. Miaş fi 
dorit ca jucătorii noştri să fie mai 
curajoşi, chiar dacă ciucanii par
ticipă şi în campionatul maghiar 
şi sunt mai experimentaţi”. În pri
vinţa remarcaţilor, tehnicianul gă
lăţean ia amintit pe Raul Caranfil, 
Cristian Marin, Andrei Gheţău, 
Florin Grigore, Adrian Lefterache, 
Remus Gheorghe şi Robert Rusu.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

BADMINtoN

La un pas de bronzul „european”

La Ankara, capitala Turciei, 
sa disputat o nouă ediţie a 
Campionatului European de 
badminton pentru juniori  
Under 17. Au luat parte majori
tatea ţărilor de pe bătrânul con
tinent, printre care şi România. 
Lotul ţării noastre deplasat la 
Ankara a cuprins opt sportivi, 
cinci dintre aceştia provenind 
de la cluburile Siderurgistul şi CS 
Universitatea din Galaţi. Echipa 
României a fost repartizată în 
Grupa a IVa, unde a înregistrat 

rezultatele: 32 cu Bulgaria, 23 
cu Israel şi 14 cu Turcia, ocupând 
locul trei. Clasamentul final al 
„Europenelor” a avut pe primul 
loc selecţionata Danemarcei, 
care a devenit campioană euro
peană, secondată de Anglia, po
diumul fiind completat de Franţa 
şi Turcia, medaliate cu bronz.

 În întrecerile individuale, gă
lăţeanca Cătălina Simionescu şi 
bucureşteanul Filimon Collins 
au fost foarte aproape de me
daliile de bronz la dublu mixt. 

Antrenorii lotului românesc 
au fost Dorel Badiu (Galaţi) şi 
Bogdan Milon (Bacău).

• În Complexul Olimpic de 
la Izvorani a avut loc „Cupa 
României”, la seniori. CSU Galaţi 
a avut o bună comportare, în
registrând o serie de rezulta
te onorabile: simplu masculin: 
Ionuţ Grădinaru  locul trei; sim
plu feminin: Cătălina Simionescu 
 locul doi; dublu masculin: Ionuţ 
Grădinaru şi  Marius Corciuc 
(Timişoara)  locul I; dublu fe
minin: Cătălina Simionescu şi 
Miruna Niţu  locul trei; dublu 
mixt: Ionuţ Grădinaru şi Carmen 
Blănaru (Sportul Studenţesc)  lo
cul trei.

 Clubul gălăţean sa prezentat 
în concurs cu următorul lot de 
jucători: Ionuţ Grădinaru, Florin 
Tudor, Cosmin Panfil, Radu Rusu, 
Cătălina Simionescu, Miruna 
Niţu, Irina Călin şi Andreea 
Dimitriu (antrenor Dorel Badiu).

 Gh. Arsenie

Din sezonul viitor

Liga I se va vedea 
la Transilvania şi Look TV

Meciurile din Liga I se vor 
vedea începând din sezonul 
viitor pe posturile Look TV şi 
Transilvania Live, conform unui 
comunicat al reprezentanţilor 
celor două televiziuni.

 „Look TV şi Transilvania Live 
au semnat cu societatea Intel 
Sky Broadcast contractul de cesi
une de drepturi massmedia şi a 
achiziţionat de la LPF drepturile 
comerciale privind meciurile de 
fotbal din cadrul campionatului 
Ligii I pentru perioada 20142019, 
dar şi Cupa Ligii pentru perioada 
20152019. Cele două televiziuni 
vor primi drepturile aferente 
difuzării în direct, înregistrări, 
rezumate, online şi mobil, ale 
meciurilor de fotbal din Liga I şi 
din Cupa Ligii. Posturile au iniţiat 
demersurile pentru renunţarea 
la regimul must carry începând 
cu data de 1 iulie 2014 şi vor so

licita tarife pentru retransmisie 
din partea distribuitorilor, prin 
aplicarea prevederilor CNA.  În 
acest context, cele două institu
ţii solicită tuturor distribuitorilor 
de servicii de programe audio
vizuale interesaţi să retransmită 
contra cost posturile Look TV şi 
Transilvania Live să trimită până 
la data de 10 aprilie 2014 ofer

ta lor, urmând să fie contactaţi 
pentru discuţii şi negocieri supli
mentare”, se precizează în comu
nicat.

 Astfel, cel târziu până pe 1 
iulie, se va şti care dintre marile 
reţele de cablu TV va plăti drep
turile de retransmie şi va difuza 
cele două posturi menţionate.

Marian Căpăţînă

Alkmaar - Benfica  2  (cotă 1,75)
În manşa tur a sferturilor de finală din Europa League mizăm pe 

liderul detaşat din campionatul portughez. Vorbim de o echipă care 
va deveni campioană peste o lună şi care va avea în faţă o formaţie 
de pe locul şase din Olanda, dintr-un campionat aflat într-o scădere 
valorică evidentă.

 Basel - Valencia 1, la egal pariul se rambursează (cotă 2,15)
Valencia nu mai este o echipă care să sperie pe cineva, nici măcar 

în campionatul spaniol, unde a câştigat un singur meci din ultimele 
şase, cu atât mai puţin în Europa League. De partea cealaltă, Basel 
a arătat maturitate în cupele europene în acest sezon şi nu numai, 
printre victimele sale de pe teren propriu numărându-se Chelsea, în 
toamnă, când juca în grupele UCL. La meci egal, ne luăm banii pariaţi 
înapoi.

 Gimnasia - Tigre  sub 2,5  (cotă 1,45)
Continuăm să mergem pe mâna celor de la Tigre, echipă care abia 

în ultimul meci disputat, în a zecea etapă, a depăşit graniţa impusă de 
acest tip de pariu, dar şi atunci greu, în minutul 87. De altfel, prima 
ligă argentiniană se conturează a fi una a meciurilor cu puţine goluri, 
cu cinci echipe la care deja casele de pariuri nu mai dau cote nici 
măcar de 1,5 la „sub 2,5 goluri”.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Seară 
de Europa League

Grupul gălăţenilor medaliaţi la ultimul Campionat Mondial

VolEI
Arcada nu a putut trece de Baia Mare

Ieriseară, la Sala Sporturilor „Dunărea” sa disputat cel deal doilea meci din turneul 
playoff (locurile VVI). Sau întâlnit gălăţenii de la Arcada şi Ştiinţa Explorări Baia Mare. În 
primul joc, a fost 30 pentru oaspeţi, şi pentru a continua disputa echipa noastră trebuia să 
învingă. Din păcate, acest lucru nu a fost posibil, oaspeţii impunânduse cu scorul de 31 (19, 
27, 23, 16). Astfel că Arcada sa oprit aici, iar în următoarea perioadă va juca tot în playoff, 
dar pentru locurile VIIVIII. Vom reveni cu amănunte.

Gh. Arsenie
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Este consumat  
zilnic
Alimentul  
care ne atacă 
inima

În urma unei cercetări şti-
inţifice, experţii au descope-
rit că cerealele de tipul grâu-
lui pot creşte nivelul coleste-
rolului „rău” cu până la 60 la 
sută. Acest tip de colesterol 
este asociat cu bolile cardia-
ce şi cele cardiovasculare.

Potrivit unui sondaj rea-
lizat recent în ţara noastră a 
ieşit la iveală că românul de 
rând consumă nici mai mult, 
nici mai puţin de o sută de 
kilograme de pâine pe an. Şi 
nu doar pâine, ci şi covrigi, 
cornuri etc.

Potrivit unor studii, 
România se clasează pe 
primele locuri în Europa la 
bolile de inimă, la cele ce-
rebrovasculare, la cancer şi 
obezitate.

Combinaţii sănătoase de alimente
Ouă şi mango, pentru o piele fermă

Nu trebuie să aplici numeroase produse pentru a avea o piele 
fermă. Trebuie doar să mănânci ouă şi mango. Ouăle sunt bogate 
în aminoacizi, care contribuie la formarea colagenului. Mango, care 
este bogat în vitamina C, lucrează cu aceşti aminoacizi pentru a sti-
mula producţia de colagen. Poţi consuma la micul dejun o omletă 
şi câteva bucăţi de mango. În felul acesta îţi vei lua doza zilnică de 
vitamina C.

Soluţii împotriva durerilor de cap sau de dinţi
Uleiurile naturale

Dacă simţi că te ia cu durere de cap, încearcă să te freci la tâmple sau la 
ceafă cu ulei de lavandă sau de mentă. Mirosul acestuia te ajută să scapi 
de dureri, fiind recomandate în aromoterapie. Un alt ulei care te poate 
ajuta, de data aceasta la durerile de dinţi, este cel de cuişoare. Câteva pi-
cături de ulei de cuişoare pe dintele cu probleme şi pe gingii fac minuni, 
cel puţin până ajungi la dentist să rezolvi problema.

Printre multe alte beneficii

Tratamente moderne ale hemoroizilor  
şi fisurilor anale în clinicile LaurusMedical

Hemoroizii sunt dilatații ve-
noase (varicoase), care apar în in-
teriorul canalului anal, la o adânci-
me de circa 4-5 cm, prin dilatarea 
unor mici pernițe venoase în con-
textul constipației, a moştenirii 
familiale sau a statului prelungit 
pe şezut (muncă de birou). Este 
bine de reținut că, o dată apăru-
te, aceste varicozități continuă 
să îşi mărească dimensiunile, în 
contextul în care, prin localiza-
rea lor, sunt zilnic traumatizate 

de defecație. Fenomenul constă 
în dilatarea țesutului cavernos 
cu apariția maselor hemoroidale 
care prolabează în canalul anal, 
traumatizarea lor având drept 
consecință sângerarea după 
defecație, stază venoasă şi trom-
boză, adesea asociate cu edem şi 
fenomene necrotice. Există trei 
tipuri de hemoroizi: hemoroizi in-
terni cu origine din plexul intern, 
hemoroizi externi din plexul ex-
tern şi hemoroizi micşti.

Pentru că vrem să te ajutăm, 
clinicile LaurusMedical  din toată 
țara şi implicit cea din Galați stau 
la dispoziția ta cu cea mai bună şi 
apreciată echipă de medici în do-
meniu. Aceasta evaluează cu pro-
fesionalism starea ta de sănătate, 
oferindu-ți cele mai bune soluții 
medicale existente la această 
oră, aplicate în marile clinici din 
lume. Astfel, vei vedea că sunt 
utilizate metode de tratament 
neoperatorii, realizate fără a ne-
cesita internare, putând astfel să 
îți desfăşori normal activitățile 
zilnice, inclusiv cele profesionale, 
fără a necesita un concediu me-
dical sau repaus la pat. Tehnicile 
abordate reprezintă o alternativă 
modernă, nedureroasă şi eficien-
tă la metodele operatorii clasi-
ce, folosind aparatură de ultimă 
generație. 

Iată care sunt paşii pe care 
trebuie să îi parcurgi acum pen-
tru a vedea care este starea ta de 
sănătate: realizarea unui consult 
amănunțit în cadrul clinicii noas-
tre, stabilirea diagnosticului pre-
coce şi precis pentru ca apoi să 
începem tratamentul. 

Urmezi deja un tratament 
pentru astfel de probleme? Crezi 
că ții problema sub control? Sigur 
nu o ții, deoarece tratamentele cu 
unguente, alifii, supozitoare, băi 
de plante nu fac decât să amâne 
un consult ce poate să-ți opreas-
că repede suferințele. Astfel de 
experiențe sună familiar multora 

dintre noi, rezultatele fiind ne-
satisfăcătoare pentru că boala 
hemoroidală nu se vindecă de 
la sine, ea evoluând treptat spre 
stadii mult mai grave. 

În ce constă noutatea 
metodelor de tratament 
utilizate de lanţul de clinici 
LaurusMedical? 

  Atât consultul, cât şi tratamen-
tele se realizează cu o aparatură 
de ultimă generație. În funcție de 
afecțiune, se recurge la necroza-
rea țesuturilor prin fototermoco-
agularea în spectrul infraroşu sau 
la excizia şi cauterizarea cu unde 
radio de înaltă frecvență, aceasta 
din urmă fiind şi cea mai nouă 
tehnică de tratament în dome-
niul patologiei anorectale, tehni-
că utilizată în clinicile occidenta-
le. Ce este important, este că toți 
pacienții care vor veni la noi, vor 
beneficia, în cadrul consultului, 
de 2 investigații computerizare, 
gratuite:  videoanuscopia şi vi-
deorectoscopia, acestea fiind de-
cisive în trasarea unui diagnostic 
cât mai corect. 

Dacă afecțiunea ta intră în 
competența clinicii noastre şi vei 
urma un tratament la noi, vei mai 
beneficia şi de alte 2 investigații 
extrem de importante, gratuite, 
colonoscopia şi ecografia abdo-
minală. Aceste investigații supli-
mentare fiind incluse în costul 
tratamentului, ajutând la depis-

tarea altor afecțiuni de care poți 
suferi. 

Ştii ce înseamnă o 
colonoscopie şi la ce te ajută? 

Colonoscopia este o metodă de 
screening ce permite medicului 
să inspecteze întregul colon pen-
tru polipi sau forme canceroase. 
În timpul colonoscopiei se recol-
tează probe din orice excrescență 
prezentă (biopsie) şi uneori din 
țesutul precanceros sau canceros.  
Cât despre ecografia pe care o re-
alizăm noi, aceasta este o metodă 
modernă şi eficientă de investi-
gare neinvazivă, lipsită de efecte 
secundare, ce a revoluționat ima-
gistica medicală  şi a adus un plus 
de certitudine în punerea unui 
diagnostic. Tratamentul pe care îl 
oferim evită disconfortul şi riscu-
rile unei intervenții chirurgicale şi 
elimină neplăcerile post operato-
rii, care în cazul afecțiunilor ano-
rectale pot dura până la 6 luni. 

 Vă putem spune că am con-
struit în Galați o echipă medicală 
de excepție, serioasă şi profesio-
nistă, compusă din medici primari 
chirurgi şi asistente medicale, 
care au beneficiat de un stagiu de 
pregătire de patru luni la o clinică 
centrală din Bucureşti. 

Vă aşteptăm cu încredere în 
clinica noastră. 

Adresa: Strada Columb nr. 100,  
vis-a-vis de Trei Star
    Tel.: 0236/318 888.

Cea mai grozavă calita-
te a maracuiei nu este 
gustul, ci faptul că in-

fluenţează pozitiv starea de să-
nătate, fiind o sursă bogată de 
vitamina C, vitamina A, fier şi 
potasiu.

Fructul conţine antioxidanţi, 
în special vitamina C, aproxima-
tiv 30 mg la 100 g.  După cum se 
ştie, consumul fructelor bogate 
în vitamina C ajută organismul să 
dezvolte rezistenţa la virusuri şi 
la diferite tipuri de boli. Vitamina 
C contribuie la repararea ţesutu-
rilor, ajută la prevenirea bolilor 
de inimă şi a cancerului, ajută 
şi oasele. Antioxidanţii regăsiţi 
în maracuia au rolul de a inhiba 
creşterea celulelor canceroase.

De asemenea, se crede că 
un compus din acest fruct blo-
chează histamina (care are rol 
important în apariţia proceselor 
alergice), reducând deci alergia 
şi inflamaţia. În plus mai diminu-
ează şi simptomele astmului.

Acest fruct exotic reprezintă 
o sursă veritabilă de fibre die-
tetice, mai precis într-o sută de 
grame de pulpă se găsesc 10,4 
g de fibre. Această componentă 
reduce nivelul de colesterol rău 
din sânge şi protejează colonul. 
La nivelul tubului digestiv, mara-
cuia aduce beneficii însemnate, 
prevenind gastrita şi ulcerul.

 O altă proprietate cunoscu-
tă a acestui fruct este calitatea 
de calmant şi relaxant natural. 

Astfel, consumat înainte de a 
merge la culcare, este eficient 
pentru relaxare şi oferă în tim-
pul nopţii un somn odihnitor. 
Vitamina A pe care o conţine 
acest fruct ajută organismul să 
elimine radicalii liberi ce provoa-
că leziuni la nivelul pielii şi îmbu-
nătăţeşte vederea.

În cosmetică, efectele sunt 
de asemenea cunoscute şi mult 
apreciate, fructul încetinind pro-
cesul de îmbătrânire prin aportul 
mare de antioxidanţi. Extractele 
din fructul pasiunii se regăsesc 
în multe produse dedicate îngri-
jirii tenului, buzelor, părului şi în 
cremele de corp.  Extern, se poa-
te folosi pentru a vindeca arsuri 
şi iritaţii ale pielii.

Delicios şi sănătos

Maracuia creşte rezistenţa 
la virusuri

Apariţie 
editorială
„Ghid 
terapeutic. 
Reţete  
de post”

Cartea Speranţei 
Anton, „Ghid terapeutic. 
Reţete de post”, aflată la 
cea de-a cincea ediţie, 
revizuită şi completată, 
include, în cele peste 
570 de pagini, la început, 
o „Introducere”, în care 
autoarea a dorit să arate, 
printre altele: [ nece-
sitatea ţinerii postului, 
atât din punct de vedere 
religios, cât şi terapeutic 
[ prudenţa necesară în 
autovindecarea cu da-
rurile naturii [ modul de 
preparare a produselor 
naturiste derivate [ de-
pendenţa tratamentelor 
naturiste de condiţiile 
de mediu [ descrierea 
alimentelor, pentru o 
mai bună prezentare a 
efectului lor terapeutic, 
energetic şi gustativ [ o 
asociere concretă a ali-
mentelor şi legăturilor 
dintre digestie şi ritmul 
biologic al organelor 
noastre interne [ sfaturi 
privind conţinutul mese-
lor, astfel încât să econo-
misim energia vitală şi 
să nu ne îmbolnăvim [ 
atenţionare asupra pe-
ricolului de îmbolnăvire 
din cauza alimentelor 
din comerţ ce conţin ele-
mente toxice.

În continuare, 
 printr-un „Compendiu 
de cereale, condimen-
te, fructe, legume, pro-
duse apicole şi peşte”, 
sunt descrise mai multe 
ingrediente utilizate în 
reţetele de post care 
apar în carte. O secţiune 
aparte este „Afecţiuni şi 
tratamente”, prin care 
autoarea speră „să-i aju-
te pe cei bolnavi să-şi 
aleagă un meniu cât mai 
folositor afecţiunilor de 
care suferă”.

 Cea de-a doua parte 
a cărţii este alcătuită din 
două secţiuni principale, 
prima incluzând „Reţete 
pentru oameni bolnavi”, 
iar a doua, „Reţete pen-
tru oameni sănătoşi”. 
Cele peste 500 de reţe-
te de aperitive, băuturi, 
dulciuri, mâncăruri (cu 
cereale, cu legume sau 
fructe, cu leguminoase), 
preparate din peşte, sa-
late, sosuri, borşuri, cior-
be, supe, pun în valoare 
calităţile alimentelor 
naturiste. Acestor reţete 
li se adaugă, la final, o 
sinteză a combinării ali-
mentelor pentru o bună 
digestie.

Cartea a apărut la 
Editura Polirom din Iaşi.

Virgil Guruianu

Tratamente 
naturiste
Rodiile ajută 
la creşterea 
imunităţii

Rodiile nu au un con-
ţinut foarte bogat în 
vitamina C, din contră, 
acesta este chiar mai mic 
decât al citricelor, dar 
suficient pentru a asigu-
ra cel puţin jumătate din 
necesarul zilnic al aces-
tei vitamine pentru un 
adult. 

Consumul regulat al 
acestor fructe asigură o 
rezistenţă sporită a orga-
nismului la infecţii. Sucul 
de rodii, având un conţi-
nut crescut în polifenoli, 
reduce riscul de acci-
dente cardiovasculare. 
Consumul de rodii scade 
tensiunea arterială, are 
un efect antiinflamator 
şi scade riscul apariţiei 
aterosclerozei.

Pagină realizată de
Monica Zanet

monica.zanet@viata-libera.ro
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 Oferte  
de Serviciu

• UK FASHION ANGAJEAZĂ 
MAŞINIŞTI ÎN LINIARA ŞI SURFIL. 
TEL 0236.320024. (100210)

• Angajăm medic stomatolog, 
cu experienţă minimă. Telefon 
0724450404. (100334)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Telefon 0744786248. (101435)

• Restaurant Pub angajăm bucătar 
-şef, bucătari cu experienţă, barmani, 
ospătari, gestionar- casier, pizzar- pa-
tiser. Relaţii tel. 0754047563. (101556)

• Societate comercială angajează 
persoane pentru calificare la locul 
de muncă. Selecţia va avea loc în 
Galaţi, str. Mihai Bravu nr.11 (vis-
a-vis Palatul Copiilor, zilnic orele 
8,30-16,00. (101588)

• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0741085479. (101899)

• Patiseria KRANTZ angajează mo-
delatoare covrigi şi cocător. Telefon 
0745951217. (102271)

• ADA MOTORS COMPANY, dealer 
Volkswagen, Audi si Skoda din 
Galati si Braila angajeaza. - con-
silier service - mecanic auto - cu 
experienta - ucenic mecanic auto 
Asteptam CV-urile la adresa de 
mail: gheorghe.patrascu@adamo-
torscompany.ro Informatii la tel: 
0731 240 295 (102384)

• Angajez bucătăreasă, ospătăriţe. 
0742475242. (102498)

• SC IPRATEC REFRACTORIES SA an-
gajaza muncitori calificati,BELGIA.
SAMOTORI ,SUDORI TGI,vorbitori de 
limba franceza sau o limba straina. 
Tel.0351801025 ,0728362007 (102508)
• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect 
fizic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(102601)

• Angajez muncitoare cu experienţă 
pentru spălătoie auto. 0755178601. 
(102662)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru vulcanizare. 0755178601. (102663)
• S.C.angajeaza lacatusi si tubulatori 
cu experienta in domeniul naval.
Relatii de luni pana vineri la telefon 
0757065426 intre orele 08-15,30. 
(102763)

• NIGHT CLUB angajează dan-
satoare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (102796)

• Angajez şofer pe cap tractor Volvo 
sau Volvo 8x4, maşinile sunt impeca-
bile. Telefon 0749553090. (102804)
• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă şi muncitori necalifi-
caţi. Condiţii avantajoase, transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (102826)
• Depozit anvelope angajează vulca-
nizatori cu sau fără experienţă. Relaţii 
tel. 0756807061. (102837)

• Angajez croitoreasă. Tel. 
0753318181. (102848)

• Angajez bucătar, ajutor bu-
cătar cu experienţă. Telefon 
0748292901. (102849)

• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE si SUDORI MIG 
MAG cu experienta, pentru lucrari in 
cadrul santierului DAMEN GALATI. 
0720154628 (102853)
• SC angajează personal cu experienţă 
pentru execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC şi aliminiu. 0758055915. (102925)

• Salon „SEHEREZADA” închiria-
ză post manichiură- pedichiură. 
Convenabil. Telefon 0729769436. 
(102930)

• Service autorizat angajea-
ză tinichigiu vopsitor, mecanic 
auto, secretară. Relaţii la telefon 
0747228886. (102937)

• Restaurant MONARCH anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740308020. (102995)

• Angajăm muncitori spaţii verzi. 
Telefon 0752380448. (102998)
• Restaurant CaJou angajează bar-
mani, bucătari şi cofetari cu expe-
rienţă. Relaţii telefon 0236416722. 
(103006)
• Angajez vânzătoare, modelator co-
vrigi şi patiser. 0743419753. (103064)
• Atelier creaţie vestimentară angajea-
ză personal cu experienţă în lucrul pe 
comandă. Tel. 0721243368. (103102)
• SC angajează responsabil SSM cu 
studii tehnice (inginer) şi studii de 
specialitate SSM (cu durata min. 80 h). 
Detalii la tel. 0236448108, 0731055721 
sau prin email: office@grandsmithy.
com (103112)

• Studio videochat angajează per-
sonal cu contract de muncă. Relaţii 
la telefon 0758532634. (103156)

• Angajez sau închiriez post frizerie. 
Telefon 0748486040. (103164)
• S.C.angajeaza sudori CO2, TIG , elec-
tric si argon cu experienta ; relatii de 
luni pina vineri intre orele 08-15,30 la 
tel.0757065426. (103195)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 
ALIMNETAR. SALARIUL NET 1100. TEL. 
0749378051. (103211)
• Naţională angajăm zidari califi-
caţi având cunoştinţe generale în 
construcţii, amenajări. Lucrări doar 
în afara localităţii Galaţi. Telefon 
0731323777, zilnic între 11,00-13,00. 
(103237)
• Angajez frizer, la procent. Tel. 
0755285306. (103238)
• Clinică din Galaţi caută colaborare cu 
medici specialişti ORL, chirurgie, neu-
rologie, oftalmo, medicină internă. 
Relaţii telefon 0745991283. (103249)

• Angajăm vânzătoare tarabă. 
Relaţii la telefon 0740935373. 
(103252)

• SELECT SECURITY angajează consul-
tant vânzări. Se oferă maşină servici, 
salariu fix+ comisioane. CV-urile se tri-
mit la: office@selectsecurity.ro. Relaţii 
la telefon 0236445283. (103273)
• Angajăm modele videochat. 
Oferim seriozitate şi discreţie. Tel. 
0756925602. (103307)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
personal patiserie cu şi fără experi-
enţă pentru punct de lucru Vânători 
(asigurăm transportul). Telefon 
0747057572. (103317)

• Brutărie angajează frământă-
toare şi cocător cu experienţă. 
0746107107. (103326)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(103327)

• Muncă în străinătate: personal hote-
lier, bone, asistenţi/ infirmieri, lucră-
tori depozite, vânzători mall, ambala-
tori fabrici (proaspăt absolvenţi liceu). 
Engleza bine. CV la info@studline.ro 
(103333)
• Angajăm vânzător/ manipulant mar-
fă, cu permis de conducere. CV-urile 
se depun la magazinele WALKIN din 
Ţiglina şi vizavi de Parma. (103338)

• Angajez cofetar- patiser, cu experi-
enţă. Telefon 0745624886. (103353)

• Angajez vânzătoare plafar, cu 
experienţă. Relaţii la 0753847163. 
(103358)

• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii nave, sudori şi tubulatori navali. 
Proba de lucru are loc în Brăila, str. 
Vadul Spitalului nr.1. Relaţii telefon 
0752310493. (103367)
• SC Napoleon angajează urgent 
trei vânzătoare bar. 0236472023, 
0766721233, 0745994833. (103384)
• Angajăm vânzătoare magazin de 
jucării, sitat în Galeria Real. Cei inte-
resaţi rugăm transmiteţi CV +foto la 
email: cariera@jungla-copiilor.ro. Tel. 
0764903407. (103389)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
zidari/ faianţari, finisori, dulgheri, 
fierari betonist, zugravi. Telefon 
0749231712. (103399)
• Salon de înfrumuseţare închiri-
ază post lucru cosmetică. Telefon 
0747777609. (103400)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757121223. (103402)
• Angajez faianţar, zugravi cu experi-
enţă. 0748777502. (103404)
• Caut bonă internă pentru copil. 
0747808171. (103406)
• SC LIBERTATEA 2000 SRL angajea-
ză femeie de serviciu, cu experienţă. 
Tel.0749302645. (103407)
• Angajăm ajutor bucătar. Relaţii 
0752209862. (103412)
• SC angajează şofer pe TIR, cu expe-
rienţă. Tel. 0744197345, 0744123746. 
(103416)
• Căutăm persoană serioasă, per-
manent. 0755424788, 0760179776 
(Matca). (103420)
• Angajez barmaniţă. Relaţii telefon 
0740096960. (103428)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
se depun la magazinele Walkin din 
Micro 18 (vizavi de Parma). (103429)
• Cafe bar angajează ospătari. 
0756806412. (103430)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare calificată. 0729048966. 
(103437)

• SC TURNAROM SA angajează sudor 
tăietor oxi-gaz şi turnător formator. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 8,00-15,00. (103440)

• URGENT selectăm 30 muncitori, 
experienţă minim un an, execu-
ţie produse fibră sticlă, pentru 
IRLANDA, FĂRĂ COMISION. E-mail: 
orionromania@yahoo.com, tele-
fon 0723381430. (103441)

• SC angajează personal cu experien-
ţă: patiser, vânzătoare, modelator co-
vrigi. Tel. 0740873715. (103446)
• Angajăm sudori CO2, pregătitori 
auto, electrician auto. CV-uri la cemi-
nibus@gmail.com. Tel. 0746269699. 
(103475)
• Firmă angajează zidari, rigipsari, 
placatori gresie, faianţă, dulgheri. 
0753426317. (103477)
• SC GAMACRIS SRL angajează agent 
vânzări cu experienţă. Persoanele 
interesate pot depune CV la sediul 
firmei sau pot trimite la office@gama-
cris.ro (103479)
• Vânzătoare magazin mixt, cu sau 
fără experienţă, sr. Dogăriei 78. 
0756922029. (103481)
• Restaurant Hazard angajează bu-
cătar cu experienţă minim 5 ani şi 
vânzătoare linie autoservire. Relaţii 
zilnic, orele 12,00, la sediu situat în str. 
Brăilei nr. 159E. (103483)

• SC angajează şoferi profesionişti. 
0752004103. (103486)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, Piaţa Centrală, tarabă legume 
fructe. Rog seriozitate. 0756638324. 
(103487)
• Angajez personal cafe bar cu jocuri. 
0740966928. (103489)
• Cake Boutique angajează vânză-
toare cu experientă. Detalii la nr. 
0742528966. (103490)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 
39. Tel. 0744117377. (103491)
• Angajez manipulant legume -fruc-
te, zona Micro 39. Tel. 0744117377. 
(103493)
• Închiriez scaun frizerie 6 ore/250 lei, 
12 ore/400lei şi coafor 6 ore/250 lei, 
12 ore/500 lei. Telefon 0746517602. 
(103495)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la maga-
zin Nexton Shoping City Mall Galaţi în 
data de 6.04.2014, ora 11,30. magazin 
Nexton Aushan (Real). Preselecţia în 
data de 4.04.2014, ora 17,00 sau tel. 
0728646037. (103496)
• Pensiune din Delta Dunării angajea-
ză ajutor bucătar, ospătari, cameriste, 
pizzar. Relaţii la telefon 0751220612, 
0729218385, între orele 9,00-16,00. 
(103497)
• Angajăm, cu experienţă, manichiu-
ristă, coafeză. 0745362964. (103509)
• Angajăm grataragiţă şi bucătărea-
să cu experienţă. Tel. 0745362964. 
(103510)
• Angajez operatoare jocuri de noroc. 
Tel. 0740201682. (103513)
• SC Roxion Pany angajează cocător 
pâine şi patiserie. Tel. 0744779363. 
(103516)

• Angajăm vopsitori minim 1 
an, experienţă şi muncitori ne-
calificaţi pentru vopsitorie. Tel. 
0758066336. (103529)

• Restaurant angajează barman şi os-
pătari cu experienţă. CV-urile pot fi tri-
mite le restaurantgossipcafe@yahoo.
ro. Detalii la 0745006400. (103532)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
curs de specializare pentru ocupaţia 
tehnician sisteme de detecţie, su-
praveghere video şi de monitorizare 
control acces. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236323778. (103533)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
curs de specializare pentru ocupaţia 
dispecer centru alarmă. Relaţii şi în-
scrieri la tel. 0236323778. (103534)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume -fructe, Piaţa Micro 17. Tel. 
0744374205. (103546)

• Societate comercială angajează ur-
gent sudori aluminiu şi lăcătuşi mon-
tatori aluminiu pentru şantier naval în 
străinătate. 0748615732. (103551)

• SC Firogal SRL angajeaza bucatar cu 
experienta si inginer constructor dru-
muri. Detalii la sediul firmei din str. 
Traian, nr. 446, din Bariera Traian catre 
Metro (o statie de autobuz). (103555)
• Companie naţională angajează cu-
rieri pedeştri pentru distribuţie trimi-
teri la cutia poştală. Relaţii la telefon 
0759030712, 0759030763, între orele 
10,00-16,00. (103561)
• Angajam muncitori, prelucratori pie-
se metalice, pentru contract de mun-
ca in strainatate. Trimiteti CV la info@
studline.ro. 0336.888.000 (103563)
• Angajez bonă 3 copii, permanent. 
0751343862. (103574)
• Service angajează, cu carte de mun-
că, vopsitor auto cu experienţă. Tel. 
0758776586. (103585)
• Angajăm spălător auto cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0742966985. 
(103589)

• Angajăm inginer proiectare şi insta-
lare sisteme securitate şi tehnician 
sisteme. Telefon 0764111224. (103591)
• Cafe Noir (Dunărea Mall) angajează 
ospătar/ ospătăriţă. CV-urile se de-
pun la cafenea. Telefon 0753380203. 
(103602)

• Angajez personal coafură, frizerie, 
manichiură- pedichiură. 0741376152. 
(103605)
• Angajez vânzătoare bar şi modela-
toare covrigi şi pâine. Tel. 0729030817, 
0746035338. (103614)
• SC angajează sudor. Telefon 
0744426458. (103618)
• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B,C,E, pentru cap tractor +semire-
morcă (basculabilă). Tel. 0753116832. 
(103621)
• SC angajează patiser cu experienţă. 
Salariu motivant. Telefon 0745909722. 
(103623)
• Societate comercială angajează lu-
crător comercial pentru magazin în-
călţăminte, situat în incinta Winmarkt. 
Persoanele interesate se vor prezenta 
cu CV-ul joi 3.04.2014, ora 16,00, la 
sediul din str. Siderurgiştilor nr. 30, bl. 
SD4B ap. 2, interfon 02. (103626)
• Angajez croitoreasă cu experienţă, 
salariu atractiv, program lejer. Tel. 
0746459420. (103631)
• Complex Capitol- restaurantele 
Plaza, angajează muncitor, bun gos-
podar, bun meseriaş, priceput în 
întreţinere şi reparaţii. Relaţii la tele-
fon 0722.562.602. Mail: pbtimpex@
yahoo.com (103636)
• Angajez barman- ospătar, cu experi-
enţă. Tel. 0743420648. (103638)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0767464524. (103639)

• Societate angajează la punctul de 
lucru al societăţii din Brăila, Zona 
Liberă, Perimetrul III: - TREFILOR, 
- TRATAMENTIST, - OPERATOR 
MAŞINI UNELTE, - MAŞINIST CUIE, - 
AMBALATOR. Transportul la punctul 
de lucru din Brăila este asigurat de 
catre angajator. Interviurile vor avea 
loc zilnic, la punctul de lucru ZONA 
LIBERĂ PERIMETRUL III din Brăila, în-
tre orele 10-14. (103642)
• Union Jack Pub angajează perso-
nal cu experienţă (bucătari, bar-
mani, ospătari). Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-
16,00. (103645)
• Cafeneaua 365 angajează barmani, 
ospătari şi ajutor bucătar. Relaţii la 
telefon 0746168242, între orele 10,00-
16,00. (103649)
• Angajez barman- ospătar, terasă. 
Telefon 0741075694. (103655)
• Societate comercială angajează bar-
man -ospătar, str. Frunzei nr. 61. Tel. 
0730567885. (103656)
• Ospătari, ajutor bucătar, ajutor piz-
zar, ajutor grataragii. PUB- GRILL MON 
CAPRICE, Domnească 87. (103667)
• Brutăria MonStart angajează cocă-
tor cu experienţă, transport asigurat. 
Telefon 0742431877. (103680)
• Socieate comercială angajează spă-
lător auto. 0756806412. (103681)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru execuţie 
monumente funerare. Telefon: 0745 
434 285 (103687)
• Angajez vulcanizator. Telefon 
0723170225. (103702)
• Formaţie nunţi caută solistă. Relaţii 
telefon 0749358860. (103722)
• Angajăm gestionar- vânzător, minim 
liceu, plata funcţie de vânzări. cafer-
cs67@yahoo.com (103729)
• Căutăm persoane energice, ve-
sele, optimiste pentru distribu-
ţie. Indiferent vârstă. Programări 
0745162034. (103731)
• Tehnician dentar. Angajez urgent 
pentru etapele foto şi ceramică. Ofer 
peste 1500 E. 0763449977/ paval-
dent@yahoo.com (103738)
• Societate comercială angajează su-
dori electric şi MIG MAG, şi lăcătuşi 
mecanici confecţii metalice. Telefon 
0236448503, 0756199586. (103742)
• SC angajează 1 montator tablă tip 
ţiglă cu o uşoară experienţă, 2 mun-
citori calificaţi, cu experienţă în ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0743955303. (103743)
• SC angajează şofer categoria B, C şi 
manipulanţi. Relatii la 0745 383 583 
între 8.00-17.00. (103746)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori cu experienţă pentru 
asamblat montaj corpuri nave. 
0751166903. (103760)
• Caut persoană dinamică pentru 
menaj în week-end, preferabil zona 
Ţiglina, Mazepa. Telefon 0743678160. 
Sunaţi între 18,00-21,00. (103775)
• Angajez şoferi TIR, cu experienţă pe 
comunitate. 0744426746. (103776)
• Angajez vânzătoare magazin genţi, 
cu sau fără experienţă, Micro 19. 
0746418076. (103780)

• FRONTAL SRL piese auto im-
port şi service angajează Agent 
Comercial. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC şi posesor categoria 
B. CV pe mail mihai@frontal.ro. 
(103785)

• Societate comercială anga-
jează sudori şi lăcătuşi cu ex-
perienţă ArcelorMittal. Telefon 
0742016363 (8,00-17,00). 
(103791)

• Lucrător depozite Anglia. Engleza 
mediu spre avansat. Fărăa experienţă. 
CV la info@studline.ro, 0336.888.000 
(103794)
• Angajăm sudori (CO2) pentru 
producţie de serie. Contact: tel. 
0731456764; email: office.geotex@
yahoo.com (103795)
• SC angajează tâmplari mobilier, cu 
experienţă. Salariu pe măsură. Cer se-
riozitate maximă. Telefon 0746701007. 
(103805)

• SC ANGAJEAZĂ MODELATOR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0746163692. (103813)

• SC Startrand Oţel SRL angajează 2 
contabili, acte primare, cu experien-
ţă minim 3 ani în domeniul fierului 
vechi. DN 26, Km 7, vizavi de Aviasan. 
Transport asigurat. Salariu 1000 net. 
Tel. 0236837783. (103823)
• Leadtech Srl angajează faianţar/ zu-
grav, cu experienţă. CV-uri la adresa 
leadtech.romania@gmail.com Tel. 
0755675999. (103824)
• Angajez muncitori necalificaţi şi în-
grijitor porci (care au lucrat în dome-
niul zootehnic). Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (103825)
• Cafeneaua Andromeda angajea-
ză barman, calificare necesară. 
0749425413. (103827)
• Unitate dezmembrări auto anga-
jează muncitori. Tel. 0728656308. 
(103831)
• Angajez dispecer firmă transport cu 
experienţă în relaţiile cu casele de ex-
pediţie. Tel. 0755050279. (103832)
• Angajez sudor autogen, cu experi-
enţă. Tel. 0745217038. (103833)
• Casă de amanet angajăm ope-
ratoare zona I.C.Frimu. Tel. 
0746114988. (103834)
• Angajez frizer/iţă. Telefon 
0745383685. (103839)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
Tel. 0749887002. (103841)
• Angajăm confecţioneri textile, 
croitor masă de croit, CTC-işti. 
Telefon 0236306026, 0236470106. 
(103842)
• Angajez vânzătoare. 0788733392. 
(103846)
• Angajăm şofer cat. B, experienţă dis-
tribuţie. Relaţii Traian 249. (103849)

• S.C. ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A. ANGAJEAZĂ ÎN CON-
DIŢII AVANTAJOASE MAIŞTRI 
PENTRU ACTIVITĂțILE DE SCHE-
LĂ ŞI ASAMBLARE. CERINŢE: EX-
PERIENŢĂ ÎN DOMENIUL NAVAL, 
ŞCOALĂ DE MAIŞTRI. CERERILE 
DE ANGAJARE SE VOR DEPUNE LA 
SERVICIUL RESURSE UMANE PÂNĂ 
PE DATA DE 11.04.2014, ÎN ZILELE 
DE LUNI ŞI VINERI ALE FIECĂREI 
SĂPTĂMÂNI, DETALII SUPLIMEN-
TARE LA TELEFON: 0236/307122. 
(103850)

• Căutăm şoferi serioşi cu atestat pen-
tru taximetrie. 0755751708. (103852)
• NEW YORK PUB angajează bar-
man/ ospătar, ajutor bucătar/ 
bucătar cu experienţă. Telefon 
0748062168. (103853)
• Angajez mocan com. Drăguşeni. Tel. 
0742664055. (103854)
• Angajez vânzătoare bar Micro 19. 
Tel. 0754694925. (103860)
• SC angajează muncitor necalificat 
construcţii. Telefon 0728075978. 
(103875)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI AUTO. RELAŢII SUPLI-
MENTARE, TELEFON 0236448114 
PROGRAM: LUNI – VINERI, ORELE 
8.00-16.00 (103881)

• SC TURNAROM SA angajează mun-
citor necalificat şi frezor mortezor. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 8,00-15,00. (103887)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Piaţa Micro 39. Tel. 
0726242521. (103889)
• SC lATSA Galati SA (fosta Dacia 
Service) angajează tinichigiu auto 
calificat. CV-urile se depun Ia sediul 
societăţii, din Str. Drumul Viilor nr. 
6, la fax 0236/462.954 sau Ia adresa 
de e-mail: iatsagl@yahoo.com. Vor fi 
chemate la interviu persoanele a că-
ror CV-uri vor fi selectate. (103891)

• Angajăm barman cu curs bar-
man. 0752839967. (103894)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICATI CU 
EXPERIENTA IN CONSTRUCTII,ZIDARI,
RIGIPSARI,ZUGRAVI. TEL 0740367063 
(103895)

• Angajăm barman -ospătar şi bucătar 
cu experienţă şi calificare. Interviul 
astăzi ora 15,30, str. Portului 157, la 
poata Fabricii Intfor. (103896)
• MIRENEG - DEPOZIT MATERIALE 
CONSTRUCTII ANGAJAM 
MANIPULANT (POSESOR PERMIS 
CONDUCERE) SALARIU 900 LEI. 
TELEFON: 0745.282.310 (103898)
• CENTRUL EDUCATIONAL CLEVER 
KIDS ANGAJEAZA EDUCATOARE, 
PROF. LIMBA ENGLEZA, INSTRUCTOR 
DANSURI/ZUMBA/AEROBIC. CV-URI 
LA E-MAIL CLEVERKIDS.GLGMAIL.
COM (103900)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
sau fără experienţă, str. Domnească 
-Parfumul Teilor. 0756922029. 
(103902)
• Angajăm doi şoferi de camion cu 
atesat ADR şi marfă. Interviul sâm-
bătă 5.04.2014, ora 13,00, în str. Al. 
Cernat nr. 34. (103909)

• Societate angajează asistent ma-
nager. Cerinţe minime: absolvent 
studii superioare promoţia 2013, 
permis categoria B, abilităţi nu-
merice, cunoştinţe limba engleză. 
Aştept CV-uri doar de la cei care 
vor să înveţe şi să se dezvolte pro-
fesional la: dorutarcavu@yahoo.
com (103911)

• Angajez muncitor (familie) pentru 
îngrijirea animalelor. Tel. 0743864376. 
(103914)
• SC angajeaza stivuitorist, cu atestat 
ISCIR corespunzator si experienta. 
Calificarea suplimentara de macara-
giu cu comanda la sol (grupa E) repre-
zinta un avantaj. Relatii si CV la hr@
omskcarbon.ro, tel. 0756122882, fax 
0336802448. (103917)

Cereri de Serviciu
• Pensionar cu atestat solicit angaja-
re pază. Rugăm seriozitate. Telefon 
0749344817. (102671)
• Caut să îngrijesc bătrâni sau menaj. 
Tel. 0753609537. (103578)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC Metaltrade Internaţional SRL angajează:

FOCHIST
Cerinţă: calificare în meseria de fochist la caza-

ne de apă caldă şi cazane de abur de joasă pre-
siune.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
09.04.2014 la e-mail 

n e t a . c a l e n i c @ p o r t b a z i n u l n o u . r o ,  
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii - str. 
Basarabiei nr.1 (în incinta Port Bazinul Nou).

Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Se oferă salariu motivant, raportat la realizări.
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră, liberă imediat, 
curată. 0749527635. (102881)
• Vând garsonieră, Micro 39A, îm-
bunătăţită, utilată şi mobilată. Tel. 
0769259053. (103015)
• Micro 40, parter+ başcă, 44 mp, 
îmbunătăţiri, 51000 lei. 0754954337. 
(103260)
• Vand garsoniera tiglina, imbuna-
tita complet, 65.000lei 0746624540 
(103282)
• Garsonieră semi-îmbunătăţită, 19 
mp. 0752388959. (103524)
• Vând garsonieră bloc I6 par-
ter, Ţiglina 1, preţ negociabil. Tel. 
0747288672. (103588)
• Superofertă, etajul 1, liberă, 50000 
lei. 0743390207. (103693)

• P.F. vând garsonieră, Saturn- I7, 
et.5, ultraîmbunătăţită. 65000 lei 
negociabil. Bonus mobilă nouă. 
0745653815. (103604)
• Garsonieră M.39, etaj 3, la cheie, 
liberă. 0745757189. (103609)
• Garsoniera Tiglian 1, „la cheie”, etaj 
intermediar, negociabil 0755913091 
0748935219 (103748)
• 49000 lei, garsoniera bl.B, baie, 
balcon, imbunatatita. 0743146523 
(103905)
• P.f. garsonieră Viaduct, etaj 1, 
superîmbunătăţită, 45000 lei. 
0748757429, 0742779668. (103913)

Vânzări  
1 cameră

• Vând ap. o cameră, parter, ICFrimu. 
Tel. 0755588810. (103793)

• Vând apartament 1 cameră, 
Micro 20, 30 mp, 16000E negoci-
abil. Variante BMW seria 7- 2011. 
0740589194. (103250)

• 1 cameră Micro 20, la cheie, posibi-
litate rate. 0733449100. (103684)
• Vând 1 cameră Micro 20, 36 mp, 
îmbunătăţiri, 90000 lei. 0724169060. 
(103732)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (101670)

• ICFrimu 2 decomandate, îmbu-
nătăţit, CT, 2 balcoane, 139000 lei. 
0746.474.992. (102541)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp, 
etaj 4, cu pod, amenajat, 33000 
euro. 0740558542. (102715)
• P.F. apartament 2 camere, Ţig.II, 
et.3, CT, gresie, faianţă, TM, 27500E 
negociabil. 0744431899. (102947)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 1/4, vedere 
sud, sau schimb cu similar Focşani, 
negociabil. 0762183069. (103085)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, etaj 5, 
Micro 20. 0745038260. (103176)

• Vand 2 sdec,m16, 
imbunatatite,izolatie, 23.000e 
0746624540 (103278)
• Vand 2 dec,icf,simplu, 3/4, 31.000e 
neg 0746624540 (103279)
• Vand 2 camere, centru, sim-
plu 110.000lei usor negociabil 
0757804301 (103284)
• Vand 2 camere,stradal,etaj 3/4, 
95.000lei 0757804301 (103286)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, ultracentral, Ţiglina I, avan-
tajos. 0766634664. (103366)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, 2 balcoane, etaj 2, 35000 
euro. Tel. 0768341806. (103418)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II. Telefon 0728940719. (103451)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(103470)
• 2 camere, Ţiglina, posibilita-
te privatizare, 27500 negociabil. 
0751871039. (103526)
• 2 camere, parter, Ţiglina, centrală, 
27000 euro. 0752388959. (103527)
• Vand 2 camere Tiglina I, simplu, et 
3. Tel 0746078364 (103566)
• Vand 2 dec Micro 20, et 3, la cheie. 
Tel 0748848320 (103567)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere. 0770629996. (103572)
• Vând apartament două came-
re, etaj 3. Telefon 0726260608. 
(103577)
• 2 decomandate M.21, etaj interme-
diar, 54 mp, îmbunătăţiri, 125000 lei. 
0745757189. (103610)
• 2 decomandate, et.3, liber, Mazepa. 
Tel. 0757399976. (103619)
• Vand 2 decomandate, siderur-
gistilor, imbunatatit, ct, 35000E. 
0741914099 (103634)

• Confort 1, et. 3/4, 27.000 euro. 
0747.708.566. (103654)
• 2 decomandate, Micro 20, la cheie, 
centrală. 0745601830. (103679)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 
20, 125000 +posibilitate rate. 
0733449100. (103683)
• 2 camere, Ţiglina 1, renovat, 105000 
lei negociabil. 0745601830. (103688)
• Decomandat, Siderurgiştilor, etajul 
1, 30000 euro. 0743390207. (103695)
• 2 decomandate, etajul 2, strada 
Oltului, 125000 lei. 0756633251. 
(103697)
• 2 camere, îmbunătăţit, facilităţi, 
28000 euro. 0768157583. (103713)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, Mazepa- în spatele cofetăriei 
„Laura”, bl.A2, et.4, recent renovat. 
0748335748. (103723)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, îmbunătăţit, CT, 36000 E. 
0724169060. (103733)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, 54 
mp, 31500 E. 0726080055. (103734)
• Apartament 2 camere, imbuna-
tatiri multiple 19500 euro, urgent 
0755913091 , 0748935219 (103749)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, parter, 50 mp, îmbunătăţiri. 
0742033241. (103761)
• Vând 2 camere decomandate par-
ter, cu extindere balcon, pe sud, 
Micro 38, Z-uri, 58 mp, lângă piaţă. 
Tel. 0751101577. (103765)
• Vând apartament 2 camere Micro 
21, bl. L15. Tel. 0744629530. (103829)
• P.F. apartament 2 camere, par-
ter, fără gaze. Exclus agenţii. Preţ 
negociabil. 0741174159. (103835)
• 45 mp, decomandate, gresie, fa-
ianţă, termopane, centrală termi-
că, uşă metalică, 32000 E. Telefon 
0754388555. (103837)
• 2 dec Piata Centrala, etaj 3, CT, TP, 
145.000Ron. 0745/526231 (103856)
• 2 dec Micro 20, parter, balcon, 
TP, UM, 125.000Ron. 0754/267318 
(103857)
• 2 cam Micro 38, etaj 1, izolat ex-
terior, TP, 85.000Ron. 0754/267318 
(103858)
• Micro 21, parter, liber, 35.000 E, 
0755296335. (103864)
• Micro 16, parter, geam la baie, 
54mp, balcon, 25.000 E, 0752627723. 
(103865)
• Icfrimu, etaj 3/4, la cheie, ultraim-
bunatatit, 33.000 E, 0755296335. 
(103866)

• Micro 18, stradal, etaj intermedi-
ar, 60mp, 32.000 E, 0752627723. 
(103868)
• Mazepa, parter, partial imb., 30.000 
E, 0755296335. (103869)
• Micro 20, imbunatatit, 2 balcoane, 
33.000 E, 0752627723. (103870)
• Micro 17, etaj 4+mansarda, 110mp, 
la cheie, 45.000 E neg, 0752627723. 
(103871)
• Tiglina 2, M-uri, parter, simplu, 
26.000 E, 0755296335. (103872)
• Micro 20, parter, 58mp, sim-
plu, 120.000 lei neg, 0752627723. 
(103873)

Vânzări 3 camere
• URGENT! Apartament, 78 mp, 
CT, îmbunătăţiri, M.20, negociabil. 
0747450330, 0744489721. (100894)
• Vând apartament 3 camere con-
fort 1, etaj 1, Micro 13B. 0742644345. 
(103643)
• P.F. 3 semidecomandate, 4/4, 
Micro 39A, bl.N23, liber, la cheie. Se 
acceptă credit. 31500 negociabil. 
0755364961. (101857)
• Ultracentral 2+1 camere, semi-
dec., et. 3, lift, termopan, liber. Tel. 
0722487373. (103093)
• Apartament 3 camere, complet 
mobilat+ utilat lux, zona Doja, bloc 
nou, garaj subteran. 120000 euro 
negociabil. 0755384133. (103262)
• Vand 3 camere,m39, imbunatatit, 
32.000e 0746624540 (103275)
• Vand 3 camere,m39, imbunatatit, 
3/4, stradal 0757804301 (103277)
• Vand 3 sdec,m19, 4/4, 90.000lei 
0746624540 (103280)
• Apartament 3 camere semidec. 
Micro 19. 0766288743, după ora 
15,00. (103357)
• 3 semidecomandate, 2/4, Micro 16, 
parchet, termopane, liber, 140000 
neg. Tel. 0755847012. (103433)
• Vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, etaj 3, Micro 19. Preţ 
negociabil. Telefon 0745616438, 
0752070014, 0723285435. (103463)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(103472)
• 3 camere, 60 mp, Ţiglina, semi-îm-
bunătăţit, merită văzut. 0752388959. 
(103528)
• 3 camere, M. 17, decomandat, 
parter, îmbunătăţit. 0752388959. 
(103530)

• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 4, curat, 
32000E. 0745757189. (103611)
• 3 dec ICF, et.2, simplu. Tel. 
0757399976. (103620)
• 3 decomandate Micro 16, liber, 
centrală, îmbunătăţiri, 135000 lei. 
0754392884. (103622)
• Vand 3 decomandate mazepa2, 
imbunatatit, 45000E. 0741914099 
(103635)
• Vând apartament 3 camere +garaj. 
Tel. 0745602042. (103646)
• Decomandat, ICFrimu, 2 băi, 39000 
euro. 0756633251. (103700)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
etaj 1, îmbunătăţit, 44500 E. 
0726080055. (103735)
• Apartament 3 camere deco-
mandat, 51000 E negociabil, 
zona I.C.Frimu, str. Basarabiei. 
0747251406. (103792)

• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, 1/4, modernizat. Tel. 
0744516114. (103799)

• 3 camere, 3/4, multiple modifi-
cări, îmbunătăţiri, Casa Roşie, bl. 
PS1D, preţ 60000 euro. 0743032866, 
0745519111. (103811)
• Vând apartament 3 camere, Z-uri, 
M38 sau schimb cu apartament 
sau casă Tg. Neamţ. 0751576703. 
(103840)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 1, termopan, 
LIBER, 190.000Ron. 0754/267318 
(103859)
• Micro 18, etaj intermediar, imbu-
natatit, CT, 48.000 E, 0752627723. 
(103874)
• Tiglina, bloc Vega, mobilat, la che-
ie, 77.000 E, 0752627723. (103876)
• Micro 16, etaj 3, imb., 2 balcoane, 
36.000 E, 0752627723. (103877)
• Doja, parter, 47.000 E, 0755296335. 
(103878)
• Zona General, etaj 1, ultraim-
bunatatit, 2 balcoane, 55.000 E, 
0752627723. (103879)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 4 camere Faleza, 
225 mp, lux. Tel 0748848320 
(103568)
• P.F. apartament 4 camere, zona 
CEC- Ţig.II, et.II, renovat, 57000E. 
0740702129. (103677)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (102530)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpar urgent garsoniera si apar-
tament, plata cash.0764155004 
(103882)
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Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2-3 camere. Plata pe loc. 
0746189965. (102438)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (102532)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (103461)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (103462)
• Cumpăr apartament 2,3,4 camere, 
banii cash. 0747200627. (103741)
• cumpar urgent 2 camere, plata 
cash. 0764155004 (103883)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 ca-
mere, banii cash. 0747.708.566. 
(102534)
• Cumpar urgent 3 camere, plata 
cash. 0764155004 (103884)

Vânzări  
Case

• Vand casa constructie caramida si-
tuata in orasul TG BUJOR pe strada 
Morii TEL 0723/171688 (100454)
• Vând casă com. Tuluceşti, str. 
Stejarului nr. 31, 1400 mp, toate uti-
lităţile. 0724022552, 0728662268. 
(100520)

• Vând casă +teren 500 mp la şo-
sea, Mihail Kogălniceanu, com. 
Smârdan, 8200 euro negociabil. Tel. 
0745688534. (101705)
• Casă Smulţi, curte 1400 mp+ plan-
taţie salcâm 4500 mp. 0741564761. 
(101809)
• Vând casă Schela. Telefon 
0747305630. (102495)
• Vând vilă în oraş, la cheie, 155.000 
euro. 0746.474.992. (102550)
• Vând casă Şendreni. 0741730950. 
(102654)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă şi electric sau schimb cu 
apartament. 0740028092. (102811)
• Casă locuibilă, cu utilităţi, Rediu. 
Preţ bun. 0754895011. (102910)
• Vând urgent casă loc. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0744553471. 
(103007)
• Vând urgent casă demolabilă, ST= 
366 mp, toate utilităţile, 100 E/mp, 
str. Dorobanţi. 0745532573. (103126)

• Vând/ schimb cu apartament 
Galaţi, casă P+1 sat V.Alecsandri, ne-
terminată la interior+ teren aferent 
1200 mp. 0747681999, 0743584234. 
(103158)
• Vând vilă nouă în Galaţi, str. 
24 Ianuarie nr. 56, la cheie. Tel. 
0747960576, 0762688589. (103395)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0754520278. (103398)
• P.f. vând casă Ţiglina II. 0740598768. 
(103436)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (103466)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi, neg. 0745838768. 
(103583)
• Casă zonă centrală, 210 mp+ ga-
raj+ teren ST 470 mp, 110000 euro. 
0744597224. (103625)

• Vând case la cheie Sat Costi, de la 
41000 euro, acceptăm schimburi. 
0733449100. (103682)
• Urgent! Vând casă, toate utilităţile. 
Telefon 0754249994. (103709)
• Vatră casă Slobozia Conachi. Tel. 
0755855516. (103747)
• Vând casă str. N.Mantu, ST 542 
mp, SC 140 mp, mobilată, dotată, 
încălzire centrală. Tel. 0740834066. 
(103772)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren +diferenţă. Tel. 
0336416716. (103786)
• Vând casă str. Războieni, 430 mp, 
sau schimb. 0747353387. (103804)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0733195336 (103906)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb, vând casă bună în Tecuci 
cu apartament sau garsonieră în 
Galaţi. Tel. 0236810726. (101885)
• Schimb sau vând casă Zaclău cu ap. 
1 cameră. Tel. 0755805116. (102655)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (96584)
• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut garaj cu chirie. Tel. 0766248059, 
0236493116. (103888)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99234)

• Închiriez garsonieră utila-
tă, mobilată. Regim hotelier. 
0746754671. (100105)

• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(100837)

• Închiriez apartament 1 came-
ră, în regim hotelier. Telefon 
0752850740. (101262)

• APARTAMENT o cameră lux. 
Regim hotelier, CENTRU şi FALEZĂ. 
0746753713. (101740)
• Pentru doritorii de a locui la ţară, 
oferim condiţii: casă, teren arabil, vie 
(jud. Brăila). 0745622927. (102137)
• Închiriez apartament lux, 2 came-
re, regim hotelier, zona Doja. Tel. 
0742905017. (102299)
• Închiriez apartament una came-
ră complet utilată şi mobilată. Tel. 
0723034122. (102476)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, în regim hotelier, 120 
lei/noapte. 0746754671. (103078)
• Închiriez apartament 2 camere şi 4 
camere, complet utilate şi amenaja-
te. Tel. 0748574211. (103109)

• Închiriez ap. 4 camere Micro 18, 
modern, utilat, mobilat, CT, 98 
mp. 0730647148. (103230)

• Închiriez corp casă curte. 
0741520410. (103365)
• Primesc în gazdă. 0751244358. 
(103378)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0745497621. (103426)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re, IREG. Exclus agenţii. Telefon 
0743751645. (103442)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• P.F. închiriez apartament 2 camere 
mobilat, în M.21. Tel. 0742279632. 
(103512)
• 1 cameră, Mazepa, etaj 6, nemobi-
lat, 100 euro. 0751871039. (103519)
• 1 cameră, mobilat, utilat, 150 euro, 
zona bună. 0751871039. (103520)
• 2 camere, mobilat, curat, 700 lei. 
0751871039. (103521)
• Închiriez apartament Mazepa 1, 
mobilat, utilat, preţ 250 euro. Tel. 
0752659318. (103607)
• Cameră, Mazepa şi garsoni-
eră, Ţiglina, mobilate, utilate. 
0722612683. (103707)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0726080055. (103739)
• Închiriez 3 decomandate Centru, 
mobilat, utilat lux. 0724169060. 
(103740)
• Închiriez garsonieră A-uri. 
0741642074. (103755)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou, 
0722245260 (103800)
• Închiriez apartament 3 camere, 
centrală, electrocasnice, mobilat. 
Tel. 0722116908. (103822)
• Garsonieră de lux, Micro 39, mobi-
lată, utilată. 0742409644. (103847)

• Casa Piata Centrala, 600 lei, 
0755296335. (103861)
• 1 camera mobilata Micro 20, 500 
lei, 0755296335. (103862)
• Ofer spre inchiriere gasoniera si 
apartament mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (103885)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, A7, 
et.1, renovată, mobilată, AC. Tel. 
0762005503. (103892)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (92854)
• Spatiu Micro 19, parter de bloc, CT, 
300mp, 0752627723. (103880)
• Spaţiu comercial pretabil orice ac-
tivitate, vad deosebit, str. Brăilei vi-
zavi de Dunărea Mall (staţie Neacşu), 
170 mp, etaj 1. Tel. 0745586292. 
(102327)

• Închiriez spaţii: birouri, produc-
ţie, depozitare. Tel. 0749207428. 
(102615)
• Ofer spre închiriere spaţiu 100 mp, 
depozitare, producţie, ultracentral, 
grup sanitar, 380V. 0742423279. 
(102827)
• Închiriez chioşc, vad bun, zona 
ICFrimu. Tel. 0757225636. (103005)
• Închiriez spaţiu comercial preta-
bil orice activitate. Tel. 0753653121. 
(103235)
• Spaţiu comercial Centru, str. Brăilei, 
bl.H, parter (30 mp). Tel. 0722616552. 
(103287)
• Spaţiu comercial 22 mp, str. Gării 
nr.22. 0765529448. (103385)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I, suprafaţă 70 mp, toate uti-
lităţile, pretabil birouri, cabinete 
medicale etc. Telefon 0747137085. 
(103449)
• Închiriez hală 200 mp, în Galaţi. Tel. 
0755868675. (103454)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Micro 21. Tel. 0748654316. (103482)
• Inchiriez spatiu comercial 100 mp 
Doja. Tel 0748848320 (103569)
• Închiriez chioşc Ţig.I, zonă nede-
molabilă, lângă Orăşelul Copiilor. 
Telefon 0744374641. (103576)

• Închiriez spaţiu pe Drumul de 
Centură, 100 mp, super vad. 
Telefon 0744709520. (103624)

• inchiriez spatiu micro17, pretabil 
orice afacere. 0741914099 (103633)
• Închiriez spaţiu 30 mp, Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(103668)
• Închiriez chioşc 6 mp, în faţa Liceului 
3, toate utilităţile. 0746230939. 
(103669)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, 
50 mp. Tel. 0722784510. (103762)
• Închiriez garaj Ţiglina 2. Tel. 
0741467844. (103809)

• Închiriez spaţiu comercial, 
central. Telefon 0722356492. 
(103836)

• Spaţiu comercial zona Potcoava 
de Aur, parter+ et.1, 140 mp. Tel. 
0724578110. (103886)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, dotat pentru magazin mixt. 
0757426788. (103915)

Vânzări  
Terenuri

• Vând loturi casă Şendreni. 
0748688854, 0751967441. (99512)
• Vând teren intravilan, 1100 
mp, Arcaşilor, 40 E/mp. Telefon 
0766522769. (100705)
• Teren 350 mp, Bariera Traian, pro-
prietar. 0740429421. (101289)

• Vând /schimb teren 130 mp. cu 
Focşani. 0766285245. (101501)
• Vând 2 loturi intravilan Tuluceşti, 
700 mp/ lot, utilităţi în zonă, preţ 
atractiv. Tel. 0744907735. (101547)
• Vând teren 3 loturi: 700, 900, 900, 
poziţie excelentă, lumină, apă, gaze, 
Tuluceşti, cartier nou. 0766338550, 
0769640313. (102298)
• Vând 2300 mp vie pe şpalieri, altoi-
tă, zona Gârboavele. Tel. 0751484127. 
(102434)
• Vând vatră casă Odaia Manolache. 
Telefon 0753055855. (102851)
• Vând vetre casă Vânători. Telefon 
0756788626. (102855)
• 2800 mp, vizavi Beyler -Vânători, 
15,5/200 m, 6 E şi 3000 mp Vânători 
-Odaia Manolache, 12/250 m, 4 E. 
0742799499. (102868)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (102869)
• Vând 60 ari vie nobilă, în zona sat 
Costi. Tel. 0336802764. (103004)
• Vând teren 550 mp. Tel. 0736096184. 
(103018)

• Vând teren 500 mp intravilan. 
0756104748. (103051)
• Vând teren 4400 mp, zona 
Brateş, teren Tuluceşti 4400 
mp, spre Smârdan. Telefon 
0755409531. (103229)
• Vând loturi teren comuna Vânători, 
preţ de la 4 E/mp. Tel. 0748335803. 
(103264)
• Vând teren str. Tecuci nr.66, 850 
mp, cu utilităţi. Accept şi variante. 
Telefon 0740771190. (103323)
• Vând 2300 mp Vânători, intabulat, 
construibil, utilităţi, 5,5 E/mp. Tel. 
0740124609. (103329)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor 
nr.2. 0748318989. (103382)
• Vând 2000 mp intravilan Fileşti, 
apă, electricitate, acte în regulă. 
0754952737. (103408)
• Vând teren intravilan 1100 mp 
(20x55) satu Costi. Tel. 0744779363. 
(103518)
• 4000 mp sat Costi, parcelabil, utili-
tăţi, 9 E/mp. 0740504638. (103671)
• Ocazie! Vând teren 2500 mp Fileşti. 
0748520375, 0744626812. (103678)
• Loturi teren casă sat Costi, 7 euro. 
0733449100. (103685)
• Vând 1000 mp DN26, Bariera Traian. 
0724169060. (103736)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0747200627. (103737)

• Persoană fizică vând teren extravi-
lan arabil jud. Brăila, oraş Ianca, tar-
laua 153, 154, st= 21 ha, preţ 4500 
euro/ha, uşor negociabil, intabulat 
şi liber de sarcini. 0745073829, Gigi. 
(103779)
• Vând teren intravilan, 55 E/mp. 
0756104748. (103820)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (101549)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (92853)
• Spaţiu Ţiglina 1, 90 mp. Teren 
ultracentral 310 mp, proiect P+2, 
autorizaţie construire. Variante. 
0744106690. (100100)
• Vând/ închiriez pe termen lung, 
spaţiu comercial P+1, 200 mp. Tel. 
0753653121. (102254)
• Vând/ închiriez hală +teren pe 
platforma Sidex, cu toate utilităţile. 
Telefon 0746383425. (102439)
• Vând două hale pe Centură, stra-
dal, 285 mp, 50000 euro/ bucată 
negociabil. Telefon 0744434731. 
(102473)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
20.000 euro. 0751167540. (103011)
• MAGAZIN alimentar 28 mp, în 
funcţiune, teren 63 mp, str. Dogăriei, 
88000 lei. 0720962101. (103014)
• Vând afacere la cheie, vad excepţi-
onal, Piaţa Centrală. Tel. 0758628329. 
(103663)
• Spaţiu comercial 30 mp, com. 
Independenţa (lângă Primărie), 
40000 neg. 0757414289. (103773)
• Vând spaţiu comercial Aleea 
Comerţului (apartament 4 camere), 
3 camere autorizaţie+ 1 locuibilă. 
72000E. 0745314899. (103808)

Vânzări Auto
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (103331)
• Vând Mitsubshi Lancer 2008, 
Diesel, 56000 km, 7300E negociabi. 
Telefon 0749072048. (103352)
• Cielo 1998, 50000 km, unic propri-
etar. 0741110066. (103386)
• Vând Logan MCV, 5 locuri, 2008-10, 
taxa 0. 0743008280. (103419)
• Proprietar vând Opel Astra G Break, 
motorină E4, 144500 km, preţ 3700 
euro. Tel. 0726690483. (103425)
• Vând Ford C Max, 2004,, 3000 E 
neg. 0740285777. (103476)
• Vând Audi A4, 18 t, 1996, propri-
etar, preţ 1800 E. Tel. 0742644107. 
(103535)
• Vând Dacia Papuc 1998, GPL, ITP 
2015, preţ 5000 lei. Tel. 0744374205. 
(103547)
• Logan 2008 Laureate; Opel Astra 
2008 Diesel. 0745363930. (103573)
• Dacia Double Cab 1,9, an 2005, 
1700 euro. Tel. 0758511326. (103759)
• Vând 2 Dacia Logan, complet echi-
pate pentru taximetrie. 0748200070. 
(103851)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
2004- 2012. 0742597315. (99568)
• Cumpăr orice tip după 2007. 
0746075306. (100855)
• Cumpăr tractoare U650. 0741110337. 
(102522)
• Cumpăr maşini 2001-2014. 
0743513793. (102523)

• SC ADA MOTORS COMPANY 
SRL Galati -Braila - dealer 
Volkswagen, Audi si Skoda achi-
zitionam autovehicule Second 
Hand ! Totodata, puteti cumpara 
un autovehicul nou, din marcile 
pe care le reprezentam, benefici-
ind de serviciul Buy Back ! Pentru 
relatii si informatii - la tel. 0731 
240 294 ; 0733105346 sau e-mail. 
alexandru.cursaru@adamotor-
scompany.ro ; robert.dima@ada-
motorscompany.ro. (103553)

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (103575)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (103705)

Vânzări Electronice
• Vând amplificator cu 2 difuzoare 
(12V)x80VA, pentru anunţuri strada-
le (auto). Tel. 0740255081. (103124)
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (103146)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (103848)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (100139)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700-0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (100373)
• Vând butelii aragaz, obişnuite tip 
„Petrom”. 0731886392. (100411)
• Vând vin nobil natural. 0748967202. 
(102088)
• Vând curcani vii, Tuluceşti. 
0720044910. (102245)
• Vând pui rasă de carne. 0757307294. 
(103183)
• Vând două locuri veci „Eternitatea”. 
0745391970. (103380)
• Vând 2 locuri veci Ştefan cel Mare. 
0745994833. (103383)
• Vând convenabil garaj porta-
bil (Ţiglina). Telefon 0735211902. 
(103393)
• Vând 10 familii stupi cu albine, 
loc. Vânători. Telefon 0753325067, 
0236344379. (103439)
• Vând dormitor, bibliotecă, noi. 
Telefon 0728940719. (103452)
• Vând vin Fetească, Merlot şi ţuică, 
cu acte în regulă, Baloteşti- Vrancea. 
0722672644. (103582)
• Vând maşină bolţari industrială. 
0745838768. (103584)
• Vând familii albine. 0724619589. 
(103594)
• Vând pui rasă mixtă şi rasă grea, o 
lună. 0755396511. (103658)

• Vând ţeavă calitatea a-II-a, idea-
lă pentru porţi, garduri sau orice 
confecţie metalică. Şipcă metali-
că zincată şi prevopsită. Preţuri 
fără concurenţă. 0742396248. 
(103660)

• Vând bidoane plastic 35l, butoa-
ie vin 90l, din poliopropilenă. Tel. 
0726101284. (103756)
• Vând vitrină orizontală Fresco, 
Italia, 1,80m, perfectă stare. Tel. 
0726101284. (103757)
• Vând scaun cu rotile nou, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745609804. (103774)
• Vând căţei de rasă „Cane Corso”. 
Telefon 0747594726, 0723077406. 
(103777)
• Vând praz pentru spitale, cantine. 
0746811292. (103789)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, merită 
văzută, negociabil. Tel. 0757072545. 
(103830)
• Vând purcei orice categorie. 
0751428451. (103899)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100121)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu+ 
societăţi. 0755373601. (101278)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(103009)
• SC cumpăr fier vechi de la do-
miciliu, ofer transport gratui. 
Cumpăr maşini întregi. Rog serio-
zitate. Tel. 0740095508. (103150)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(103473)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere (pescărie). Telefon 
0731737300. (103376)

• Credite rapide şi refinanţări de 
20000 lei pentru salariaţi şi pensi-
onari până la 75 ani. 0753363127. 
(103492)

• Vând afacere cafe bar complet 
utilat. 0748418601. (103549)

• Vând SRL taxi, 2 Logan. 0745564173. 
(103744)

Pierderi
• Pierdut în comuna Vlădeşti mo-
tan negru, răspunde la numele de 
Moti. Relaţii la tel. 0729403542 sau 
în Vlădeşti, la familia Basalic. Ofer 
recompensă. (103485)
• Pierdut formular 020 M.F. seria 
1856 din 21.04.2005, pe numele 
Bourceanu Aurica. Se declară nul. 
(103763)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 53406/1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Nedelcu Neculai şi Lenuţa, aparta-
ment situat în cartier Micro 21, bloc 
E12, ap. 24. Se declară nul. (103782)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent, pe numele Babă Iulian. Se de-
clară nule. (103810)
• SC Robys Com SRL, J17/676/2007, 
CF 21581070, pierdut certificat con-
statator sediu social. Îl declar nul 
(103817)
• SC Ange SRL J17/572/1992, CF 
1647308 pierdut certificat de înre-
gistrare emis de ONRC Galaţi. Se de-
clară nul. (103818)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 54780/1993 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Maftei Gheorghe şi Simina, aparta-
ment situat în cartier Micro 20, bloc 
B3, ap. 103. Se declară nul. (103843)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 54780/1993 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Maftei Gheorghe şi Simina, aparta-
ment situat în cartier Micro 20, bloc 
B3, ap. 103. Se declară nul. (103844)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1466 din anul 1978 pe numele Sava 
Ionică şi Tudoriuţa pentru locul din 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”, P10, R5, 
L5. Se declară nul. (103845)

ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA TUTUROR PERSOANELOR CARE AU LOCURI DE 

ÎNHUMARE CONCESIONATE ÎN CIMITIRELE ADMINISTRATE DE 
CĂTRE S.C GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L GALAŢI, RESPECTIV: 
’’ETERNITATEA’’, SFÂNTUL LAZĂR’’, ’’ŞTEFAN CEL MARE’’.

Vă facem cunoscut faptul că aveţi obligaţia să verificaţi pe actele 
de concesiune când vă expiră termenul de concesiune şi, acolo unde 
este cazul, în conformitate cu prevederile art. 24 din Regulamentul 
pentru Organizarea şi Funcţionarea cimitirelor din municipiul 
Galaţi, aprobat prin H.C.L nr. 173/2008, modificat şi completat cu 
H.C.L nr. 72/2009, să vă prezentaţi la Administraţiile Cimitirelor 
menţionate mai sus în termen de 90 de zile calendaristice, de la 
data apariţiei anunţului, în vederea reconcesionării locurilor.

Neprezentarea în termenul menţionat mai sus dă dreptul 
Administraţiilor Cimitirelor de a demara procedurile legale pentru 
retragerea dreptului de folosinţă asupra locurilor concesionate.

Nou-născuţi  
pe 2 aprilie 2014

CIOBOTARU EFREM1. 
PATOI DANA MARIA2. 
POPESCU MATEI3. 
MOCANU BIANCA 4. 
ROXANA
TROFIN CRISTINA 5. 
CĂTĂLINA
ŞTEFU VLAD 6. 
GABRIEL
DRĂGOI RAREŞ 7. 
GABRIEL
DRĂGOI DAVID 8. 
ŞTEFAN
OANĂ NICOLAS9. 
CIOCAN DAVID 10. 
MARIAN
OANCĂ COSMIN 11. 
MARIAN
GHEONEA NICOLAS 12. 
PAUL
COLISNICENCU 13. 
DAVID ALEXANDRU
DUMITRU ADINA 14. 
NICOLETA
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Licitaţii
• A.J.F.P. GALATI prin Biroul Fiscal 
Comunal Liesti, scoate la vanzare 
prin licitatie publica in conformi-
tate cu prevederile O.G.92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicat, cu modificarile 
si completarile ulterioare, urma-
toarele bunuri imobile apartinand 
debitorului URS COMPLEX SRL 
Umbraresti, CIF 3119619: LICITATIA 
a-III-a - MOARA 1 buc. Pret pornire 
99805 lei Bunul imobil este situat 
in localitatea Tudor Vladimirescu, 
este grevat de sarcini de urma-
torii creditori: B.C. Carpatica 
SA Ag. Tecuci si Primaria Tudor 
Vladimirescu, iar valoarea bunu-
lui este fara TVA. Licitatia va avea 
loc la sediul B.F.C. Liesti din locali-
tatea Liesti, jud. Galati, in data de 
15.04.2014, orele 10,00, la pretul de 
pornire mentionat. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze destre 
aceasta organul de executare, na-
inte de data stabilita pentru van-
zare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte , 
pana la termenul de vanzare, sau 
in cazul vanzarii la licitatie , dovada 
platii taxei de participare, repre-
zentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei , imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant ; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana, copie dpa actul de 
identitate, dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare si la 
locul fixat in acest scop. Potrivit 
dispozitiilor art.9 alin.(2) lit.d din 
O.G.92/2003, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relatii 
suplimentare la tel. 0236 821574- 
B.F.C. Liesti. (103644)
• A.J.F.P. GALATI prin Biroul Fiscal 
Comunal Liesti, scoate la vanzare 
prin licitatie publica in conformi-
tate cu prevederile O.G. 92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicat, cu modificarile 
si completarile ulterioare, urma-
toarele bunuri imobile apartinand 
debitorilor Tecaru Petrica si Tecaru 
Mariana. LICITATIA III - CASA SI 
TEREN AFERENT IN SUPRAFATA DE 
785 mp - Pret de pornire 29.487,90 
lei Bunul imobil este situat in loc. 
Liesti, nr. 2491, jud. Galati si nu 
este grevat de sarcini, iar valoarea 
bunului este fara TVA. Licitatia va 
avea loc la sediul B.F.C. Liesti,din 
loc. Liesti, jud. Galati, in data de 
15.04.2014, orele 12,00, la pretul de 
pornire mentionat. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze des-
pre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru van-
zare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte 
,pana la termenul de vanzare, sau 
in cazul vanzarii la licitatie, dovada 
platii taxei de participare, repre-
zentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei , imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana ,copie dupa actul de 
identitate, dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante , urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare si 
la locul fixat in acest scop. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin.(2) din O.G. 
92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Relatii supli-
mentare la tel. 0236 821574 – B.F.C. 
Liesti. (103647)
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I vinde la licitaţie publi-
că în Galaţi, cartier Ţiglina, str. 
Regiment 11 Siret, bloc I2, ap. 27-
28, în data de 14.04.2014, ora 8,30, 
imobilul- apartamentul nr.56, si-
tuat în Galaţi, str. Oţelarilor nr.17, 
bl.D11, et.8/8, intabulat în CFN: 
101360-C1-U27, preţ evaluare 
145.112 lei. Relaţii suplimentare la 
0236431093, 319150, 0722736632. 
(103814)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (102969)
• Tânără meditez engleză, preţ avan-
tajos. Tel. 0747422814. (103692)
• Meditez matematică, clasele III-
VIII. Rezultate sigure. 0742045272. 
(103728)

Prestări  
Servicii

• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)
• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96574)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96893)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(98474)

• Execut amenajări interioare. 
Preţuri avantajoase. Telefon 
0741752892. (99903)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100120)
• Execut puţuri forate până la 60m, şi 
denisipări. 0754984501. (100614)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (100799)

• Construcţii civile la cheie, pro-
iectare. 0741582972. (101036)

• Servicii contabile complete. 
Telefon 0751066107. (101337)

• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (101385)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041, 
0236334137. (101386)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (101634)
• Executăm zugrăveli, rigips, glet, 
gresie, polistiren, tencuieli, şape, ta-
pet. 0751462491 (102121)
• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri comerciale etc. Tel. 
0745105333. (102325)
• Transport marfă 2 tone. 
0758304642. (102326)
• Execut orice tip de instalaţii sanita-
re. 0740536715. (102416)
• Echipă execută zugrăveli, faianţă, 
rigips, parchet 0740536715. (102417)
• BALAST, nisip, pământ 3-30 to. 
0752836788. (102486)
• Rigips, parchet, lambriuri, casetat. 
Telefon 0765621078, 0757540508. 
(102657)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(102682)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(102703)
• Executăm lucrări hidroizolaţii, re-
paraţii, scurgeri, reparaţii hidroizo-
laţii, oferim garanţie. 0741742826. 
(102874)

• Gresie, faianţă+ piatră natu-
rală, tencuieli+ faţade, zidărie. 
Preţuri româneşti, calitate spa-
niolă. 0751978954. Seriozitate. 
(103001)

• Ofer servicii de masaj profesional 
de relaxare, anticelulitic şi reflexote-
rapie, la domiciliu. Tel. 0752326503. 
(103008)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (103127)
• Tai beton cu maşină electrică cu as-
piraţie. 0743536219. (103141)
• Execut găuri cu tehnică diamanta-
tă. 0743536219. (103142)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (103145)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(103194)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări 
etc. 0744177056. (103231)
• Maistru, constructori executăm 
case, vile, consolidări, renovări, 
amenajări etc. 0751275897. (103236)
• Executăm acoperişuri orice tablă, 
dulgherii, uluce, burlane, orice re-
paraţii. 0740402595, 0734428616. 
(103253)
• Executăm acoperişuri orice tablă, 
dulgherii, uluce, burlane, orice repa-
raţii. 0746636633. (103256)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (103272)
• Executăm consolidări, mansar-
dări, acoperişuri, vile, garduri. 
0741206744. (103313)
• Execut lucrări din fier forjat, garduri, 
porţi, gratii, scări etc. 0743042578. 
(103328)

• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli, zidării, tencuieli. Preţ minim. 
0742324141. (103332)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde, maşini spălat. Tel. 
0741486120. (103356)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(103360)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (103361)
• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică şi tablă galvanizată, aco-
perişuri din dulgherie şi mansarde, 
uluce, burlane de orice tip, reparaţii. 
Cele mai mici preţuri. 0743498730. 
(103370)

• Transport marfă, 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (103373)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940. (103394)
• Vând drepturi litigioase. Rog serio-
zitate. 0742017989. (103396)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (103401)
• HIDROIZOLAŢII profesiona-
le. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(103421)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (103423)
• SC execută hidorizolaţii, amenajări, 
construcţii. 0745892420. (103468)
• Sc execută HIDROIZOLAŢII termo-
sudabile, construcţii. 0740341929. 
(103471)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (103579)
• Amenajări case, aparamente, şape, 
gipscarton, faianţă, glet, var, mo-
bilier, instalaţii sanitare, electrice 
etc. Rog seriozitate. 0740260961. 
(103586)

• Cumpăr fier vechi, tai, dezmem-
brez, car moloz. Tel. 0740604073. 
(103592)
• Asigur muzică pentru evenimente 
festive. 0749407492. (103603)
• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (103650)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, glet. Rog 
seriozitate. 0746166784. (103686)
• Zidării, zugrăveli, izolaţii, gresie, 
faianţă, termopane. 0754545828. 
(103689)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (103758)
• AFICONTA SRL oferă servicii de 
contabilitate, expertiză contabilă şi 
audit financiar. Telefon 0236414510, 
0751855214. (103812)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(103826)
• Construim case la roşu. 0752470557. 
(103828)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (103020)

• Cu lacrimi în obraz, deplângem 
decesul finului de cununie RUSIN 
MARCEL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Dumitraşcu 
IOn. (103770)

• Transmitem sincere condoleanţe şi 
suntem alături de familia îndurerată, 
rugându-ne pentru odihna domnu-
lui ing. RUSIN MARCEL. Dumnezeu 
să-l odihnească! Colectivul depar-
tamentului Aglomerare şi Materii 
Prime- ArcelorMittal. (103778)

• Un gând de alinare şi mângâ-
iere pentru prietena noastră, 
Rusin Ecaterina, acum când se 
desparte de fiul ei, MARCEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familiile Arsene, Crudu şi 
Nedelcu. (103783)

• Familia Balli George este alături 
de mătuşa lor Rodica şi Cristina, la 
trecerea timpurie din viaţă a soţului 
RUSIN MARCEL. Dumnezeu să-l ier-
te! (103787)
• Familia Mihai Mircea este alături 
de cumnata Rodica şi Cristina, la 
trecerea timpurie din viaţă a soţului 
RUSIN MARCEL. Dumnezeu să-l ier-
te! (103788)

• Cuvintele sunt mult prea sărace 
pentru a exprima durerea ce o 
simţim acum, când ne despărţim 
de bunul nostru coleg MARCEL 
RUSIN. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colegii de clasă, Liceul CFR, 
Promoţia 1976. (103790)

• FAMILIA IAMANDI MULŢUMEŞTE 
TUTUROR CELOR CARE I-AU FOST 
ALĂTURI LA DUREREA PRICINUITĂ 
DE DECESUL SOŢIEI ANA. (103798)

• Cu multă durere în suflet, plân-
gem trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost RUSIN MARCEL. 
Dumnezeu să te odihnească, su-
flet frumos! Fam. Dima Floricel. 
(103807)

• Cu sufletele pline de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
ne-a fost soră, cumnată şi mătuşă 
IONESCU ECATERINA, fostă ANGHEL. 
Nu te vom uita niciodată. Înhumarea 
vineri 4.04.2014, ora 11,00, cimitirul 
din comuna Vuza-Vodă. (103821)

• Familia Anton Florin este alături 
de Rodica şi Cristina Rusin, la tre-
cerea timpurie din viaţă a verişo-
rului şi naşului RUSIN MARCEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (103855)

• Familia Dimitriu Florin este 
alături de familia îndurerată şi 
se roagă pentru pacea şi odih-
na verişorului RUSIN MARCEL. 
(103863)

• Familiile Racu Cătălina şi Adi, 
Verdeş Daniela şi Bogdan regre-
tă trecerea în nefiinţă a unchiului 
RUSIN MARCEL. Dumnezeu să-l 
ierte! (103867)

• Suntem alături de colega noastră 
la pierderea fulgerătoare a soţului, 
RUSIN MARCEL, un Om cu o înal-
tă ţinută morală şi profesională. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul departamentului Oţelării- 
ArcelorMittal Galaţi. (103903)
• Suntem alături de familia Rusin, la 
durerea pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a domnului RUSIN MARCEL. SC 
Katy SRL. (103904)

• Colectivul SC ALTSTIL 
CONSTRUCT SRL aduce un ul-
tim omagiu celui care a fost 
un colaborator şi om deosebit 
RUSIN MARCEL. Dumnezeu 
să-l odihnească. (103916)

Comemorări

• Un gând, o lacrimă, o floare acum, 
în prag de primăvară pentru draga 
mea prietenă EUGENIA astăzi când 
se împlinesc 2 ani de la despărţire. 
Dumnezeu să te ierte! Tincuţa. 
(103552)

 

• La un an de la plecarea ei în lu-
mea umbrelor, aducem un pios 
omagiu celei care a fost „lumina 
noastră”, doamna învăţătoare 
GÂRNEAŢA MARIA. Prietenele 
pensionare, foştii elevi, colecti-
vul Şcolii Nr. 38 „Grigore Moisil”. 
(103571)

• De trei ani şi şase luni sufletul meu 
plânge după tine, fetiţa mea scum-
pă şi dragă, IRINA CAMELIA VÎRLAN 
(BODIA). IRINEL, ai fost, eşti şi vei ră-
mâne în inima mea pentru totdeau-
na. Mama nu te va uita niciodată şi 
mă rog la Dumnezeu să te ocroteas-
că cu puterea Lui divină. (103587)

• Astăzi, 3 aprilie 2014, se împli-
nesc doi ani de când scumpa 
noastră bunică, mamă şi soţie, 
TITINA BALDOVIN, ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Flori şi lacrimi 
pe tristul mormânt. Veşnică 
amintire. (103901)

• N-am vrut să plec de lângă voi, nu 
a fost a mea dorinţă. Oricât aş vrea 
să vin înapoi, dar nu e cu putinţă. O 
amintire fumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru noi, cei care te-am pierdut, 
CĂPĂŢÂNĂ SANDU. Astăzi se împli-
neşte un an de la plecarea celui care 
a fost un Om bun şi puternic. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 
(103628)

• Pios omagiu, neştearsă amintire 
la 16 ani de la plecarea în veşnicie 
a scumpului nostru TEOFIL 
MUTICĂ- 48 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(103664)

• A trecut un an de când moartea 
nemiloasă te-a răpit de lângă noi, 
mult prea devreme, dragul nostru 
CĂPĂŢÂNĂ SANDU. Te vom păstra 
veşnic în sufletele noastre. Zamora 
cu copiii. (103815)

• Un suflet bun s-a ridicat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu. Au trecut 3 luni cu la-
crimi şi durere de când ai plecat spre 
eternitate, draga mea mamă scum-
pă, MARIA CHIRAZIC. Dumnezeu să 
te odihnească! Silviu şi Elena. 
(103816)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei. Împacă 
cupluri, ghiceşte, rezolvă orice pro-
blemă garantat. 0740771190. 
(103324)

• Clarvăzătoarea Maria rezolvă orice 
problemă: impotenţă, dragoste, 
afaceri, în 24 ore. 0748774926. 
(103637)

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (102818)
• Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi Galaţi, benefi-
ciar al al proiectului “PROTEJAREA 
PĂDURILOR – conservarea biodiver-
sităţii şi conştientizarea publicului”, 
cod SMIS-CSNR – 36255, anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului de 
management Pădurea Buciumeni-
Homocea, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan poate fi consultată 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului 
din str. Brăilei nr. 86, bloc BR5A, zil-
nic, de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (103559)
• Pentru concursul de titularizare în 
învăţământul preuniversitar, ce va 
avea loc în zilele de 28,29, 30 aprilie 
2014, Şcoala Postliceală Intellectum 
Galaţi, revine cu menţiunea că do-
sarele de înscriere se pot depune în 
perioada 30.03.-17.04.2014. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236496555. 
(103907)

Adunări  
Generale

• Presedintele Consiliului de 
Administratie al Soc. AGROGAL S.A., 
inregistrata la Registrul Comertului 
Galati sub nr. J17/761/1991, avand 
in vedere prevederile art.117^(1) 
din Legea 31/1990 republicata cu 
modificarile si completarile ulteri-
oare, la cererea nr.812/31.03.2014, 
a actionarului majoritar Glandi 
Giovanni, completeaza ordinea de 
zi a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor, ce va avea loc in data 
de 29.04.2014, la orele 11, la sediul 
societatii, situat in Galati, str. Garii, 
nr.26, cu urmatoarele puncte. 1. 
Punctul 5 al convocatorului initial, 
va fi completat cu urmatorul enunt 
: Auditarea situatiilor financiare 
pentru exercitiul financiar 2014, 
va fi efectuata de catre CONSULT 
EXPERT AUDITOR SRL din Galati. 2. 
Aprobarea datei de 19.05.2014 ca 
data de inregistrare, in conformita-
te cu prevederile art.238, alin.1 din 
Legea 297/2004. (103890)
• Consiliul de Administraţie al 
Asociaţiei Salariaţilor REMAT SA 
cu sediul în Galaţi, strdada Calea 
Prutului nr.53, cod poştal 800219, 
convoacă toţi membrii PAS REMAT 
SA Galaţi la data de 16.04.2014, 
ora 10.00, să participe la Adunarea 
Generală care va avea loc în str. 
Vezuviului nr.52-64, cu următoarea 
ordine de zi_ Dizolvarea şi lichida-
rea asociaţiei; Desemnarea unei 
societăţi de lichidare; Realocarea 
numărului de acţiuni cuvenite, sta-
bilite de societatea de lichidare; 
Radierea asociaţiei PAS din regis-
trul Judecătoriei Galaţi; Stabilirea 
onorariului societăţii de lichidare. 
Materialele, informaţiile referitoare 
la ordinea de zi a Adunării Generale 
vor fi puse la dispoziţia membrilor 
asociaţiei la locaţia din str. Vezuviului 
52-64. Membrii asociaţiei pot par-
ticipa personal, sau prin reprezen-
tanţi, pe baza de procuri speciale 
care le pot ridica din str. Vezuviului 
52-64 Galaţi, începând cu data de 
10.04.2014 şi le pot depune până la 
data de 15.04.2014. Numere de tele-
fon: 0236460504, fax 0372872665, 
email: contabilitate@remat-galati.
ro (103897)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

imPortant!

900-1200

Au încetat din viaţă  
pe 1 aprilie 2014…

FRUNZARU IOAN1. 
IVAN ECATERINA2. 
OUATU EUGEN3. 
NEOFIT ELVIRA4. 

… şi pe 2 aprilie 2014

DĂNDĂRILĂ 1. 
COSTEL
LUPU FLOAREA2. 
COJOCARU 3. 
VICTOR
IONESCU 4. 
ECATERINA
ENCIU GELU 5. 
VIOREL
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Vasile Ghica

FilmelaTV
3 aprilie

Viaþa Horoscop

3 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Legendele palatului: negustorul 
Lim Sang-ok (ep. 99, 100)

10:20 Kile, te omoară cu zile
10:30 În linia întâi (emis. info.) (r)
11:30 Exclusiv în România (r)
12:20 Opinii fiscale
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (program cult.)
16:50 Zeul războiului (ep. 43, 44)
18:10 Lozul cel mare (live)
18:45 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50 În linia întâi (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:10 Joi la 9 (talk show) (live)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Lumea modei
23:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
00:00 Uimitorul Jake (ep. 5, 6)

08:00 Legendele palatului 
(s. dr., ep. 49, 50)

09:10 Documentar 360° 
10:10 Academicienii (r)
11:10 De la Dinescu... citire! 
12:30 Festivalul Naţional de Teatru - 

Ediţia 2013 (ep. 2) (r) 
13:00 Vara magică
14:00 Pescar hoinar (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Black Harbour (ep. 9)
16:50 Poate nu ştiai
17:00 Televiziunea, dragostea mea
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Documentar 360° 
20:10 Telecinemateca: Poliţistul  

(fra.-it., f. pol.)
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Împotriva sorţii (ep. 37)
00:10 Battlestar Galactica  

(sez. 4, ep. 21)
00:55 Vara magică (r)
01:50 Poate nu ştiai
02:05 Om cu carte (r)

06:00 Uimitorul Om-Păianjen  
(SUA, f. fantast.acţ.)

08:15 Apocalipsa după şoferi  
(rom., f. doc.)

09:10 Ruby Sparks  
(SUA, com. rom.)

10:55 Legenda Călăreţului  
Singuratic (SUA, west.)

13:20 Barcelona  
(SUA, com.)

15:00 Cinci  
(SUA, dramă)

16:30 Stare de şoc  
(SUA, dramă)

18:30 Frankenweenie  
(SUA, f. anim., a-n)

20:00 În beznă  
(pol.-ger.-fra., dr. răzb.)

22:20 Martorul 
23:20 Apariţia  

(SUA, horror)
00:40 Camarazi de război  

(sua-engl., s, ep. 7) -  
Preţul victoriei

01:55 Urzeala tronurilor  
(SUA, s, sez. 3, ep. 8) -  
Fiii secunzi

07:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea  

Marinescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit (ep. 4694) (r)
10:45 Secretul lui Bachus  

(rom., acţ. com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache/ 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4695)
15:00 O iubire perfectă  

(can.-SUA, f. rom.)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (sez. 5, ep. 7)
21:30 O săptămână nebună  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 7)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 1)
00:00 Spion pe cont propriu  

(SUA, f.s. de acţ., sez. 1, ep. 8)
01:00 Ştirile Pro TV (r)

07:00 Neam trezit! (ep. 14)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 18) (r)
11:30 Ce gândesc femeile (ep. 18) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Cafeneaua Dilema Veche  

(show intal, ep. 3) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 13) (r)
14:30 Râzi şi câştigi (ep. 18) (r)
15:00 Click! (ep. 18) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 18) (r)
16:30 Ce gândesc femeile  

(talk show, ep. 19)
17:00 Cireaşa de pe tort (ep. 19)
18:00 Ştirile Prima TV  

(emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (ep. 19)
20:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 19)
20:30 Tentaţia Ca$hului  

(fra., com.)
22:30 Click! (ep. 19)
23:30 Cireaşa de pe tort (ep. 19) (r)
00:30 Râzi şi câştigi (ep. 19) (r)
01:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 19) (r)
01:30 Tentaţia Ca$hului  

(fra., com.) (r)
03:30 Ştirile Prima TV (r)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil şi Răzvan 
Simion

11:00 Întâmplări hazlii  
(SUA, s. com.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live) 
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Next Star (emis. con.)
  Cu: Dan Negru
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Hercule în Infern  

(sua-nz., avent. f)
03:30 Observator special  

(emis. info.) (r)

08:15 Poveştiri adevărate (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:45 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:00 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.) (r)
12:00 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist) (r)
13:00 Teleshopping (promo)
13:30 O nouă viaţă (rom., s) (r)
14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Poveştiri adevărate (2006)
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
19:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist)
20:30 O nouă viaţă (rom., s)
21:30 Regina (rom., s)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
  Cu: Irina Fodor şi Cabral
23:00 Cancan.ro (emis. de div.)
  Cu: Marius Niţă
23:30 Engaged and Underaged  

(SUA, s. reality show)
00:00 O nouă viaţă (rom., s) (r)

08:00 Campionul  
(isr., dr. romantică, col., a-n)

08:30 Vacanţă şi terapie  
(reality show) (r)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
15:00 Teleshopping (promo)
15:45 Vacanţă şi terapie  

(reality show)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:30 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)

08:30 Aventurile lui Jackie Chan  
(SUA, d. a., sez. 2, ep. 30) (r)

09:00 Dilemele vârstei  
(engl., s. copii, sez. 1, ep. 1, 2) (r)

10:00 Ia banii şi fugi! (r) Ep. 5
11:00 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, d. a., sez. 2, ep. 31)
11:30 Smallville  

(SUA, f.s. de acţ., sez. 10, ep. 1) (r)
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Lumea Pro Cinema
14:30 Zoom în 10 (div.)
14:45 Dilemele vârstei  

(engl., s. copii, sez. 1, ep. 3, 4)
15:45 Ia banii şi fugi! Ep. 6
16:45 La Bloc  

(s. com., ep. 300, 301) (r)
17:45 Prietenii tăi  

(SUA, sez. 2, ep. 19, 20) (r)
18:45 Smallville  

(SUA, f.s. de acţ., sez. 10, ep. 2)
19:50 La Bloc  

(s. com., ep. 302, 303)
21:00 Prietenii tăi (sez. 2, ep. 21, 22)
22:00 Captivi pe Insula terorii  

(can., horror)
00:15 Fără ruşine (ep. 11)
01:15 Boston Legal  

(sez. 4, ep. 17)

ProCinema

HBO

Un bărbat mai în vâr-
stă din familie vă ajută să 
clarificaţi o neînţelegere 
cu persoana iubită.

Aveţi foarte multă 
treabă, mai ales acasă, 
dar s-ar putea să nu fiţi 
prea bine dispus.

Sunteţi plin de ener-
gie şi aveţi puterea să ter-
minaţi o lucrare începută 
mai demult.

Se pare că nu vă sim-
ţiţi prea bine şi nu aveţi 
chef să vă petreceţi tim-
pul liber împreună cu pri-
etenii.

Vă recomandăm să fiţi 
atent la ce spuneţi, mai 
ales dacă vă enervează 
cineva din anturaj.

Vă sfătuim să îi arătaţi 
persoanei iubite mai 
multă afectivitate.

Este indicat să vă re-
zolvaţi problemele im-
portante dimineaţă, când 
aveţi mai multă energie.

Dimineaţă faceţi cu-
noştinţă cu o persoană 
deosebită, care vă atrage 
atenţia.

Dimineaţă sunteţi ne-
mulţumit din cauza unui 
partener de afaceri, care 
vă invidiază.

Doriţi să faceţi schim-
bări în casă, dar sunteţi 
înţeles greşit şi se poate 
ajunge la un scandal.

Dacă vă pregătiţi să 
plecaţi într-o călătorie, 
puteţi fi liniştit: totul va 
merge conform planuri-
lor.

Nu este momentul să 
încheiaţi tranzacţii finan-
ciare şi să luaţi decizii im-
portante. 

[
- Cum a fost aventura cu 

negresa?
- Am fost cu ea la restau-

rant, apoi la hotel. Şampanie 
etc. După ce am stins lumina, 
n-am mai găsit-o!

[
- Cum e la volan?
- Cei care conduc prea încet sunt niş-

te idioţi iremediabili, iar cei care conduc 
mai repede sunt complet nebuni.

[
În  ţările musulmane, hoţii sunt... am-

putaţi, în Finlanda... imputaţi, iar la noi 
sunt... deputaţi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 aprilie 2014

Ingrediente: 300 g făină, o 
linguriţă rasă bicarbonat de so-
diu alimentar, un praf de sare, 
225 g margarină, 250 g zahăr, o 
linguriţă esenţă rom sau vani-
lie, 200 g ciocolată  neagră, 50 
g migdale sau nuci măcinate.

Mod de preparare: Se 
amestecă margarina într-un vas 

cu zahărul şi esenţa, se adaugă 
făina cernută împreună cu bi-
carbonatul şi praful de sare. Se 
încorporează apoi migdalele 
sau nucile măcinate. Separat, 
se taie ciocolata mărunt şi se 
pune şi ea în aluat. Se lasă com-
poziţia la frigider pentru mini-
mum 15 minute. Se tapetează o 
tavă cu hârtie de copt. Cuptorul 

se încinge la 170 grade C (foc 
moderat). Se ia cu o lingură din 
compoziţia de fursecuri şi se 
pune în tavă, la distanţă de 2-3 
cm între ele. Se coc circa 10-15 
minute (depinde de cât de cro-
cante le doriţi), apoi se scot din 
cuptor şi se lasă să se răcească.

L.A. 

Fursecuri cu ciocolată de post
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 166 cm +6 cm
Hârşova 228 cm +2 cm
Brăila   254 cm +4 cm

GALAŢI  250 cm +2 cm
Isaccea  200 cm +2 cm
Tulcea  155 cm +1 cm

S‑a întâmplat
pe 3 aprilie

ProgramTV
Joi 

3 aprilie
1646 - Se termină 

construcţia Mănăstirii 
Plătăreşti, ctitorie a lui 
Matei Basarab, domn al 
Ţării Româneşti.

1682 - Încetează 
din viaţă BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (n. 
1618), pictor spaniol.

1709 - Se naşte 
ANDREAS MARGGAF (m. 
1782), chimist german. 
A descoperit prezenţa 
zahărului în sfecla de 
zahăr, punând bazele 
industriei europene de 
zahăr extras din sfeclă.

1783 - Se naşte 
WASHINGTON IRVING 
(m. 1859), scriitor ameri-
can.

1850 - Domnitorul 
Moldovei, Grigore 
Alexandru Ghica, a sem-
nat actul de înfiinţare a 
jandarmeriei.

1853 - Se naşte 
OSCAR ALFONS SALIGNY 
(m. 1903), chimist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1864 - Legea pen-
tru concesionarea unei 
căi ferate pe valea 
Siretului, mergând de 
la Galaţi până la fronti-
era Bucovinei şi având 
o ramură spre Iaşi, una 
spre Tg.Ocna şi alta spre 
Focşani.

1889  - Se naşte  
GRIGORE (GRIGORAŞ) 
DINICU (m. 1949), com-
pozitor, violonist, care 
s-a specializat în inter-
pretarea muzicii popu-
lare româneşti, consa-
crându-se ca unul dintre 
marii artişti în acest do-
meniu.

1893 - Se naş-
te DAMIAN STĂNOIU 
(m.1956), prozator.

1897 - Încetează  
din viaţă JOHANNES 
BRAHMS (n. 1833), com-
pozitor, pianist, dirijor 
german, unul dintre mu-
zicienii de seamă ai celei 
de-a doua jumătăţi a se-
colului al XIX-lea.

1905 - Încetează 
din viaţă  ION POP - 
RETEGANUL (n.1853), 
folclorist, poet, prozator.

1911 - Se naşte TANŢI 
COCEA (m. 1990), actriţă 
de teatru şi film.

1924 - Se naşte 
MARLON BRANDO 
(m.2004) actor american, 
laureat cu premii “Oscar” 
pentru Cel mai bun ac-
tor într-un rol principal, 
cu alte premii.

1944 - Încetează din 
viaţă  OCTAV BĂNCILĂ 
(n.1872), pictor.

1948 - Preşedintele 
SUA Harry S. Truman a 
semnat legea privind 
instituirea „Planului 
Marshall”, prin care se 
alocau şase miliarde de 
dolari ca ajutor econo-
mic internaţional acor-
dat Europei Occidentale 
după sfârşitul celui de-Al 
Doilea Război Mondial.

1953 - Încetează din 
viaţă CAROL al II-lea 
de HOHENZOLLERN - 
SIGMARINGEN (n. 1893), 
regele României (1930-
1940).

1956 - Se naşte 
MIGUEL BOSE, actor, 
cântăreţ spaniol.

1961 - Se naşte EDDIE 
MURPHY, actor ameri-
can, laureat cu premiile 
Grammy, Globul de Aur.

1976 - Încetează din 
viaţă EMIL C. CRĂCIUN 
(n. 1896), medic, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1981 - Încetează 
din viaţă DOROTHEEA 
SCHMIERER-ROTH (n. 
1893, la Galaţi), pictori-
ţă.

1985 - Încetează din 
viaţă EUGEN MACOVSCHI 
(n.1906), biochimist, 
biolog, membru al 
Academiei Române.

1991 - Încetează din 
viaţă GRAHAM HENRY 
GREENE (n.1904) scriitor 
britanic.

3 aprilie 1975
Anatoli Karpov, campion mondial la şah

Dat fiind faptul că, la data de 3 aprilie 1975, şahistul american 
Booby Fischer a refuzat să-şi apere titlul, şahistul rus Anatoli Karpov 
(n. 1951) a devenit campion mondial la şah, titlu pe care l-a deţinut 
până în anul 1985 şi, din nou, în perioada 1993-1999.

V.G.

Tentaţia ca$hului
(comedie, Franţa, 2008)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Jean Reno, Jean Dujardin

Titlu original: Ca$h

Cash, cel mai elegant infractor parizian, face profituri satisfăcătoa-
re dintr-o afacere tip "uite alba, unde-i neagra". Dar Cash nu e genul 
de tip pe care să îl mulţumească ceva satisfăcător, aşa că planifică o 
schemă mult mai interesantă, care implică Riviera Franceză şi pre-
supune diamante. Operaţiunea este însă umbrită de un şarlatan le-
gendar, un adevărat artist-infractor, şi de câteva femei periculos de 
frumoase care îşi vor partea diamantului.

Captivi pe Insula terorii
(horror, Canada, 2009)
Pro Cinema, ora 22,00

Cu: Aaron Ashmore, Haylie Duff
Titlu original: Fear Island

După o petrecere de pomină pe o insulă îndepărtată, cinci prie-
teni fac o descoperire şocantă: singura barcă cu care puteau ajunge 
în civilizaţie a dispărut, iar trupul unui bărbat asasinat ridică multe 
semne de întrebare. Captivi pe insulă şi fără să aibă posibilitatea să 
ceară ajutor, cei cinci prieteni devin prada unui misterios asasin, care 
vrea să se răzbune. Împreună, ei trebuie să descifreze o serie de indi-
cii lăsate de asasin, care scot la lumină secretul insulei, sau să înfrunte 
moartea, unul câte unul. 

Expoziţii

- Galeriile de Artă - expoziţia 
„Universul Imaginaţiei” (pictu-
ră şi pictografie), Aurel Manole. 
Intrarea liberă.

- La Muzeul de Artă Vizuală 
(sediul nou, de pe strada Tecuci 
nr. 7, la blocul V3) - expoziţia per-
manentă şi expoziţia de pictură 
şi sculptură „Atemporal”, a plas-
ticienilor ieşeni Gabriela şi Sabin 
Drînceanu.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat pe strada 
Domnească, la numărul 25, puteţi 
vedea: „Patrimoniu arheologic 
clasat - Situl Lunca”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Exponatul lunii: 
Altar votiv”. La Casa Cuza Vodă - 
„Patrimoniu muzeal: 1939-2014”, 
„Ambient monden românesc - a 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”. La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 

Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - „Universul 
recifelor de corali”, „Exponatul 
lunii - Cufundarul Polar”, 
„Primăveri” (pictură), „Albinele 
- insecte sociale”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”, „Pescuit, pro-
hibiţie şi conservarea ihtiodiver-
sităţii”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia de foto-
grafie „Dialog”, a membrilor 
Fotoclubului „Nufărul” şi ai 
Asociaţiei Euro Foto Art din 
Oradea.

- La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” este deschisă, în foa-
ier, o expoziţie de pictură şi grafi-
că semnată de Crenguţa Macarie 
şi Tudor Şerban.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program de la 
9,00 la 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  - program 
10,00 - 12,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 

AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Maria FABIAN, Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor CILINCÃ,  

Angela RIBINCIUC  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedActoRi colAboRAtoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina 

COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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ORIZOnTAL: 1) Poet roman 
care a spus: ”Omul nu poate 
prevedea niciodată îndeajuns ce 
primejdii îl ameninţă în fiecare 
clipă” – Ajuns din urmă! 2) Omul 
vorbelor meşteşugite în public – 
Omul care fură. 3) Om de la care 
nu scoţi o vorbă – Oameni cu co‑
pii. 4) Oamenii reuşitelor de ex‑
cepţie (fig.) – Om de nimic (fig.). 
5) Structurile infracţionale ale 
oamenilor din lumea interlopă 
– La mare! 6) Dau măsura vieţii 
unui om (sg.) – Indispensabil tra‑
iului omului. 7) Un om oarecare 
– Întăritoare pentru cei slabi. 8) 
Oameni care nu plac – Carie! 9) 
Program de lucru – Canal ana‑
tomic. 10) Domeniul omului cu 
masca…printre regine (pl.).

VERTICAL: 1) Oameni cu vo‑
inţă de fier. 2) Oamenii străzii – 
În port! 3) Om cu temperatură 
mare – Oameni fără de păcate 
(fig.). 4) Carte mare – Epocă is‑
torică – Toaletă pentru bărbaţi. 
5) Politica unui om de stat ce 
conduce despotic. 6) Ieşire…din 
labirint! – Om fără pic de minte. 
7) Taţi fără inimă! – A însufleţi 
o masă de oameni. 8) Oameni 
cu mari greutăţi la muncă, în 
port – În cerc! 9) Om care are 
grija copiilor la serviciu – Om cu 
multe aventuri sentimentale. 10) 
Amprenta inconfundabilă a unui 
om de litere – Oameni care sea‑
mănă perfect.

Mihai Gherasim

Să fii om...
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Bucureşti
4o/17o

Litoral
4o/11o

Brăila
4o/14o

Galaţi
3o/13o

Braşov
4o/16o

Soarele 
 răsare: 6:46 am
 apune: 7:34 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 9 3 4 6

6 1
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
R, P, F, REPEZIT, 
COLIER, A, ATATARI, 
OPAC, LER, S, 
ACADEA, LA, 
STAPAN, CA, IRA, 
BLANA, CE, RARIS, M, 
U, PAPANASI, IVAR, 
UI, AC, LIED, ICNI. 

ORIZOnTAL: 
PARAZITISM, ABAC, 
EDUCA, CACTUS, 
DOS, TN, IRIGATI, 
DEVOTA, OV, TOTAL, 
TECI, UNI, OMENIT, 
N, MAGAR, TA, 
AFON, NETOT, 
RANITA, ERE.
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Pregătit să 
marcheze

Anexată

…

Cea din 
popor

Cel ce 
domină

Arici de 
mare!

Raiul 
veveriţelor

Cu trimitere 
la stele

O carte la 
schimb

Se‑ntinde 
pe sus

Poliţă de 
asigurare

Secvenţe 
teatrale

Fără 
greutate

Tună 
aiurea!

Apă de 
ploaie

Sfârşit la… 
soare

Nu‑l duce 
capul

Râu în 
Torino!

Sperietoare 
pt. cei mici

Moral

Unu şi unu!

Dat la 
alegere

Strâns cu 
forţa

Tunică!

Jocul 
hazardului

Trage cu 
laţul

Singură!

Cântec de 
noapte 

bună

…

…

Tăiată din  
faţă!

Pentru somn uşor

Variantă pt. 
aromân

Cunună la 
mănăstire!

Apoi în 
centru!

Cap de 
copil!

Gh. Gurău

Adăpost pt. 
nave

Pâine 
intermediară

Actorul Alec Baldwin 
s‑a născut pe 3 aprilie 
1958, la Massapequa, 

statul New york, SUA. În anul 
1976, după absolvirea şcolii din 
localitatea natală, a studiat şti‑
inţele politice la Universitatea 
“George Washington”, apoi, 
din anul 1979, la Universitatea 
din New york. În timpul liber a 
luat lecţii de actorie la Institutul 
de Teatru „Lee Strasberg”, din 
New york.

A debutat ca actor, pe 
Broadway, cu rolul groparu‑
lui Dennis, din piesa satirică 
„Prada”, după care a apărut în 
seriale de televiziune, „Knob 
Landing” ‑ transmis de Canalul 
CBS ‑ aducându‑i popularita‑
tea. Anul 1986 îi aduce un nou 
capitol în carieră, Alec Baldwin 
începând să evolueze în com‑
pania unor mari actori, precum 
Michelle Pfeiffer, Harrison Ford, 
Melanie Griffth, Sean Connery, 

Al Pacino, Jack Lemon sau Kim 
Basinger (care i‑a fost şi soţie 
între 1993 şi 2002), în pelicu‑
le din care reţinem: „Forever, 
Lulu”, „Great Balls of Fire”, 
„Miami Blues”, „Prelude to a 
Kiss”, „The Shadow”, „Heaven’s 
Prisoners”, „Ghosts of 
Mississippi”, „State and Main”, 
iar după anul 2000 a apărut în 
filme precum „Cats and Dogs”, 
„Pearl Harbour”, „The Aviator”, 
„Elizabethtown”, „The Good 
Shepherd”, „Brooklyn Rules”, 
„Lymelife”, „My Sister’s 
Keeper”, „Hick”, „To Rome 
With Love”.

Rolul din „Ghinionistul” 
(2003) i‑a adus o nominalizare 
la Premiul Oscar în anul 2004, 
iar în anii 2007, 2009 şi 2010 a 
primit Premiul “Globul de Aur” 
la categoria Cel mai bun actor 
de televiziune, pentru rolul 
din serialul „30 Rock”.

V.G.

Aniversări

Alec Baldwin
Estonia

ore de lectură 
cu câini

Profesorii din Tartu, un orăşel 
din sudul Estoniei, unde locuiesc 
puţin peste o sută de mii de oa‑
meni, au descoperit că elevii lor 
se exprimă din ce în ce mai greu 
‑ fie nu ştiu să articuleze corect 
cuvintele, fie nu au un vocabular 
suficient de bine dezvoltat pentru 
a comunica eficient. Soluţia găsită 
a fost cititul cu voce tare, însă ră‑
mânea problema atragerii celor 
mici către lectură. În acest caz, o 
angajată a bibliotecii locale a pro‑
pus aducerea în ajutor a celui mai 
bun prieten al omului, câinele. 
„Câinii sunt ascultători excelenţi. 
Sunt şi foarte calmi. Ei nu‑i critică 

niciodată pe copii, aşa cum o fac 
de multe ori adulţii, fie ei părinţi 
sau profesori. De obicei, în sala de 
lectură sunt cam patru câini, spe‑
cial antrenaţi pentru a‑i sprijini pe 
copii în acest program”, a explicat 
Ewa Roots, coordonatorul proiec‑
tului. Până acum au avut loc patru 
sesiuni de lectură cu câini, care 
sunt gratuite, şi atât profesorii, cât 
şi părinţii spun că deja copiii citesc 
mai bine. La biblioteca din Tartu 
au venit în ultimele săptămâni, di‑
rectori ai şcolilor din toată Estonia, 
pentru a învăţa cum să aplice me‑
toda şi în oraşele lor.

M. Zanet/Mediafax

Şi folclorul are 
piţipoancele lui

* Piţi folclorista. 
Regret violenţa limbaju‑
lui şi conotaţia de argou 
a ultimului termen, însă 
comportamentul cân‑
tăreţelor Mirela Radu şi 
Gherghina Stancu m‑a dus 
la asemenea termeni. Să 
vă explic şi de ce. Le‑aţi 
văzut vreodată pe marile 
artiste ale muzicii popula‑
re Sofia Vicoveanca, Sava 
Negrean‑Brudaşcu sau 
Veta Biriş maimuţărindu‑se 
în strai popular în emisiuni 
de pseudo‑divertisment? 
Mă tem că nu. Ei bine, hai 
să vă povestesc. Le‑am 
văzut deunăzi, la ştirile 
Kanal D, pe Mirela Radu 
şi Gherghina Stancu, în 
strai popular de un kitsch 
înfiorător, cocoţate pe 
tocuri cui şi fluturându‑şi 
poşetele barosane, dând 
năvală într‑un mall bucu‑
reştean şi minunându‑se 
ca viţelul la poarta nouă 
de eleganţa şi facilităţile 
incintei. E drept, fiecare 
îşi manifestă entuziasmul 
şi curiozitatea cum îl duc 
mintea şi inima, dar când 
le‑am văzut că se reped să 
facă duş în fântâna artezi‑
ană din mijlocul mall‑ului 
am simţit că e prea mult! Şi 
n‑a fost o glumă, chiar s‑au 
cocoţat pe ghizdurile fân‑
tânii şi şi‑au bălăcit mâi‑
nile fredonând „Suflecată 
pân’ la brâu/ Spăla rufele 
la râu”. Slavă cerului că nu 
şi‑au suflecat nimic! Circul 
a continuat prin magazine, 
la restaurantele din mall, 
iar într‑un moment de ma‑
ximă inspiraţie una dintre 
ele a înşfăcat mopul din 
mâna unui lucrător ca să 
vadă dacă seamănă cu cel 
de‑acasă. Şi toată circote‑
ca asta a fost făcută pentru 
o ştire de tv. Trist!

* Unde‑s pisi de altă‑
dată? Înţeleg să‑ţi (con‑
tra)faci costumul popular 
după cum te duc mintea 
şi inspiraţia, să povesteşti 
la televizor că ţi‑ai pus si‑
licoane pe sub ie, botox în 
buze şi ţi‑ai tatuat sprân‑
cenele, că porţi „opinci” 
Manolo Blahnik, să cânţi 
Maneaua lui Suleyman (cel 
din film, nu cel din istorie), 
dar să joci o scenetă de ca‑
litate îndoielnică doar ca să 
apari la ştiri mi se pare prea 
mult. Începe sincer să‑mi 
fie dor de piţi‑folclorice de 
acum zece ani, puştoaice 
care confundau dance‑
ul şi pop‑ul cu populara 
şi făceau etno‑playback 
scurtându‑şi fotele până 
la fund. Atunci le blamam, 
acum mi‑e dor de ele!

Cer 
variabil

Ziua de astăzi nu va fi foarte prietenoasă din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi variabil, 
fiind ceva şanse de precipitaţii dimineaţă, iar vân‑
tul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 15 ki‑
lometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 13 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 
în dreptul valorii de 3 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 766 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

3 aprilie 1918
Ia fiinţă, la Iaşi, Liga Poporului

Formaţiunea politică condusă de generalul Alexandru Averescu, 
Liga Poporului, a luat fiinţă, la Iaşi, pe data de 3 aprilie 1918. Din grupul 
de iniţiativă au făcut parte, pe lângă generalul Averescu, Constantin 
Argetoianu, P. P. Negulescu, E. Goga şi I. Grădişteanu. În anul 1920, 
Liga Poporului devenea primul partid din România cu reprezentare 
naţională.

    V.G.

Puţin în 
faţă!

Mare, 
grandios

Unse!

Face umbră 
pământului

Mii de 
kilograme
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telefoniştilor 
fără scrupule

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Ce mă distrează situaţiile în care iau lecţii de limbă română de 
la corporatişti, alde romgleza „focusării targetului cu discount şi 
rebate”. Şi mai ales pe banii mei. Ani la rând am cotizat milioane 
de lei vechi în conturile unei anumite societăţi de telefonie fără fir. 
Îmi permit să le vâr în aceeaşi oală pe toate, nu-i niciuna zdravănă, 
sunt nişte hăpcari la costum şi cravată, iar în momentul în care 
apare un rest de plată de 24,30 de lei noi (nu-i o banală factură 
neachitată, ci un cost apărut în urma unui transfer de proprietar), 
compania care facturează vânt îşi permite să pună mitraliera pe 
fraierul de cotizant. Şi-i dau preventiv un cap în gură, să nu ză-
rească afetul.

Bine că măcar sunt abordat ca la marginea bordurii, cu „stimate 
client”, pentru ca pe spatele somaţiei de plată să mi se picteze un 
dicţionar de termeni, asta în caz că vita încălţată abonată de mai 
bine de zece ani la ei (şi care, mă repet, le-a plătit şi răsplătit mai 
ales cât nu face) e vreun ignorant cu lovele. Pentru că doar caşca-
valul clientului contează, dragii mei, nu etica cu care fac hăpcarii 
paradă. Ah, uitasem – noţiunea de etică este prima din simulacrul 
de dicţionar imprimat cu roşu pe fiţuica expediată prin poştă. Etica 
este – Academia Română a punctat perfect – totalitatea norme-
lor de conduită morală corespunzătoare. Ş-apoi, unde-i etica, băi 
cosmopoliţilor bulimici, după ce vă umflu bugetele fără să fi calcu-
lat împreună minutele „convorbite” şi SMS-urile expediate, pentru 
ca la final să fiu ameninţat cu executarea pentru nici 25 de lei? Ă, 
romglezilor, pupa-v-ar falimentul!? 

Apropo de executare. E şi acest termen prezent în mini-DEX-
ul telefoniştilor fără scrupule şi înseamnă „a-l sili pe debitor să-şi 
îndeplinească obligaţiile”, însă în stradă e utilizată varianta golă-
nească, „a silui”. Nu ştiu cum ar fi procedat indivizii ăştia pentru 
un debit (l-am găsit în somaţie, cum să lipsească taman unitatea de 
bază a vocabularului recuperatorilor?) de 500-600 de lei? Nu mai 
zic de 1.000-2.000 de parale, că-mi tremură iţarii şi bundiţa... Iar 
Millidge şi Doig, mascotele lor, sunt nişte nasoi. Huo! 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cu gonflabila 
în hotelul 

Grandly (II)

Sigur că da!...Sunt Vasile Centimetru. Şi, cum scrie ziarul de 
ieri, merg în documentare, mai ales la sfârşitul săptămânii, în 
hotelul Grandly. De fapt, „documentare“-i un fel de-a spune „dis-
trare/saturare“, scopul cazării mele aici fiind unul cât se poate de 
banal, deşi straniu în mintea înfierbântată a libidinoşilor de servi-
ciu. Pur şi simplu, mă închid/izolez într-o cameră de hotel (timp 
de o zi şi o noapte) şi mă uit continuu la desene animate: Tom şi 
Jerry, Bugs Bunny şi Mickey Mouse. În copilărie n-am avut parte, 
cum alţi balauri, de asemenea minuni, cauză pentru care vreau 
să recuperez tot ce-am pierdut în acest sens. Başca, recuperez 
şi constat că aste personaje-s mult mai decente/civilizate şi iste-
ţe/curate decât alde homo erectus, alde homo bezmeticus, alde 
homo nemernicus şi alţi alde homo nesimţitus şi contemporanus, 
parol! De ce merg la hotel? N-am televizor acasă! De ce iau şi 
gonflabila cu mine? N-am cu/pe cine s-o las! Şi mi-i milă s-o las 
să stea singură! Nevastă-mea e plecată „afară“ să facă avere! În 
douăzeci de ani, a venit numai o dată acasă! Şi mi-a adus (pe 
cap) şi gonflabila asta cadou, însă nu-i bună de nimic! A cumpă-
rat-o de la „mâna a şaptea“ şi-i spartă toată! Zici că-i stropitoare, 
nu glumă! Şi n-am gologani s-o duc la vulcanizare, mai ales că 
acum nu se mai găsesc „petice calde“! Şi nici n-am nevoie! O 
port cu mine din obişnuinţă, dezumflată, ca pe-o sacoşă, împă-
turită frumos, ca o batistă, în buzunarul de la piept, că-i „femeie“ 
subţire şi nu face „gât“ când o îndoi în patru, în şase, în opt...să 
încapă! Hotelul are un spaţiu discret de umflat gonflabile dezum-
flate, contra cost, dar la mine nu-i cazul! Dacă ar fi...cu plămânii 
mei crescuţi în văzduhul tare şi sfânt al Moldovei de Nord m-aş 
angaja oricând la un service de umflat orice! Ultima dată, cu vreo 
treizeci de ani în urmă, am umflat două camere de tractor (din 
spate) de s-a crucit tractoristul beat criţă! Călcase cu tractorul 
într-un şteap şi nu mai avea cu ce să are terenul de păpuşoi!

 Sigur că da!...Merg la hotel (am cameră rezervată!) trec pe 
sub zâmbetele divei de la „recepţie“, mă năpustesc pe uşa 303, 
deschid televizorul oprit, mă aşez în fotoliu şi încep să mă uit la 
Tom şi Jerry, exact la episodul în care şoarecele băgase inundaţia 
în priză, asta se făcuse bocnă...şi valsurile din opere celebre îmi 
umpleau sufletul cu căldura şi admirarea de care nu-s în stare 
umanoizii înşiraţi/cazaţi mai sus şi mai jos...în acest hotel de lux 
şi de vază, cum intri pe strada Frunzei, dinspre nord, şi vrei la 
Spital! Stai să vezi!

De la vorbe 
la fapte
Pe 9 aprilie 
va fi parafată 
înţelegerea 
cu chinezii

Deşi Galaţiul şi 
Wuhanul din China sunt 
oraşe surori încă din 1987, 
rezultatele nu se văd. 
Motiv pentru care, la re-
centa şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au aprobat 
„Înţelegerea de cooperare 
între municipiul Galaţi şi 
oraşul Wuhan“, document 
menit să consolideze şi 
să aprofundeze relaţiile 
de prietenie şi colabora-
re în toate domeniile de 
interes reciproc ale co-
munităţilor locale. Actul a 
trecut prin furcile caudine 
ale Ministerului Afacerilor 
Externe şi Ministerului 
Dezvoltării Regionale, 
care au analizat fiecare 
cuvinţel, virgulă şi sintag-
mă şi au operat modificări 
pentru ca totul să fie în 
ordine. 

Concret, documentul 
prevede schimburi de ex-
perienţă între cele două 
oraşe, dar şi vizite recipro-
ce regulate ale liderilor lo-
cali. Autorităţile se anga-
jează să ia măsuri active 
pentru a menţine şi a încu-
raja cooperarea în diferite 
forme, în domenii precum 
cel economic, al protecţi-
ei mediului, al educaţiei şi 
culturii, şi să îi încurajeze 
pe întreprinzătorii locali 
să viziteze celălalt oraş 
pentru a dezvolta afaceri. 
Înţelegerea se încheie pe 
durată nedeterminată şi 
va fi semnată la Galaţi pe 
9 aprilie. Înţelegerea va fi 
redactată în limbile româ-
nă, chineză şi engleză, iar 
în caz de diferenţe de in-
terpretare, textul în limba 
engleză va prevala.

Anca Melinte

A fost îngerul păzitor 
al porţii Oţelului în 
cel mai frumos an din 

punct de vedere fotbalistic 
trăit de microbiştii de pe ma-
lurile Dunării. Este unul dintre 
cei mai importanţi fotbalişti 
ai Oţelului din istoria recentă. 
Este gălăţean prin adopţie, 
iar după ce fetiţa i s-a născut 
la maternitatea Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei“ 
are şi legături puternice de 
sânge cu Galaţiul. De 1 apri-
lie, a anunţat pe contul său de 
Facebook că se va întoarce la 
Oţelul, dar, din păcate, a fost 
doar o glumă. Vorbeşte curent 
româneşte, majoritatea pos-
tărilor sale pe reţelele de soci-
alizare fiind în limbă română. 
Este Branko Grahovac!

- Cum a fost primul contact 
cu Galaţiul? 

- Când am venit la Galaţi, 
m-am acomodat foarte repede, 
pentru că la club erau deja Enes 

Sipovici şi Milan Perendja. Ei doi 
m-au ajutat foarte mult. Restul 
băieţilor din vestiar au fost extra-
ordinari şi m-au acceptat imedi-
at. Dintre români, cel mai repede 
m-am apropiat de Gabi Giurgiu. 
Familia mi-a fost aproape mereu, 
am fost despărţiţi doar cât am 
fost în cantonament.

- Mai păstrezi relaţiile cu cei 
de la club? 

- Am avut o relaţie superbă cu 
toţi cei din stafful tehnic, şi cu an-
trenorul de portari Relu Călugăru, 
şi cu profesorul Tămăşanu, şi cu 
profesorul Balauru, şi cu fiecare 
antrenor principal. Doar cu ma-
estrul Badea, care ştie din fot-
bal doar cu câţi jucători trebuie 
să începi meciul, nu prea m-am 
înţeles. În stafful tehnic au fost 
oameni de mare caracter, foarte 
buni în ceea ce fac şi fără ei pu-
teţi fi siguri că nu câştigam nici 
campionatul, nici Supercupa, 
nici 20 de milioane de euro din 
calificarea în Champions League. 
Pe aceşti oameni i-a dat afară 

noua conducere. Îmi este frică de 
faptul că Narcis Răducan a venit 
la Oţelul doar ca să facă aceeaşi 
treabă ca la Urziceni.

- Care au fost cele mai fru-
moase momente petrecute la 
Galaţi? 

- Două dintre cele mai bune 
momente ale vieţii mele le-am 
trăit acolo. Primul a fost când 
familia mea s-a mărit cu încă un 
membru. Fetiţa mea Sonja este 
născută la spitalul din Galaţi. Cel 
de-al doilea a fost când am jucat 
meciul cu Timişoara şi am auzit 
ultimul fluier al arbitrului. Atunci 
am realizat că suntem campioni.

- Dar momentele mai puţin 
plăcute? 

- După cum spuneam, colegii 
m-au primit ca pe un membru al 
familiei, adică extraordinar. Am 
avut mari probleme când a venit 
domnul Răducan la echipă. El nu 
m-a vrut de la început.

- De ce ai plecat? 
- Motivul despărţirii de Oţelul 

nu a fost unul sportiv. Narcis a 
luat decizia să mă dea afară. El 
cred că ştie mai bine de ce.

- Te mai uiţi la meciurile 
Oţelului? 

- Normal că mă uit la me-
ciurile Oţelului şi pe net, iar pe 
Facebook mă uit la toate fazele. 
Orice om are un club în suflet - 
Steaua, Manchester, Barcelona, 
Real, Bayern. Eu am Oţelul! Am 
venit la Oţelul ca portar, acum 

am rămas doar suporter şi aşa 
voi rămâne întotdeauna. Nu sunt 
sigur dacă mă credeţi, dar lumea 
ştie că sunt sincer şi spun lucru-
rilor pe nume fără niciun fel de 
frică.

- Cum te-ai înţeles cu bucă-
tăria românească? 

- Bucătăria românească este 
aproape la fel cu cea sârbească. 
În fiecare zi am încercat un alt fel 
de mâncare.

- Ce ţi-a plăcut cel mai mult 
în Galaţi?

- La Galaţi, mi-au plăcut cel 
mai mult restaurantele, dar şi 
multe alte lucruri. Dacă mă în-
trebi de fete, sincer, da, cred că 
sunt cele mai frumoase din lume. 
Nu mi-au plăcut însă câinii de pe 
stradă şi nu-mi plac Adamescu 
şi Ciofoaia la Oţelul. Astea două 
lucruri trebuie rezolvate cât mai 
repede. Câinii trebuie scoşi de pe 
stradă, iar Adamescu şi Ciofoaia 
de la Oţelul.

- Dacă ai fi primar al 
Galaţiului, ce ai face?

- Cred că, dacă aş fi primar, 
nu aş putea face cu mult mai 
multe decât face acum Marius 
Stan. Am văzut că a făcut trea-
bă bună. Cred însă că ar putea 
pune ceva mai multă presiune 
pe Adamescu, pentru că în oraş 
sunt mulţi suporteri adevăraţi cu 
care acesta se joacă.

Liviu Ghinea

Aniversare

150 de ani de la înfiinţarea prefecturilor
Instituţia Prefectului a împlinit, 

pe data de 2 aprilie, 150 de ani de 
la înfiinţare, în România noţiu-
nea de „prefect” fiind întâlnită în 
Muntenia şi Moldova încă dinain-
te de Unirea Principatelor (1859), 
chiar dacă cei care o reprezentau 
purtau denumirea „ispravnici de 
judeţe” sau „ispravnici adminis-

tratori”. „În conformitate cu Legea 
comunală din 1 aprilie 1864 şi 
Legea pentru înfiinţarea consiliilor 
judeţene, din 2 aprilie 1864, care 
prevedea că «prefectul, cap al ad-
ministraţiei judeţene, dirige toate 
lucrările acestei administraţiuni, 
îi execută hotărârile consiliului 
judeţean», certificăm înfiinţarea 

Instituţiei Prefectului în România 
în urmă cu 150 de ani (…). 150 
de ani de la înfiinţarea Instituţiei 
Prefectului în România reprezintă 
pentru mine un moment aniver-
sar ce îmi oferă ocazia de a-mi ex-
prima respectul faţă de predece-
sorii noştri, prefecţi şi subprefecţi, 
pentru modul în care au ales să-şi 

facă datoria, servind interesul na-
ţional pentru a promova o imagi-
ne credibilă şi coerentă a institu-
ţiei pe care astăzi noi o reprezen-
tăm”, a transmis Simion Lucian 
Eduard, prefectul de Tulcea şi 
preşedintele Asociaţiei Prefecţilor 
şi Subprefecţilor din România.

Corina Dobre

Săptămâna viitoare, în Winmarkt

H&M deschide un 
nou magazin în Galaţi

H&M deschide joia viitoare, 
pe 10 aprilie, cel de-al doilea ma-
gazin din Galaţi, situat în cadrul 
Winmarkt. Inaugurarea va avea 
loc la ora 11,00, reprezentanţii 
H&M anunţând deja o serie de 
promoţii pentru prima zi. Astfel, 
doar pe 10 aprilie, clienţii vor pri-
mi vouchere de 30 de lei pentru 
fiecare 100 de lei cheltuiţi. De 
asemenea, primii 50 de clienţi 

vor primi carduri de cumpărături 
în valoare de 50 de lei.

Precedenta unitate deschi-
să la Galaţi a fost inaugurată în 
luna decembrie a anului trecut, 
în Shopping City Galaţi, aceste 
două magazine aducând comer-
ciantul H&M la un număr de pes-
te 30 de magazine în toată ţara.

Marius Ţuca
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 Domnule colonel, sunt soldatul care nu răspunde
 la comanda „culcat“...
 fiindcă nu-mi place să dorm pe gunoaiele patriei
 pentru care mulţi sunt în stare să mănânce rahat!
  
 Şi eu am mâncat cu apă rece când dumneavoastră
 eraţi caporal şi vă credeaţi expert în 7,62...
 dumneavoastră mâncaţi la popotă
 şi vă durea exact în Vârful Omului de noi!...
  
 Noi...(cei de atunci şi de acum,
 împăcaţi cu toate cele rele şi bune ale destinului)...
 ne uităm (cu milă şi răbdare) la dumneavoastră
 cum aşteptaţi să moară capra vecinului!
  
 Dumneavoastră veţi fi general, domnule colonel,
 şi veţi ajunge la Zero Grade, glorios şi încet...
 io-s vecinul cu capra, şi o apăr cu toată mitraliera,
 şi rămân...(pur şi simplu)...poet!D
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Alt cutremur de 
7,62 pe Scara Oschi!

(şi altă replică de 3,14 pe Scara Zimbru)

CV Branko Grahovac

Născut: 8 iulie 1983, la Gradiška, Bosnia-Herţegovina
Club actual: Kahraman ma rasspor, Turcia
A mai evoluat pentru: FK Bratstvo, FK Zeta Golubovci, FK 
Zeljeznicar Sarajevo, Borac Cacak
Palmares: campion al României, câştigător al Supercupei 
României

Branko 
Grahovac - 
îngerul din 
spatele titlului

VLCampanie

Noii români

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Joi

Talon  valabil pe perioada 
31 martie - 5 aprilie 2014

31 mar. - 5 apr. 2014
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